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Bu yazımızda incelemek istediğimiz evre (safha), 31/9/1907 de 
imzalanan Ingiliz-Rus anlaşması  için yapılan görüşmeler sırasında 
başlar ve 1914 de genel savaşın patlamasiyle biter. 

Bu evreden önce Rusya, Asya ve Doğu'da hemen her önemli 
sorumda, aldatıcı  bazı  görünüşler bir yana bırakılırsa, Ingiltere 
ile karşın bir durumdadır; Balkanlar'da da Avusturya ile buna 
benzer bir durumdadır. Bu evreden önceki son yıllarda ise Rusya, 

Doğu Asya'da erişilmesi kolay sandığı  pek büyük amaçlar arka-
sından koşmuş, Japonya'dan dayak yemiş, bir süre iç ayaklanma-
lar içinde bunalmış  ve kendini yeni toparlamaya başlamıştır. 

Inceleyeceğimiz evrede ise durum şöyledir : Almanya ile, bir çok 
denemeler sonucunda anlaşamamış  olan Ingiltere, önce Fransa ve 
sonra Rusya'ya yaklaşmış  ve arada Üçlü anlaşma kurulmuştur ; 
dolayısiyle artık Rusya, bir kaç göbektir olageldiği gibi, Istanbul 
ve Boğazlar işinde ileriye doğru atmak istediği gerçek her adımda 
karşısına Akdeniz'e eğemen olan bu iki devletin dikilmeyeceğini 
ummaktadır. Bundan başka Çarlık, uzaklarda kovalamış  olduğu 
amaçlardan yaz geçmek zorunda kaldıktan sonra, eski tarihi amaç-
larına, Balkanlar'a, Yakın Doğu'ya ve Boğazlarta doğru dönmeye 
karar vermiştir; bütün bu etkenler (mil) dolayısiyle de Germen 
Devletleriyle (Almanya ve Avusturya) arası  açıladurmaktadır. 

1  Kaynaklar: 

Babıali Hazinei Evrakı  (Sadaret ve Hariciye). 
«Die Grosse Politik der europaeischen Kabinette 1870-1914». (A. B.) 
«Oesterreich-Ungarns Aussenpolitik.» (Av. B.) 
Alferd Francis Pribram : «Les Traites politiques secrets de l'Autriche-

Hongrie, 1879-1914.» 
«Documents diplomatiques français. 1871-1914.» (F. B.) 
«British Documents on the origin of the War, 1898-1914.» (İ. B.) 
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Bu evre, Rusya'ya Boğazlar işinde hiçbir kazanç sağlamadan 
1914 genel savaşının başlaması  ve Rusya'nın Ingiltere ve Fransa'nın 
yanında Germen Devletlerine karşı  bir ölüm kalım savaşına gi-
rişmesiyle kapanır; bu kapanış  Osmanlı'nın Germen Devletlerinin 
yanında yer almasiyle büsbütün kesinleşir. 

I. ISTANBUL ve BOĞAZLAR SORUMU ÜZERINDEKI 
RUS GÖRÜŞÜ 

Istanbul ve Boğazlar sorumunun 1906 ile 1914 arasındaki ev-
resmi anlatmadan önce işbu sorumun Çar Hük 'ûmetince XIX uncu 
yüz yı lın son ve XX nci yüz yı lın başlarında genel olarak nası l 
görüldüğünü gözden geçirmek isteriz. Bunu gösteren ve açıklayan 
pek çok yazı  yazılmıştır. Bunlar arasında bizce en önemlisi Rus 
Dış  Bakanlığı  Kançılarya Müdür Muavini N. A. Bazili'nin, Genel-
kurmay Ikinci Başkanı  Gl. Danilof, Deniz Genelkurmayında Kara 
Deniz Harekatı  Şubesi Müdürü Fırkateyn Kaptanı  A. V. Nemitz 
ve yine Fırkateyn Kaptanı  Bubnofla danışarak ve onların düşün-
ce ve dileklerini toplayarak yazmış  olduğu uzun ve gizli rapor- 
dur 	bunun adı : "Boğazlar üzerindeki amaçlarımız „ dır. Bu bel- 
genin tarihi: Sonteşrin 1914 tür, yani genel savaş  dolayısiyle ya-
zılmıştır, ancak sorumun Çar Hükümetince siyasal, tuturnsal ve as-
keri bakımdan nasıl görüldüğünü eyice anlattığı  gibi bu anlatış  
yalnız yazı ldığı  ânı  değil, ondan epi önceki zamanlardaki durum 
ve görüşü de kapsamaktadır. Rapor 12 kısma ayrılmıştır. Başta: 
"Tarihi Boğazlar sorumunun Rusya için tutumsal, sevkülceyşi ve 

7) «Constantinople et tes Detroits.» (İ. ve B.) 

Emile Laloy : «Les Documents Secrets des Archives du Ministere des 
Affaires Etrangeres de Russie.» (E. L.) 

Hikmet Bayur : 'Türk inkilâbl Tarihi.. (I. T.) 
'Un Livre Noir.» (S. K.) 

'La politique Russe d'Avant Guerre et la Fin de l'Empire des Tsars 
(1904-1917). Memoires du Baron de Taube.» (Tau.) 

Andre N. Mandelstam : 'La politique Russe d'acces â la Mediterranee 
au 20 e siecle.» (Mand.) 

«Correspondance entre Guillaume II et Nicolas II, 1894-1914.» (W. Ni) 
«Les Annees Fatales, Souvenirs de Serge Sazonof. 
Liman von Sanders: «Cinq ana de Turquie.» 

I. ve B. , c. I. , b. 2, s. 43-80. 
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genel olarak siyasal önemi vardır,, denildikten sonra kısımlara 
geçilmektedir. Bu kısımların geniş  bir özetini veriyoruz: 

K. I. — ( Boğazlar sorumunun tutumsal bir incelemesini kap-
sar. Boğazlar yolunun Rus dış  tecimi için olan önemi aşağıdaki 
cetvelle belirtilmekte ve ondan sonra özeti görülecek düşünceler 
ileri sürülmektedir). 

1903 
1904 
1905 

Rus çıkatı  ( biner ruble 

Boğazlar yolu 
ile 

hesabiYle ) 

Rus imparatorluğunun 
genel çıkatı  

( ihracat ) 

410 
410 
406 

1.001 
1.006 
1.077 

1906 2  378 1.094 
1907 381 1.053 
1908 345 998 
1909 565 1.427 
1910 565 1.449 
1911 568 1.591 
1912 3  433 1.518 

Son 10 yıl içinde Boğazlar yolu ile yapılan Rus çıkatı  Impa-
ratorluğun genel çıkatının ortalama olarak 0/0 37 sidir. 

Boğaz yolu ile dışarı  yollanan malları  karadan demiryolu ile 
göndermek elden gelmez, çünkü bu ikinci yol birincisinden 25 
kere daha pahalıdır ve BoğazIar'dan geçerek çıkarılan mallar buğ-
day ve ham maddeler gibi yükte ağır pahada hafif mallar olup 
demiryoluna yüklenirlerse dış  piyasalarda satılamayacak kadar 
pahalılaşırlar. Türkiye'nin Trablusgarp savaşı  sırası nda Boğazları  

O zaman altın para ile bir ruble 11,5 kuruştan az artık idi. Metinde 
« biner ruble » denilmekte ise de bu bir bası n yanlışı  olup doğ rusu « milyon 
ruble » olmalı dı r; Fransız Hükümetinin «Annuaire statistique» inc bakı l ı nca bu 
kolay anlaşı lır (1937 yı lı, s• 432). 

2  1906-1908 yı llarındaki düşüklük Rusya'nın Japonya'ya yenilişinin ve Rus-
ya'daki ayaklanma ve iç didişmelerin sonucudur. 

3  1912 yı lındaki düşüklük Trablusgarp savaşı  sırasında Osmanlı  Hüküme-

tinin Bogazlar'ı  bir süre kapamış  olmasını n sonucudur. 
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bir süre için kapamış  olması  Rusya'yı  ayda 30 milyon ruble za-
rara sokmuştur. 

Boğazlar yolunun Rusya için önemi git gide artacaktı r ; Rus 
Güney vilâyetleri ( Ukranya ) çok çabuk gelişmektedir ; orada de-
nize yakın olarak bol demir ve kömürün bulunması  yüzünden 
oraları  zengin bir sanayi bölgesi olacaktır; taşıtların gelişmesi ve 
Karadeniz'ill tutumsal iç bölgesinin ( hinterland economique ) ve 
hele Iran'ın 2  doğal zenginliklerinin sömürülmesi de bu Boğazlar 
yolunun Rusya için olan önemini arttıracaktır. Dolayısiyle Boğaz-
lar'dan geçen tecim yolunun özgür kalması, Rusya ve onun tutum-
sal bakımdan gelişmesi için, kendisinden vaz geçilemeyecek kadar 
önemli bir şart gibi görünmektedir. Bugünkü duruma göre bu 
şartı n yerine getirilmiş  olduğu söylenilemez. Olaylar göstermiştir 
ki Türkiye bunu kendisi için gerekli sanı nca Rus asılarına aldı rış  
etmeden Boğazlar'ı  kapamaktadı r. Onun Trablus savaşı  sırasında 
özel 3  korunma sebepleri dolayısiyle bunu yapışı  bir aşama meşru 
sayı labilirse de eylül 1914 ortasında kimse ile savaşmakta değil-
ken bunu yapışı  bir suyi istimal idi. 

Rusya için ana önemde olan böyle bir tecim yolunun bir ya-
bancı  devletin keyfine ( caprice ) ve onun dış  ilişiklerinin durumu-
na bağlı  kalması  kabul edilemez. Bu yalnızcana Rusya'nın can 
alacak siyasal asılarına karşın değildir, onun ün ve onuru ( pres-
tige ) bakı mından da alçaltıcıdı r. 

Dolayısiyle Boğazlar işinde tutumsal bakımdan Rusya'nı n amacı  
Rus teciminin hiç bir güçlüğ'-e uğramadan bu yolu kullanması nı n 
inancalanı lması  olmalıdı r. 

Bu inancalar gerçek olmalıdı r. Yalnız hukuki inancalar yetmez; 
çünkü bunların ancak barışta değeri olabilir; savaş  olursa bu 
inancaların işe yarayabilmesi onların güçle desteklenmesine bakar. 

"Bunlar ( yani bu inancalar) ancak Boğazlar'dan geçen deniz 
yolu şu veya bu biçimde baştan başa bizim yetkemiz ( autorite ) 

3,5 milyon altın lira kadar eder. 
2  1907 Rus-İngiliz anlaşması  gereğince İran'ın Kuzeyi Rus etki bölgesi 

olmuştur. 
3  Fransızcada «pour des raisons de defense personnelle» denilmekte olup, 

metinde bu son söz imlenilmiştir. 
4  Genel savaş  sı rası nda, daha Osmanlı , savaşa katı lmamışken. 
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altında bulunursa gerçekten sağlam olur. Ancak bu yolun bekçi-
'iki bizde olduğu varsayımındadır ki ( hypothse ) onun her ne 
olursa olsun herhangi bir yağınçtan ( attentat ) korunulabileceğine 

güvenebiliriz. „ 
Sunu da demek gerektir ki Boğazlar üzerinde bizim atalığımı- 

zın 	tutelle ) kurulması  bize Akdeniz'e tutumsal çı kışı  kesin olarak 

sağlamaz, çünkü bu atalık işbu denizde yeter bir deniz gücü olan 
ve bizimle savaşta bulunan bir devletin Boğazlar'ı  abluka etmesini 

önleyemez. 

K. 2. — Boğazlar'ı n sevkülceyşi önemi şuradadı r ki onları  
elinde tutan devlet, önemli bir donanma kullanmak zorunda olma-
dan yalnız gözetlemesiyle savaş  gemilerinin Akdeniz'le Karadeniz 

arasında gidip gelmesini yasak edebilir. Bundan başka Boğazlar, 

bir donanmanın gerek Ak gerek Kara deniz'deki işlemleri (opera-

tions) için çok iyi bir deniz üssüdür. 

Iki Boğaz'dan birinin elde bulunması  gemilerin bir denizden 
ötekine geçmesini önlemeye ve her ikisinin elde bulunması  ise bu 

geçişi sağlamaya yarar. 

Boğazlar denilince, Çanakkale Boğazi'yle ona yakın olan Te-
nedos, Imbros, Samotras ve Lemnos adaları  arası ndaki denizi de 

anlamak gerekir. 
Boğazlar konusunun Rusya bakı mından ortaya koyduğu sev-

külceyşi sorumlar iki türlüdür : 

Rusya, yabancı  savaş  gemilerinin Boc6,;azlar'dan içeri girmesini 
önleyebilmeyi sağlayan bir durumu yeter bulabilir. Buna edilgin 
(passif) görüş  diyebiliriz. Böylelikle Rus Karadeniz kıyılarının ko-

runması  işi son aşama kolaylaşmış  olur ve işbu denizdeki Rus 
deniz gücünün ufaltı lması nı  ve yalnız oradaki donanmalarla boy 
ölçecek bir duruma sokulmasını  olanaklı  kılar. 

Bu savgal görüş  karşısında daha geniş  ve etkin (actif) bir 

görüş  te akla gelebilir: her an için ve dolayısiyle bir savaş  sıra-

sında da savaş  gemilerimizin iki deniz arasında işleyebilmesini 

sağlamak. Bunun için Karadeniz'den Akdeniz'e kadar olan bütün 
deniz yolunun bizim yetkemiz (autorite) altına girmesi gerekir. 

Ancak şu da unutulmamalıdır ki Akdeniz'e eğemen olan bir dev-

let, donanması nın üstünlüğüne dayanarak bizimle savaşta ise ge-

milerimizin işbu denize çı kmasını  her an önleyebilir. 
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Eğer Rus savaş  gemilerine Akdeniz'e çıkış  sağlanı labilirse Ka-
radeniz Rus donanmasının durumu baştan başa değişir, çünkü onu 
başka denizlerde de kullanabilmek olanağı  elde edilmiş  olur. 
Böylelikle Rusya bir kaç denizde, bütçesi için ağır bir yük olan, 
ayrı  ayrı  önemli donanmalar bulundurmak zorundan kurtulur; 
bundan sonra artık yalnız Karadeniz'de "tek bir açık deniz do-
nanmamız t„ bulunması  olanaklı  olur ve öbür denizlerde yalnız 
savgal düşüncelerle donanmalar bulundurabiliriz. 

Bu yüzden deniz bütçemizin azalması, Boğazlar üzerinde yet-
kimizin kurulmasiyle katlanacağımız özdeksel özverileri (maddi 
fedakârlı kları) bir aşamaya kadar ödümler (telafi eder). 

Bundan başka savaş  gemilerimizin Boğazlar'dan özgürlükle 
geçmesi Akdeniz'de donanmamızla iş  görebilmemizi sağlar; bu ise 
eğer yeter bir güçde bir donanmamız olursa, acundaki etkimizi 
(nüfuzumuzu) çok arttırır; önce de demiş  olduğumuz gibi Boğazlar 
Akdeniz'de iş  görecek bir donanma için çok iyi bir üstür. 

Bu kanıtların değeri üzerinde şüphesiz pek çok aytışılabilir; 
ve hele hiç olmazsa bu sırada 2  Rusya için geniş  ve saldırgal bir 
deniz siyasası  gütmenin gerekliliği üzerinde şüpheler beslenilebilir. 
Ancak Boğazlar sorumunun, Rus savaş  gemilerine Akdeniz'e çık-
mak olanağını  sağlayacak biçimde çözülenmesi şu yüzden de çok 
önemlidir ki savaş  sırasında tecim donanması  savaş  donanmasiyle 
eş  şartlara altası ralıdır (tabidir). Şöyle ki her hangi bir devlet 
için Akdeniz'le Karadeniz arasında gidiş  geliş, BoğazIar'a torpil 
dökülmesi dolayısiyle olanaksız kı lınırsa yalnız bizim savaş  gemi-
lerimiz değil, bütün devletlerin tecim gemileri de geçemezler. 

Dolayısiyle Boğazlar'daki etkin (aktif) sevkülceyşi sorumun 
çözülenme biçimi, bizim tutumsal bakımdan Akdeniz'e çıkışımızı  
inancalamaktan ibaret olan çözüleme biçiminin eşidir, bu inanca-
nın savaş  zamanına da teşmili her ne olursa olsun gerekli görül-
düğü ölçüde 3.„ 

Tırnak metinde vardır. 
2  1914 Sonbahar' yani genel savaşın başları . 
I Biraz dumanlı  olan bu yazı nı n daha iyi anlaşı lması  için fransızcasını  da 

aşağı  koymayı  uygun gördük : 
« Le probleme strategique actif des Detroits exige ainsi la meme solution 

que celui qui consiste 	garantir notre acces economique 	la Mediterranee, 
dans la mesure ou l'on estime indispensable d'etendre cette garantie au temps 
de guerre. » 
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K. 3. — BoğazIar'da bu gün yürütülmekte olan arsıulusal 
usül Rusya için çok kötüdür. Türkiye ile barış  varken de Kara-
deniz Rus donanması  bu usül dolayısiyle işbu denizden çıkamamak-
tadır, bu yüzden işbu donanmayı  1904 te Japonya'ya karşı  kulla-
namadık, bu yapılabilseydi belki Rus-Japon savaşı  başka biçimde 
biterdi. 

Yine bu yüzdendir ki Rusya Karadeniz'deki tersanelerini ge-
rektiği kadar kullanamamaktadır. Çünkü orada yapacağı  gemileri 
başka denizlere geçirememektedir. 

Bundan başka Rusya gerekince, Karadeniz donanmasını  art-
tırmak için yalnız işbu denizdeki tersanelerini kullanmak zorunda-
dır; dolayısiyle Türkiye'nin dışardan savaş  gemisi satı n alması  ve 
Avrupa tersanelerine bu gibi gemiler ısmarlaması  Rusya'yı  birden 
bire alt bir duruma sokabilir. Rusya ise böyle bir tehlikeyi önle-
mek için başka bir denize çıkaramayacağı  bir sürü gemiyi, daha 
önceden ve Türkiye dışardan gemi alacak olursa onlar karşı  ko-
yabilmek düşüncesiyle biteviye yapmak zorundadı r. 

Boğazlar'ın bütün devletlerin savaş  gemilerine açılmasına karşı  
Rusya'da denilmektedir ki, bu açı lış  olursa, Rusya'ya eygin olma-
yan yabancı  devletlerin savaş  gemileri sürekli olarak Karadeniz'e 
yerleşebilir ve Rusya'nı n durumu bu yüzden kötüleşebilir. Bundan 
başka Rusya'da deniliyor ki, Boğazlar'ın bu biçimde açı lması  Rus-
ya'yı  daha önceden büyük bir donanma yapmak zorunda bı rakı r. 
Bu uslamlamayı  ( raisonnement ) doğru görmek elden gelmez; 
onun dayandığı  düşünce, yani BoğazIar'ı  kapayan anlaşmalar do-
layısiyle Rusya'nın Karadeniz'de yalnız Türk donanmasiyle karşı  
karşıya kalabileceği düşüncesi yanlış  bir düşüncedir. Böyle bir 
görüş  ve anlayış  Boğazlar'ın kapalı  olmasının doğurduğu tehlikeli 
sonuçlardan biridir. ( Yani savaş  durumunda Türkiye, herhangi 
bir bağlaşığının donanmasını  Boğazlar'dan geçirip Karadeniz'e so-
kabilir ). 

Savaş  gemilerinin Bog-azlar'dan geçmesinin Rusya için yalnız 
bir kazanç olması  için bu geçiş  hakkı nın ancak Karadeniz'de kı-
yısı  olan devletlere verilmesi gerekir; buna da öbür devletlerin 
onaşması  şüphelidir. 

Eğer Boğazlar'ın açı lışındaki kâr ve zarar karşılaştı rılısa Rusya 
için karın daha çok olduğu söylenilmelidir. Bu işteki zarar kısmı  
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ise Boğazlar'dan geçiş  Rus yetkesi ( autorit ) altı na girerse büs-
bütün ortadan kalkar. 

— ( Bu kısı mda Tsnedos, lmbros, Lemnos ve Samotras 
adalarının askerlik bakı mından önemleri incelenmektedir 

— Boğazlar'ı n Türkiye'nin elinde bulunması  uzun za-
man Rusya'da az çok eyi ve uygun bir durum sanı ldı. Türkiye, 
Rus isteklerine karşı  saygı  gösterecek kadar güçsüz bir devlet 
sayı lı yor ve Boğazlar'ı n onun elinde bulunması  Rusya'yı  onların 
bekçiliğini etmek kaygusundan kurtarı r sanı lıyordu. Bu görüş  
belki doğru olabilirdi, ancak artık bugün bu düşünce ileri sürüle-
mez. Türkiye'nin içten çöküşü o kadar ilerilemiştir ki onun hükü-
meti yabancı ların bir aleti olmuştur ve bu devlet Rus düşmanları  
etkisi ( tesiri ) altına girmiştir. Türkiye, Boğazları  bizim protestola-
rımıza aldı rış  etmeden bir kaç kere kapamakla kendisinin Boğaz-
lar'a yerleşmiş  bulunması nın Rus ası ları na karşın olduğunu açı kça 
göstermiştir. 

Boğazlar'ı n gelecekteki durumu, olayların gidişiyle, Rusya 
istemese de ortaya atı;mış  bulunuyor, çünkü her gün daha çok 
görünüyor ki Türkiye'de ülkelerini geliştirmek ve elinde tutmak 
gücü yoktur. 

Rusya eğer bundan sonra Boğazlar'ı n Türkiye'ye bağmlı  (tabi) 
olmasına onaşamazsa ( razı  olamazsa ) onların güçlü bir devletin 
eline geçmesine hiç onaşamaz. Hiç duruksamadan denilebilir ki 
Boğazlar'ın Rus isteklerine kafa tutabilecek güçde bir devletin 
elinde bulunması  ister istemez ve sakı nı lamıyacak bir biçimde 
işbu devletle Rusya arasında çetin bir karşıtlık doğurur. 

"Çünkü bu devletin Boğazlar'a eğemen olması  Rus Güney 
bölgesinin tutumsal durumunu onun eğemenliği altına sokar. Bo-
ğazlar eğemenliğinin sağladığı  tek ası, Karadeniz'in anahtarlarını  
elde bulundu! makla kalmamaktadı r. Boğazların coğrafi durumları  
onlara bundan da üstün değer vermektedir. Boğaziçi ve Çanak-
kale eğemenliği yalnız Karadeniz kamas!~ ve Akdeniz'in kapıla-
rını  etkimize ( nüfuzumuza ) açmakta kalmaz, bu, Rusya için, onun 
tarih bakımından en çok ilgili bulunduğu Balkanlar bölgesine ve 
Küçük Asya'ya sokulma üssüdür. 

"Apaçıktır ki bizim için bu kadar önemli olan bir siyasal du-
rumu elde etmeyi istememezlik edemeyiz. Gerçekten ise Rusya'da şu 
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inan yayılmıştır ki onun bir Büyük Devlet olarak gelişmesi ancak 
onun yetkesinin ( autoriM ) Boğaziçi ve Çanakkale'ye yerle şmesile 
bütünlenebilir ve Boğazlar sorumu bu biçimde kesin olarak çözüle-
nebilir.„' 

K. 6 — "Bütün bunlar şu sonuca götürür : Boğazlar sorumu, 
bütün olarak ancak, bizim eğemenliğimizin Ege Adaları  ve yeter 
bir iç ülke ( hinterland ) ile birlikte Boğaziçi ve Çanakkale üzerinde 
doğrudan doğruya kurulmasiyle çözülenebilir; ancak böylelikledir 
ki bizim oralardaki iyeliğimiz ( possession ) sağlam olur ve Boğaz- 
lar'la ilgili bütün sorumlarımız, yani tutumsal sorum ve sevkülceyşi 
iki sorum -etkin ( actif ) ve edilgin ( passif ) olanı-sağlam ve kesin 
olarak çözülenilmiş  olur. Ancak bu çözülemedir ki bizim niteliği-
mize ( qualiIA uygundur. Ancak odur ki yurdumuzun acunsal 
ödevini ( röle ) geliştirmek olanağını  sağlar.„ 

( Bundan sonra Bazili askeri sorumun etkin veya edilgin çözü-
lemelerile ve yukardakinden daha ayrıntılı  olarak Boğazlar'da Rus 
egemenliğinin kurulmasiyle ilgili mali ve askeri sorumlarını  ince-
lemektedir ). 

K. 7 — Boğazlar sorumunun çözülenmesi için bunların arsı-
ulusallaştı rı lması  düşüncesi yabancı  ülkelerde ileri sürülmüştür. 
Buna göre Devletler arsıulusal bir anlaşma ile gerek barış  gerek 
savaş  sı rasında Boğazlar'dan geçişe engel olmamayı  üstenecekler-
dir; aşağı  yukarı  1888 tarihli İstanbul anlaşmasiyle Süez için yapıl-
mış  olduğu gibi. 

Bu çözüleme biçimine gidilince Bogazlar'ın iki yanındaki kıyı-
ların kimin elinde bulunacağı  sorumu güya ortaya çıkmamaktadır 
ve denilmektedir ki bunlar Türkiye'de kalabilirler, ancak bu kıyı-
ların ve Boğazlar önündeki adaların berkitilmemesi gerekir. 

Bu çözüleme biçimi görünüşte uygun sanılabilirse de aldatıcı-
dır, çünkü bu yoldaki bütün üstenmeler yalnızcana tinsel ( ma- 
nevi) birer üstenme olur; halbuki hiç bir tinsel inancanın güç kar-
şısında değeri yoktur ve böylelikle bir savaş  çı kınca Boğazlar'ın 
Rusya'ya karşı  kullanı lmasını n önüne geçilemez. Bu yoldaki üsten- 
melerinin dergisizliğini gösteren en güzel kanıt Almanya'nın Bel-
çika'nın yansızlığını  çignemiş  olmasıdır. Süez örneği de gösteri- 
yor ki Ingiltere iki kıyıya ve denizlere egemen olması  dolayısiyle 
Süez geçidini yalnız kendi dileklerine göre kullanabilmektedir ve 

1  İm bizimdir. 
Belleten : C. V11 2, F: 7 
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dolayısiyle Boğazlar'ı  arsıulusallaştırmakla onlardan geçişin barış  
ve savaşta sağlanı labileceği düşüncesi yanlış  ve anlamsızdı r. 

Bu çözüleme biçimini incelersek şunları  görürüz : 
BoğazIar'ı n berkitilmemiş  olması, onları  bir baskınla ele ge-

çirmek isteyenin işini kolaylaştı rır. Bundan başka onların kıyıla-
rını  elinde tutan devleti, onları  Rusya'ya karşı  kullanmaktan ah-
koymaz. Bu işte Bulgaristan veya Yunanistan Türkiye'den de 
tehlikelidir. Boğazlar'ı n abluka edilemiyeceği yolundaki bir üsten-
menin de savaş  sı rasında bir önemi yoktur. Boğazlar'ın yansızlığı-
nı n bir değeri olması  için bu yansızlığın silahla korunması  gere-
kir. 

Boğazlar'ın yansızlığını n bir arsıulusal donanma ile korunul-
ması  düşüncesi de ileri sürülmüştür; ancak bütün Büyük Devlet-
lerin bu iş  için yeter birer donanma ayı rmaları  olanaksızdır, bun-
dan başka aralarında karşınlıklar ve savaş  olabilir ve bu olunca 
bu koruma Boğazlar'da çarpışmalara ve savaş  olayları na varı r. 

Bu yansızlaşma Boğazlar'dan özgür geçişi sağlamak amacı nı  
güttiiğii için Karadeniz'in korunması  sorumunu hiç te çözülemez ; 
ancak, bu yansı zlaştırma yalnız Çanakkale için yürütülür ve Bo-
ğaziçi Rusya'nın eline geçerse Karadeniz'in korunması  işi çözü-
lenmiş  olur. Şu kadar var ki Boğazlar'ı n arsı ulusal öneminin kesin 
olarak tanınması, bizim için ilerde, Çanakkale ve Boğaziçi'ndeki 
olağan üstü ası larımıza daha uygun bir çözüleme biçimi elde et-
mek istersek bir güçlük kaynağı  olabilir. 

Eğer Boğazlar'ı n bekçiliği bütün Devletlere değil de yalnız 
Rusya, Ingiltere ve Fransa'ya bırakı lı rsa işbu yerlerin yansızlaş-
tı rı lması  büsbütün özel bir biçime girmiş  olur; bu biçim çözüle-
menin yalnız Çanakkale'de yürütülmesi ve Boğaziçi'nin şu veya 
bu biçimde yalnız Rus yetkesi ( autorite ) altında bulunması  ileri 
sürülmektedir. 

Eğer her nedense bizim Çanakkale'de eğemenliğimiz uygun-
suz sayı lı rsa bu biçim çözüleme çok alımlıdı r (caziptir). Böylelikle 
Rusya'nı n edilgin ( passif ) sevkülceyşi sorumu ( yani Karadeniz'in 
korunması ) Boğaziçi'nin onun elinde olmamasiyle çözülenmiş  olur. 
Rus savaş  ve tecim gemilerinin özgürlükle Akdeniz'e çı kabilmeleri 

Bokazları  bir bask ı nla alacak olurlarsa• Bazili, Balkan savaşlar ı n ı n etkisi 
altı nda yazmakta ve dolayısiyle Türkler'i çok küçüksemektedir. 
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de Ingiltere, Fransa ve Rusya'nın Çanakkale'yi elde bulundurma-
lariyle sağlanılmış  olur. 

Bu çözüleme biçiminin gevşek yönü şudur ki Rus asılarmın 
korunması  yabancı  ellere bırakı lmış  olur; ve bunun yürüyebilmesi 
için de bugünkü arsıulusal durumun hiç değişmemesi ve öbür iki 
devletin ilerde Rus asılarına dokanacak her olayı  bir savaş  sebebi 
saymaları  gerekir. Dolayısiyle ve Boğazlar sorumunun Rusya için 
olan pek büyük önemi yüzünden, işbu sorumun çözülenmesinin 
her türlü yabancı  isteklerden özgür olmasını  sağlamanın gerekir. 

— 1  Boğazlar sorumunu bir Rus-Türk bağlaşması  ku-
rarak çözülemeye çalışmak ta akla gelebilir. Bu yolda Hünkâr-
Iskelesi antlaşmasiyle ünlü bir deneme de yapılmıştır 2. Bu biçim 
çözülemenin bir değeri olabilmesi için Rusya'nın Boğazlar'daki 
asılarını  doğrudan doğruya koruyabilmesi gerekir, bunun için de 
Boğazlar'ı  koruma işi ve Türk donanması, Rus gözetimi (contröle) 
altında bulunmalıdır. Boğazlar'ın berkitilmesi işi, öğretmen gibi 
çalışacak Rus subay ve erbaşlarınca yapılmalı, ve oraların ko-
runma tasarı  Rus Genelkurmayı'na ve Türk donanması  ister iste-
mez Türkiye'deki Rus deniz kuruluna (mission navale) bağınlı  
olmalıdır. Rus etkisini (nufuzunu) daha güçlü kılmak için Rus 
gözetimini genel bir askeri kurul (mission militaire g&ı&ale) yolu 
ile bütün Türk ordusuna yaymalıdır. 

Ancak şunu bilmelidir ki bu çözüleme biçimi olsa olsa bir yarı  
ölçem (demi-mesure) olabilir. Bu yola gidilirse Türkler'i biteviye 
gözlemek gerekir ve ister içerden ister dışardan gelen bir sürü 
kışkırtmalar durumdaki duruluğu her an bozabilir. 

— Boğazlar'ı  berkitmek ve dolayısiyle de onları  ele 
almak gereksiliğinden kurtulmak için onların Rusya'ca donanma 
ile elde tutulması  düşüncesi ileri sürülmüştür. 

Buna göre BoğazIar'ın kıyıları  Türkler'de kalabilir, ancak on- 

1  K. 8 yoktur. istenilerek mi bası lmamıştır, yoksa sayı larda bir yanlışlık 

mı  olmuştur anlaşı lamamaktadı r. 

2  8-7-1833 de Rusya'nı n Mı sır Paşası  Mehmet Ali'ye karşı  yardımına kar-
şı lık olarak imzalanmış  olan ünlü antlaşma• Bununla Rusya ile Osmanlı  devleti 
baglaşmaktadı rlar. Gizli maddeye göre, Rusya'nın Osmanlı'ya askeri yardı mını  
adançlamasına karşı lık olarak Osmanlı  da Çanakkale Bogazı 'n ı  bütün yabancı  
devletlere kesin olarak kapamayı  üstenınektedir. 
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lar bunları  berkitmezler, ve Rusya'ya, donanması nı  Boğazlar için-
de bulundurmak ve Marmara adalarında karaya karşı  berkitilmemiş  
üsler, yani daha çok kömür, gereç ve yiyecek istif yerleri yapmak 
hakkını  tanı rlar. 

Besbellidir ki bu çözüleme biçimi BoğazIar'da Rus eğemenliğini 
sağlayamaz, çünkü karaya yerleşip orayı  sı msı kı  tutmadıkça bir 
savaş  sı rası nda ergeç karaya eğemen olanlar Rus donanmasını  
Boğazlar'dan çekilmek zorunda bırakı rlar. 

Ancak eğer Rusya Boğaziçi'nin sağlamca eğemeni olursa Ça-
nakkale Boğazı  için bu söylenilen çözüleme biçimi iyi karşıla-
nabilir. 

K. 11. — Rusya'nı n, BoğazIar'ın kıyı ları nı  ele geçirmesine 
varan çözüleme biçimlerine gelelim. 

Önce Karadeniz'in korunması, yani edilgin (passif) sevkülceyşi 
sorumun çözülenmesi amacı nı  güder' biçimleri gözden geçirmeli. 

Bazı ları  Karadeniz'in korunması  yani yabancı  savaş  gemilerinin 
oraya girmesinin önlenmesi işinin BoğazIar'ın kıyı ları  elde olma-
sa da sağlanılabileceğini ve bunun için Karadeniz'de Boğaz'a yakı n 
bir yerde bir deniz üssü kurmanın yeter olduğunu ileri sürmüş-
lerdir; böylelikle Karadeniz'in ağzı nın Ruslar'ca kesin olarak ablu-
ka edilebileceği ve işbu denize girecek bir yabancı  donanma, 
Boğaziçi'nde bir üs kurmadıkça, Rus donanmasından alt bir du-
rumda olacağı  söylenilmiştir. 

Bu yoldaki söz ve düşüncelere karşı  denilebilir ki Karadeniz'in 
böylelikle kapalı  tutulması  bir deniz savaşının sonucuna bağlıdı r, 
yani bunun her ne olursa olsun sağlamlabileceğine kesin olarak gü-
venilemez; bundan başka Boğaz'ı n ağzının dışı nda bir üssün ku-
rulması  büyük bir berkitilmiş  bölge kurulması nı  gerektirir; yalnız 
Karadeniz'i kapalı  tutmakla sağlanılacak asılar ise bu kadar bü-
yük masrafa değmez. Şu da var ki Boğaziçi'ne yakın yalnız iki 
koy vardır, Inadiya ve Ereğli; ve bunların hiç biri bir üs olamaz. 

Yine Rusya'nın Boğazlar'da ele geçireceği yeri ufaltmak ve 
Istanbul'u da içine alması nı  önlemek için böyle bir üssün Marmara 
adalarında kurulması  ve Kapudağı  yarı m adası m da k apsaması  
ileri sürülmüştür; şu şartla ki Boğaziçi Türkler'ce berkitilmemiş  
olsun; ve denilmiştir ki bu çözüleme biçimi, Rus donanmasına eğer 
gerekirse Istanbul'u tehdit etmek olanağını  verdiğinden işbu do- 
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nanmanın Karadenize güvenle gidip gelebilmesini saklar. 
Ancak bu çözüleme biçimi de, Boğazlar'ı  donanma ile elde tut-

ma biçiminin az daha eyileştirilmişidir ve ondaki eksiklikler bun-
da da vardır. 

Daha önceleri, Karadeniz'in korunması  işini -yani edilgin (pas-
sif) sevkülceyşi çözülemeyi-sağlamak için Boğaziçi'nin yukarı  kıs-
mının Rusya'da olması  yeter sanılmıştı. 1890 la 1900 arasında Rus 
Hükümeti böyle düşünüyordu. Anadolu'da Beykoz ve Rumeli'de 
Kireçburnu'na kadar olan kıyılar ele geçirmek isteniliyordu. Böy-
lelikle Istanbul sorumu ortaya çıkmadan Karadeniz'in korunması  
işi çözülenebilir deniliyordu. Ancak bugünkü ağır toplar o kadar 
uzakları  dövmektedir ki Rusya'nın yukarı  Boğaziçi'ne yerleştireceği 
toplar, içerlerde bulunan toplarca çok kolay susturulabilir. 

Dolayısiyle Karadeniz'i koruyabilmek için Rumeli'de Çatalca 
çizgisini ve Anadolu'da Sakarya ağzından lzmit'e giden çizgiyi 
elde tutmak gerekir, bunlar Ruslar'ın berkitilmiş  çizgileri olmalı-
dır, ve bunların ötesinde de uygun bir derinlikte (30-40 klm. den 
çok) yerler elde bulunmalıdır. Istanbul'un karşısındaki adalar da 
(Büyükada v. s.) Rus berkitilmiş  bölgesi içinde olmalıdır. Istan-
bul'un özgür bir yönetimi kalabilir, böylelikle pek çok yabancı  
asısı  ( menfaati ) bulunan bu kent dolayısiyle karşılaşılacak güç-
lükler azalmış  olur ve bu biçim Rusya'nın Istanbul'a doğru her 
adımını  kıskanç bir gözle kollayan Hellenliği az çok dinizler. 

Bu biçim kabul edilirse Marmara Adaları  ve Kapudağı  Yarım-
adası  da Rus elinde bulunmalıdır. 

K. 12. — Boğazlar sorumunun etkin ( actif ) olarak çözülen-
mesi, yani Rusya'nın Akdeniz'e çıkışının sağlanılması  için Çanak-
kale Boğaz'ının Ruslar'ca elde tutulması  ve berkitilmesi gerekir. 
Bulayır çizgisi berkitilir ve ondan ötede 30 - 40 Kim. kadar geniş-
likte bir alan elde tutulur. Aaadolu'da da Edremit - Bandırma çiz-
gisi elde olmalıdır. 

Çanakkale Boğazı'nın önündeki dört ada da Rus elinde ol-
malıdır. 

Çanakkale Boğazı  ile Rusya arasındaki gidiş  gelişin güvenle 
yapılabilmesi için Boğaziçi kıyılarının, Marmara adaları'nın ve Ka-
pudağı  Yarımadası'mn da elde olması  gerekir. 

Burada bir düşünceyi imlemek gerekir; o da şudur: Rusya 
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için Çanakkale'yi elde tutmak, Boğaziçi'ni elde tutmaktan daha 
çok önemli olduğundan eğer gerekirse Boğaziçi'ni elde bulundur-
maktan vaz geçilebilir, şu şartla ki Karadeniz'le Çanakkale ara-
sındaki gidiş  gelişin güveni sağlanılmış  olsun. Bunun için de aşa-
ğıdaki yünlerin her ne olursa olsun sağlanılması  gerekir: Boğaziçi 
ve Marmara kıyıları  ( Türkiye'den ) daha güçlü bir devletin eline 
geçmesin. Türkiye'nin paytahtı  Istanbul'da kalsın, tü ki Rus donan-
ması= ateşi altında bulunsun,' Boğaziçi kıyıları  berkitilmesin, 
Türk donanması  Rusya'nın gerçek gözetimi ( contröle effectif ) altı-
na geçsin veya Çanakkale Boğazı'mn Batısına çekilsin, Marmara 
adaları  Rus elinde bulunsun ve son olarak ta bugün olduğu gibi 
yabancı  savaş  gemilerinin Boğazlar'clan geçme yasağı  kalsın ( Ka-
radeniz'de kıyısı  olan devletler ayral ). Bundan başka gidiş  geliş  
tehlikeye düşerse Rusya'nın Boğaziçi kıyılarını  hemen ele geçir-
meye hakkı  olsun. Bu şartlarla Karadeniz'le Çanakkale arasında 
gidiş  gelişin yeter biçimde sağlanıldığını  kabul etmek güçtür 2. 

Marmara kıyılarının veya bunlardan birinin Rus elinde olması  
Çanakkale ve Boğaziçi'nin korunması  işini daha da kolaylaştınr. 
Avrupa kıyı larını  elde tutmak daha önemlidir; bu işte ülküel 
çözüleme biçimi Edirne ile birlikte bütün Trakya düzlüğünü elde 
bulundurmak olur. 

Rusya, Marmara kıyı larını  elde edemezse ve oralara bir ya-
bancı  devlet yerleşecek olursa hiç bir üssü bulunmaması  ve do-
nanmasının Marmara'da sürekli olarak kalmaması  ve hiç olmazsa 
bu donanmanın ufak olması  gerekir. 

Eğer Rusya'nın kendisi Marmara'nın Kuzey kısmını  elde tut-
mazsa, Bulgaristan'ı  kazanmak ve onun yardımını  sağlamak için 
bu kıyıyı  ona vermek sorumu akla gelebilirse de bu yapılmasa 
daha iyi olur; ancak eğer Bulgaristan'ın Marmara kıyı  ve sula-
rındaki hakları  yukardaki gibi sınırlandırılırsa ( üs yapmamak, 
ufak donanma) ona, eğer bu her ne olursa olsun gerekiyorsa, bu 
kıyı lar verilebilir 3. Ancak eğer Boğaziçi kıyıları  Rus elinde ol-
mazsa Bulgaristan'ın Marmara'ya inmesi hiç te istenilecek bir şey 

1  im bizimdir. 

2  Yazar belki kabul etmemek demek istemiştir ve yanlış  bası lmıştır. 

Rapor 1914 savaşı  başlarında yazı ldığı  için savaşı  kazanmak ve Boğaz-

ları  elde etmek için Bulgar yardımına önem verilmektedir. 
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olmaz ve eğer Bulgaristan güçlü bir deniz devletine yaklaşırsa 

onun Marmara'da kıyısı  olması  yüzünden doğacak tehlike artar. 

Il. BOĞAZLAR'DAKI HUKUKI DURUM 

Bu durumu saptayan antlaşmalar 13/7/1841 tarihli Londra, 
30/3/1856 tarihli Paris ve 13/3/1871 tarihli yine Londra antlaşma-

larıdır. Iki birincisi Boğazlar'ın barış  sırasında bütün yabancı  sa-

vaş  gemilerine kapalı  olacağını  ve ancak Istanbul'daki Büyük El-
çiliklerin kullanacakları  veya Büyük Devletlerin Tuna ağzına gön-
dermek isteyecekleri ufak savaş  gemilerinin bundan ayral olaca-

ğını  söyler. ( Babıâli 7/4/1859 tarihli bir kararla bunların 50 met-
reden uzun ve 800 tondan artık olmamalarını  saptar ). 

3 üncüsü Rusya'nın kendisine Karadeniz'de savaş  donanması  
bulundurmayı  yasak eden 30/3/1856 tarihli Paris antlaşmasını  hü-

kümsüz diye bilitlemesi üzerine imzalanmıştır. Bu Rus davranışı  
Osmanlı  Hükümeti için Karadeniz'de bir Rus savaş  donanması  
bulunmaması  gibi bir inanca ve asımn elden çıkması  demekti. 

Onun bu zararına bir türlü karşı lık olarak ona başka bir inanca 

verilmek istenilmiş  ve sözü geçen 13/3/1871 tarihli Londra antlaş-
masına şöyle bir hüküm eklenilmiştir : Osmanlı  Hükümeti eğer 

30/3/1856 tarihli Paris barış  antlaşmasının hükümlerini korumak 
için bunu gerekli görürse, barış  sırasında da dost ve bağlaşık 

devletlerin savaş  gemilerini BoğazIar'dan içeri sokabilir. 

Bu demekti ki Osmanlı  Hükümeti, kendini Karadeniz'de geli-
şecek olan Rus donanmasının tehdidi altında görürse savaş  ol-
masa dahi, meselâ Ingiliz donanmasım, Boğazlar'dan geçirebilir, 
yani onu yardı mına çağırabilir. 

1878 de Berlin Kongresi sırasında Ingiliz ikinci oruntağı  Lord 
Salsböri bu yoldaki hükmü az daha genişletmek için olacak, 18-

inci toplantıda şu demeçte bulunur: 

" İngiltere adına şunu derim ki: Boğazlar'ın kapalı  olması  
işinde Britanya Majestesinin üstenmeleri ( obligations ), var olan 
ve bu işle ilgili bulunan Antlaşmaların tinine ( esprit ) uygun ol-

mak üzere, Sultanın özgür olarak varacağı  kararlara saygı  gös-

termeyi, Sultana karşı  üzerine almaktan ( engagement ) ileri git- 
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memektedir.° „ 

Istenilerek az çok dumanlı  olan bu demeç, 1871 tarihli Londra 
antlaşmasını  genişletmek, ve Sultam Rusa karşı  yardı mına başka 
devletlerin donanmalarını  çağırmakta daha da özgür bı rakmak 
yolunda bir deneme idi. Bu böyle anlaşıldığı  içindir ki ertesi top-
lantıda ( 19 uncu ) Rus oruntakları  adına Kont Şuvalof şu karşı lık 
demeçte bulunur: 

"Rus oruntakları, Ingiliz ikinci oruntağının Boğazlar'ın kapalı  
kalması  işindeki önermesinin ( proposition ) tam anlamını  pek kav-
rayamamış  olmakla birlikte protokola şu düşüncelerinin geçiril-
mesini yeter bulurlar ki, onlara göre Boğazlar'ın kapalı  olması  
ilkesi ( principe ) bir Avrupa ilkesidir, ve bu uğurda 1841, 1856 
ve 1871 de üstenilmiş  ve işbu Antlaşma ile ( Berlin Antlaşması  ) 
berkitilmiş  olan hükümler var olan Antlaşmaların metnine ve tini-
ne ( ruh ) uygun olarak bütün devletler için, yalnız Sultana karşı  
değil, onları  imzalamış  olan bütün Devletlere karşı  bağlayıcıdı r.„ 

Özet olarak Ingilizler demek istiyorlardı  ki Sultan isteyince 
var olan Antlaşmalara uygun olarak her hangi bir savaş  donan-
masım Boğazlar'dan geçirebilir ve biz ona karışmayız; Ruslar ise 
var olan Antlaşmalarda hiç bir bakımdan bir değişikliğe onaşa-
mayacaklarını  ve bu geçiş  işinde işbu Antlaşmaları  imzalamış  olan 
bütün devletlerin sözü olabileceğini, yani Sultanın Boğazlar'dan 
istediğini ulu orta geçiremeyeceğini ileri sürmüşlerdir. 

Işbu Ingiliz ve Rus sayı  o andaki duruma yani Ingiliz'in Os-
manlı'ya dost ve Rus'un düşman oluşuna göredir; ancak ilerde 
durum değişince ve meselâ 1885 de, Bulgaristan'la Şark"' Rumeli-
nin birleşmesi üzerine, Osmanlı 'nın Rusa yaklaşıp Ingiltere'den 
uzaklaşmasından sonra Sultan 1888, 1890, 1892, 1893 yıllarında 
bazı  Rus savaş  gemilerinin Boğazlar'dan geçmesine veya Rus sa-
vaş  donanmasına mensup bazı  taşıtların Boğazlar'dan savaş  gereçi 
geçirmesine onaşması  üzerine Ingiltere Babıâliye uyartı larda bulu-
nur ve durum gerektirirse kendisinin de aynı  hakları  kullanaca- 

I İngilizce metin şöyledir : < I declare. on behalf of England, that the 
obligations of H. B. M. relating to the closing of the Straits do not go further 
than an engagement vith the Sultan to respect, in this matter H. M. 's inde-
pendant determinations in conformity vith the spirit of existing Treaties• » 
Bak: I. B. . c. IV, s• 58. 
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ğım bildirir. Bu gibi Ingiliz başvurmaları, yalnız taşıt gemiler so-
rumu ortaya çıktıkça daha yumuşak olmuştur. 

Bilindiği gibi Osmanlı  Hükümeti'nin, Boğazlar onun Kara suları  
sayıldığı  için, oralardan geçen tecim gemilerinin yükünü gözetim-
lemek ( murakabe ) ve askeri gereç taşıyanların geçmesini yasak 
etmek hakkı  vardı. 

1891 de Babıâli, Istanbul Rus Büyük Elçiliği ile yaptığı  bir 
anlaşma ile, tecim bayrağını  taşıyan Rus gönüllü donanması  gemi-
lerinin Avrupa Rusya'sile Uzak Doğu Rusya'sı  arasında asker veya 
mahkümları  taşımalarına izin verir. Bu anlaşmayı  Babıâli Boğaz-
lar'la ilgili antlaşmaları  imzalamış  olan devletlere bildirir. Bunun 
üzerine Ingiliz Dış  Bakanı  Lord Salsböri bu anlaşmada BoğazIar'la 
ilgili antlaşmalara karşın bir şey görmediğini, ancak bir Büyük 
Devlete verilen izinden öbürlerinin de asılanabilecekleri düşünce-
sini ileri sürer.' 

Böylelikle XX inci yüz yı lın başlarında Boğazlar'ın hukuki du-
rumunu ve bu durumun üzerinde aytışılan noktaları  hatırlamış  
oluyoruz. 

111. — RUSYA'DAN BAŞKA BÜYÜK DEVLETLERIN BOĞAZLAR 
SORUMU KARŞIS1NDAKI DURUMLARI 

Genel olarak ve esas bakımından bütün Büyük Devletler Rus-
ya'nın her ne biçimde olursa olsun Boğazlar'a yerleşmesine, ora-
lara el uzatmasına, veya oralarda özel haklar sağlamasına karşın-
dırlar. Ancak açık veya kapalı  olsun bu karşınlığın en etkili olanı  
Avusturya ve Ingiltere'ninkidir, bu da kolay anlaşılır ve bunun 
sebepleri Bazili'nin yukarda gördüğümüz raporunun 5 inci kısmın-
daki şu yazıdan eyice görülür: 

"Boğaziçi ve Çanakkale eğemenliği yalnız Karadeniz havzası-
nın ve Akdeniz'in kapılarını  etkimize (Rus etki, yani nufuzuna) aç-
makla kalmaz, bu, Rusya için onun tarih bakımından en çok ilgili 
bulunduğu Balkanlar bölgesine ve Küçük Asya'ya sokulma üssü-
dür.„ 

Bu iki bölgeden ( Balkanlar ve Küçük Asya) birincisi 1 - 2 yüz 
yıldı r Avusturya'ca bugünkü deyişe göre bir türlü "hayat sahası„ 
ve genişleme ve etki alanı  sayılmaktadır ve Rusya'nın Istanbul 

1  Bak : I. B. , c• IX,  K. I. . s. 774. 
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ve Boğazlar'a yerleştikten sonra Balkanlar'da eğemen olması  Avus-
turya'nı n aynı  zamanda bir slav denizi içinde boğulması  ve ken-
di slavları nı  elde tutamaz olması  demektir. Ikinci bölge ise İngil-
tere'nin en çok önem verdiği konulardan birile pek yak ından ilgili-
dir: Hindistan yolu. Dolayısiyle Avusturya - iviacaristan'ın ve İn-
giltere'nin Boğazlar üstündeki Rus istek ve açgözlülüğü ile her-
kesten çok ilgili olmaları  doğal görülmelidir. 

Bundan başka Avusturya, yakınlığı  ve hem Balkan Yarı ma-
dasına, hem de Rusya'ya sı nı rdaş  olması  yüzünden ordusu ile ve 
İ ngiltere Akdeniz'e eğemenliği yüzünden donanmasiyle Rus istek-
lerine en kolaylı kla karşı  koyabilecek devletlerdir. 

Bu iki devletin işbu konu karşısı ndaki durumunu ayrı  ayrı  
gözden geçirelim : 

a ) Avusturya - Macaristan — Durum böyle olmakla bir-
likte, Avusturya, genel olarak, Rus isteklerine karşı  dikilme sı-
yasası nı  gütmemiştir; o, Rusya ile anlaşmayı  ve paylaşmalar yap-
mayı  daha uygun bulmuştur. Avusturya çoğunlukla şöyle dav-
ranmıştı r : kendisine Osmanlı  Rumeli'sinin veya Balkan Yarımada-
sı 'mn ilgilendiği bir yerinde sı rası  geldikçe Rusya'ca bazı  özel hak-
lar tanı ttırmak karşı lığı  olarak, o da Rusya'ya İstanbul ve Boğaz-
lar'da belirtisiz ve az çok dumanlı  kalmak üzere bazı  özel haklar 
tanı mış tı r. Ancak Rusya'ca Avusturya'ya bu gibi haklar tanı lan 
yerlerle öbür Büyük Devletlerin önemli ilgileri yoktur veya varsa 
da bu devlet İ talya gibi kendisine pek aldı rış  edilmeyen bir Bü-
yük Devlettir ; dolayısiyle Rusya ile yaptığı  anlaşmaya dayanan 
Avusturya, gözettiği yeri ele geçirmekte veya o yerde sağladığı  
"hakkı„ kullanma& koyulmaktadır. Rusya'ya gelince o, Avustur-
ya'ca kendisine İstanbul ve Boğazlar bölgesinde tanı nan " hakkı  „ 
kullanabilmek için hem Osmanlı  ile, bu son devlet için bir ölüm 
kalı m boğuşması  olacak olan bir savaşa girişmek, hem de bütün 
öbür Büyük Devletlerin karşınlığ'ını  yenmek zorundadı r; bütün bu 
işlerde toptan bir başarı  elde edemediği için Rusya bu "hakları „ 
hiç bir defasında gerçekleştirememiştir. 

Bu yolda yapı lan her denemeden Avusturya kârlı  ve Rusya 
hiç olmazsa İstanbul ve Boğazlar işinde eli boş  çıkmakta ise de 
işbu ülkede bu konuya karşı  öyle bir eyginlik ve bununla bir-
likte Rus ileri ş,relenlerinde bu sorumu Rusya'dan yana çözülemek 
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için hem ulusal hem de çok kere özel düşüncelere dayanan öyle 

bir hı rs vardır ki Avusturya bu oyununda hemen hep başarılar 

elde etmiş  ve Rusya'yı  bu yola sürükleyedurabilmiştir. 

Bunun bir örneği 1877-78 Osmanlı-Rus savaşının öngününde, 

Avusturya ile Rusya arası nda Rayhstat'ta yapı lan 26/6/1876, ve 

Peşte'de yapılan 15/1/1877 tarihli "çok gizli„ anlaşmalar ve bu 

sonuncu anlaşmanı n ekidir. işbu ekin çevrilmişi aşağıdadı r 

Madde I. 

"Antlaşan iki yüksek yanın son amacı  hıristiyanların durumu-

nu eyileştirmek olduğundan ve Avrupa barış  veya denkliğini teh-

likeye düşürebilecek -ki böyle bir şey onların ne düşüncelerinde 

vardır, ne de iki imparatorluğun ası larına uygundur- büyüklükte 

her türlü katma tasarını  bir yana bırakmak istediklerinden ilerde 

kendi ülkelerine katacakları  yerlerin şunlardan ibaret olması nda 

anlaşmışlardı r : 
"Avusturya imparatoru ve Macaristan kralı  için: Sırbistan'la 

Karadağ  arasında bulunan kısmı 2  ayral (müstesna), Bosna-Hersek; 

sözü geçen aradaki kısmın ne yapı lacağını  kararlaştırmak zamanı  
gelince, iki Hükümet, onun üzerine ayrıca anlaşacaklardır. 

"Bütün Rusyalar imparatoru için: Avrupa'da, imparatorluğun 

1856 3  dan önceki sını rlarını  yeniden sağlayacak biçimde Besarabya 

kısımları.„ 

Madde II. 

"Antlaşan iki yüksek yan, bir savaştan veya Osmanlı  impa-

ratorluğunun dağılmasından doğacak toprak değişimleri, Büyük 

Devletlerin hep birlikte oylaşımı na (delibration collective) yol 

açarsa, diplomasi alanında biribirine karşı lıklı  yardımda bulu-

nacaktır. 
MADDE III. 

"Majeste Avusturya imparatoru ve Macaristan kralı  ve Majeste 

bütün Rusyalar imparatoru aralarında Rayhsta.Cta yapılmış  olan 

görüşmede 4  ilke bakımından (en principe) şu yönler üzerinde an- 

1  Kı zı l Arşiv, C. 1, s. 36 ve 50 - 56 dan naklen Mandelstam s. 677 - 8. 

2  Yeni Pazar — Taşlıea. 
3  Kı rı m savaşını  sonuçlandı ran Paris antlaşrnası. 
4  1876 Haziranı nın son haftası nda. 
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laşmışlardı  : Bir toprak değişimi olur veya Osmanlı  Imparatorluğu 
dağı lırsa, bir tek kütle olarak büyük bir slav devleti veya başka 
bir devlet kurulmayacaktı r. Bunun yerine Bulgaristan, Arnavutluk 
ve Rumeli'nin artan kısımları  bağınsız devletler (Etats indpen-
dants) olabilirler: Tessalya, Epir'in bir kısmı  ve Girit adası  Yunanis-
tan'a katı labilir. İstanbul ilerde sınırları  saptanacak olan bir çevre 
ile (ba alieue) özgür bir kent (ville libre) olabilir. Yukarda sözü 
geçen iki Majeste bu görüşlerinde değiştirecek bir şey olmadığını  
görümlerler (constatent) ve bunları  ilerdeki siyasal eylemlerinin 
(action politique ultCrieure) temeli olarak alıkomak istediklerini 
yeniden bilitlerler (ciclarent).„ 

Berlin Antlaşmasını n imzalandığı  gün (13/7/1878) işbu kentte 
Avusturya ve Rus baş  oruntakları  bir anlaşmaya varı rlar, 	buna 
göre Rusya, Avusturya'nın Yeni Pazar Sancağını  Bosna ve Her-
sek'in öbür kısımları  gibi kesin olarak ele almasına (occuper dü-
finitivement) karşı  bir şey dememeyi ve Avusturya'da Berlin Kon-
gresi kararlarının yürütülmesi işinde çıkabilecek güçlükleri bir 
yana atabilmek için Rusya'ya diplomasi altında yardım etmeyi 
üstenirler. 

Az önce çevrilmişini gördüğümüz 3 maddelik eki incelersek 
şunlara varı rız: Slavlığın kahramanı  geçinen Rusya, Bosna-Hersek 
gibi bir Slav 2  vilayeti üzerinde Avusturya gibi bir Alman devle-
tine "hak„ tanımakta; buna karşı lık ta Avusturya değeri daha çok az 
olan Besarabya gibi eski bir Rus vilayeti üzerinde Rusya'ya "hak„ 
tanımaktadı r; hem de bu anlaşma yapı lırken biliniyor idi ki Rusya 
istediğini Osmanlı  ile savaşarak, Avusturya ise bu savaşa seyirci 
kalarak alacaktı. Hiç duruksamadan düşünülebilir ki bu Rus özve-
risinin ası l etkeni (amip, 3 üncü maddede sözü geçen İstanbulun 
Özgür bir kent olması  olası lığının (ihtimal) kabul edilmiş  olmasıdı r; 
besbellidir ki bu duruma sokulacak olan bir İstanbul ancak Rus 
etkisi altı na ve Rus eline düşebilirdi. 

Bilindiği gibi Rusya ve Avusturya'ca az çok biribirine bağ-
lanmak istenilmiş  olan Bosna-Hersek sorumu ile İstanbul ve Bo-
ğazlar sorumunun Berlin kongresinde ayrı  ayrı  keskilleri (mukad-
derat) olmuştur; bunun ana sebebi şudur; Türklerle savaşından 

Avusturya Belgeleri,  e. 1. b• 97. 
2  Irk bakı m ı ndan olmasa da dil, duygu ve kültür bakı mı ndan Slavlaşmış  

sayı labilir ( Müslümanlar ayral 
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çok bitkin ve yıpranmış  bir durumda çıkmış  olan Rusya, Osman-

lıya zorla imzalattı rmış  olduğu Ayastefanos (Yeşilköy) antlaşma-

sı nı  yaşattıramamış  ve Avusturya'yı  da yanına alan İngiltere'nin 

baskısı  üzerine Berlin antlaşmasını  kabul etmek zorunda kalmıştır. 
Eğer Ayastefanos antlaşması  yaşayabilseydi Rus etkisi altında 

bulunan bir Bulgaristanla çevrilmiş  ve Avrupadan kesilmiş  olan 

Istanbul da yukarda görülen Rus-Avusturya anlaşmasının tinine 

(ruh) uygun olarak çok geçmeden Rus etkisi altına düşerdi: 

Avusturya'nın Rusya'ya karşı  hep bu yolda davrandığını, yani 

Boğazlar işinde ona kesin olarak "hayır„ demeyip bu konu üze-

rinde onunla pazarlıklar yaptığını, varılan veya varıldığı  sanı lan 

belirsiz ve az çok dumanlı  anlaşmalar sonucunda kendisinin ala-

cağını  aldığını  ve Rusya'nın anlaşmanın veya sözleşmenin Boğaz-

lar'la ilgili kısmında eli boş  çıktığını, incelememiz ilerledikçe yine 

göreceğiz. 

Avusturya'nın Berlin antlaşması  ile 1906 yılı  arasında yaptığı  
antlaşmaların bir çoğu ( Üçlü Bağlaşma antlaşmaları, Romanya ile 

bağlaşma gibi) Avusturya'yı  Rusya'ya karşı  korumak, ona Bal-

kanlar'da ve Yakın Doğu'daki ve dolayısiyle Istanbul ve Boğazlar-

daki asılarını  ( menfaatlerini ) koruma olanağını  vermek için ya-

pı lmıştır. 
Ancak Avusturya'nın Boğazlar'la ilgili siyasasında şu veya bu 

düşünce ve usule bağlılık değil, bunun tersine olarak büyük bir 
seçmecilik ( eclectisme ) görülür, o her an o sıradaki asılarına 

göre bir yol seçmekte ve işine gelince o yolu değiştirmektedir. 

Bir iki örnek verelim: 
1880 de Ruslar, Asya'da, Hazar'ın Doğusunda, Türkmen böl-

gesini ele geçirmekle uğraşmaktadırlar ; Ingilizler ise Afganistan'a 

yerleşmek ve Hindukuş  dağların' doğrudan doğruya elde tutmak 

için yapmış  oldukları  son denemeden vaz geçmiş  bulunuyordu. 

Ruslar'ın Türkmen bölgesinde ilerlemesi onları  dış  siyasasını  In-

giliz eğemenliği altına koymuş  olan Afganistan'a kadar ulaştıra-

cağı  ve Türkmen ve Afganlar arasında kesin olarak çizilmiş  bir 

sınır olmadığı  için Ruslar'ın Türkmen'lerle işlerini bitirince Afgan- 

lılar'a çatmaları  ve dolayısiyle Ingilizler'le karşı  karşıya gelmeleri 
beklenilebilirdi. Bu ise Avusturya ve Almanya'nın çok işine geli- 

yordu. Bu ve daha başka düşünceler yüzünden 18 /6/1881 de Al-
manya, Avusturya ve Rusya arasında "Üç Imparator anlaşması  „ 
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denilen antlaşma imzalanır °. Bunun BoğazIar'la ilgili kısmı  şöyle 
toplanabilir: 

Anlaşan üç devlet Boğazlar'ın kapalı  kalması  isteğinde birlik-
tirler, Türkiye'nin bundan ayrı lmasına ve her hangi bir devlete 
( İ ngiltere düşünülmektedir) oraları  ve kıyılarını  üs olarak kullan-
ma iznini vermesine hep birlikte karşı  koyacaklardır. 

Besbellidir ki Rusya, Afganistan ve Hindistan sınırlarına yak-
laşırken Ingiltere onu oralarda karşılamakla birlikte arkadan da 
Boğazlar yolu ile Karadeniz'den vurmak isteyebilirdi. Rusya ise bu 
madde ile bunu önlemek istemiştir. Bunun için Rusya yine bu an-
laşma ile Avusturya'nın Bosna - Hersek'i kendi ülkesine katma 
" hakkını  „ da tanımıştır. 

Bu anlaşma 1884 de yenilenir, çünkü Rusya yine Orta Asya'-
da uğraşadurmaktadı r. Ancak 1885 de Ingiltere ile Rusya arası nda 
Afgan işleri dolayısiyle bir savaş  havası  varken bir süredir Rus-
ya'ya kafa tutagelen Bulgar Hükümeti, Rusya'ya hiç haber ver-
meden 18/9/1885 de Şarki Rumeli'ye ordusunu sokar ve orasını  
Bulgaristan'a katar. Bu Rus etkisinin ( nüfuz ) Balkan Yarımada-
sı'ndan sökülmesi demekti ve en çok Avusturya'nın işine gelirdi. 
Bundan böyle epi zaman Bulgaristan Avusturya ile iş  birliği ya-
pacak ve onun etkisi altında bulunacaktı r. İngiltere de böylelikle 
hem Ruslar'l Orta Asya'dan, yani kendisi Rusla uğraşmak isterse 
tek başına kalacağı  bir yerden Yakın Doğu'ya, yani daha kolay 
bağlaşık bulacağı  bir yere çekmişti, hem de Rus etkisini Bulgaris-
tan'dan söküp atmakla onları  BoğazIar'dan uzaklaştı rmış  bulunu-
yordu. Bu olay Rusya'yı  Avusturya'ya karşı  da kızdı rır. Çar "Üç 
imparator Anlaşması nı ,, yenilemez ve Avusturya ile Ingiltere ara-
sında bir yakı nlaşma siyasası  yeniden belirir. Rusya'nın Bulgaris-
tan'da etkisini yeniden kurmaya uğraşmalarına karşı  İngiltere, 
Italya ve Avusturya arasında 1887 de bir anlaşmaya varı lı r. Bu-
nun Boğazlar'la ilgili yönü Akdeniz, Adriyatik ve Ege Denizleri' n-
de ve Karadeniz'de " statuko „ yu yani o andaki durumu koruma 
kararını  kapsayan kısını dı r. Bu anlaşma yine işbu 1887 yı lının so-
nunda daha da berkitilecek ve genişletilecek ve Türkiye, Boğazlar 
ve Bulgaristan işlerinde Rusya ile işbirliği yaparsa ( Rusya'nı n adı  
geçmemekle birlikte onun düşünülmüş  olduğu kolayca sezilmekte- 

Metin : Pribram s, 17. özet ve durum: 1. T., C 1. s• 33, 
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dir ), ona karşı  ve böyle bir iş  birliği yapmayıp bu yüzden Rus 

baskısına uğrarsa ondan yana ölçemler ( tedbir ) almayı  da kap-

sayacaktı r 
Avusturya'nın 1885 den sonra güttüğü siyasayı, 1881 de "Uç 

Imparator Anlaşması  „ siyasasiyle Rusya'ya Orta Asya'da özgür 
olarak uğraşmak ve Ingiltere ile başbaşa karşılaşmak için verilmiş  
olan fırsattan doğan durumun ürünlerini ( mahsul ) toplama siya-

sası  gibi anlamak ta olanaklıdır. 
Avusturya'nın 1907 ye kadar BoğazIar'la ilgili siyasasının ana 

belirtilerini -iki kere sözlerinin geçmesini istemediğimiz için- Ingil-

tere'nin bu devredeki siyasası  ile birlikte gözden geçirmeyi daha 

doğru bulduk. 

b. Ingiltere — Ingiltere'nin Berlin antlaşmasiyle 1907 yılı  
arasındaki devirde Boğazlar sorumu karşısındaki durumu bir kaç 
evre (safha) geçirmiştir ve o da Avusturya'nınki gibi az çok seç-
meci (eclectique) dir. Bunu anlamak için göz önünde bulundurul-
ması  gereken başlıca yönler şunlardır: 

İngiltere, Rusya'yı  Istanbul ve Boğazlar'dan uzak tutmak 

isteğindedir, bunun için Osmanlı  ile ilgili başlıca iki yol vardır: 
1) Osmanlıyı  güçlü kılmak, onu desteklemek ve ona yardım et-

mek; 2) Osmanlı  ayakta duramayacak kadar arık görünür veya 
onun Ingilize karşın devletlere eyginlik gösterdiği anlaşılırsa Is-

tanbul, Boğazlar ve genel olarak İngiliz asılarının çok olduğu 

yerlerle Rusya arasına, Doğu Hı rıstiyanlarını  (Bulgar, Ermeni) bir 
duvar gibi dikmek ve sevkülceyşi önemi olan bazı  yerlere ken-

disi yerleşmek (Mısır, Kıbrıs). 
Ingiltere için Rusya'nı n en tehlikeli olduğu yerler Hindistan 

ve Çin kesimleridir; çünkü oralarda Ingiltere pek uzun deniz yol-
ları  üzerinden ordular taşıyarak yalnız başına Rusya ile uğraşmak 
zorunda kalabilir. (Ingiltere'nin XIX uncu yüz yılın son ve XX inci 

yüz yılın ilk yıllarında Japonya'yı  bu kadar koruması  ve yetiştir-
meye çalışması  Çin ve hattâ gerekirse Hint kesiminde bir yar-
dımcı  elde etmek içindir). Halbuki Boğazlar kesiminde ve Yakın 

Doğu'da Ingiltere, Rusya'ya karşı, değil yalnız yardımcı, hattâ öne 

atı lıcı  ve bu iş  için İngiltere'den azıcık yardımdan başka bir şey 

Metinler: Pribram, s. 50-58 ve 70-80. Özet ve durum: I. T., e. I., s. 58.... 
(1887 olayları ) 
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istemeyecek, çok devlet bulabilmektedir. Dolayısiyle Rusya'nı n 
Uzak Doğu'da İngiliz ası larını  tehdit edeceği yerde bunu yakın 
Doğu'da yapması  İngiltere'nin daha çok işine gelmektedir. Böyle 
durumlar ortaya çı kınca, yani Rusya, Orta ve Doğu Asya'ya dal-
mak isteyince İngiltere bin bir siyasal manevra yapı p onu yak ın 
Doğ- u'ya dönmek zorunda bı rakmaya uğraşmakta ve hattâ bunlar 
bir sonuç vermeyecek olursa İstanbul ve BoğazIar'ı  alması nı  ona 
önermektedir (teklif etmek). Bu önerme ise doğal olarak içten ol-
madığı  gibi aldatı cıdı r, çünkü Rusya yakın Doğu'ya dönse, önüne 
bir kaç Büyük Devlet çı kacaktır ve İngiltere işine gelene yardımda 
bulunmak olanağın ı  elde edecektir. 

İngiltere'nin kâh Osmanlı 'yı, kâh ona karşı  Balkan ve Küçük 
Asya Hıristiyanları nı  tutan, kâh Osmanlıda istibdadı  devirmek is-
teyenlere eyginlik gösteren; kâh Rusa karşı  ateş  püsküren, kâh ta 
ona Istanbul'u peşkeş  çeken siyasal cambazlıkları  ise Abdülhamid'i 
şaşı rtacak, ürkütecek ve onu siyasal ilkeleri (principe) kendi dü-
şüncelerine daha yakı n olan Rus Çarlığı 'na ve Alman Imparator-
luğuna her gün daha eygin kı lacaktır. Bu da Osmanlı  ile İngiliz'in 
arası nı  açmaya yarayan ayrıca bir etken olacaktı r. 

c) İ ngiltere'nin Çin ve biraz da Hint kesimlerinde Rusya'ya 
karşı  bir dayanak bulmak isteği onu Japonya'ya yaklaşmak ve 
işbu devletin gelişmesine yard ı m etmek zorunda bırakı r, çünkü 
Japonya da Rus genişlemesinden ve doymak bilmeyen açgözlülü-
ğ-ünden ürkmektedir ve bunu kendi amaçları  karşısı na dikilmiş  ilk 
ve en önemli engel saymaktadı r. Rusya karşısındaki bu İ ngiliz - 
Japon dayanışması ndan 30-1-1902 tarihli bağlaşma çı kacaktı r. 

Rus Hükümeti'nin sandığına göre bu bağlaşma anlaşması nı n 
7 inci gizli maddesine göre İ ngiltere: "Japonya için genel veya 
özel bir önemi bulunan, var olan bütün antlaşmalara saygı  gös-
terilmesini gözetmeyi üzerine almıştı r.„ 2  

İngiltere Hükeımeti'nce yayı nlanan antlaşma metni 6 madde-
liktir ve orada böyle bir bağ-  yoktur, ve bunun ayrıca olup olma-
dığını  öğrenecek bir durumda değiliz. Şu kadar var ki bundan 
sonra Japonya, Boğazlar sorumu ve onları n Rus gemilerine açı l-
ması  sorumu ile biteviye uğraşmakta ve buaun Japon ası larma 

Metin I. B., e. II, b. 125. 
2  Baki l• ve B., e. I. s. 50 haşiyesine 
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karşın olacağını  Ingiltere'ye bildirip böyle bir şeyi önlemesini iste-
mektedir. Japon kuşkusu yalnız Rus - Japon savaşının öngününde 
veya savaş  sı rasında Karadeniz Rus donanması nı n BoğazIar'dan 
geçmesi işile ilgili değildir ve Japonya genel olarak savaştan son-
ra da Boğazlar'ın Rus gemilerine açı lmasına karşındır; o böyle-
likle, Rusyanın Baltık limanlarına nisbeten Japon sularına daha 
yakın olan Karadeniz'deki üs ve gemilerini kendisine karşı  kulla-
nabilmesi olanağını  önlemek istemektedir. Hele ki Rus Karadeniz 
donanması  Boğazlar kapalı  durdukça Japonya için ve Türkiye 
ayral bütün dünya için yok gibidir ve Rus para ve emeğini bütün 
öbür devletler bakımından boş  yere kemiren bir öğedir ( unsur ). 

Ancak şu da söylenebilmelidir ki Japonya, BoğazIar'ı n açı lma-
masına ve oradan her ne ad altında olursa olsun savaş  işlerine 
yarayabilecek Rus taşı tı  olmamasına dikkat etmesi için Ingiltere 
yanında direnirken, bunu yayınlamış  olan görüşme ve yazışma-
lara göre aradaki bağlaşma antlaşması nın şu veya bu maddesine 
dayanarak yaptığı  duygusunu vermemekte olup yalmzcana bağlaş-
manın genel çizgilerine uygun olan bir yardım istediği sanı nı  
uyandı rmaktadır. 

Her ne ise 1902 yı lından bu yana Ingiltere'nin Boğazlar işin-
deki davranışında bir değişiklik olur; o artı k Rusya'yı  tuzağa dü-
şürmek, yani onu, Ingiltere'den başka önemli bir önürdeşle (rakip) 
karşılaşmadan iş  görebileceği uzak Doğu'dan, bir sürü önürdeşle 
karşılaşmak zorunda bulunacağı  Yakın Doğu'ya çekmek için ona 
İstanbul ve BoğazIar'ı  bir yem gibi göstermek oyununu bı rakır; 
ancak artık bu tarihten sonra Ingiltere Uzak Doğu'da da yalnız 
değildir ve aradaki bağlaşmaya göre Çin ve Hint işlerinde Japon-
ya'ya dayanabilmektedir, ve bu devlet artık yeni kültür, yeni sa-
nayi ve yeni ordu ve donanmasiyle Uzak Doğu'da, Avusturya, 
Fransa ve Italya'nın Yakın Doğu'da gördükleri işi görebilecek bir 
duruma gelmiştir; arada iki yıl geçince de Rusya'yı  yenmekle bunu 
gösterecektir. 

Yukardaki a, b ve c etkenlerine ( amil ) göre davranan İ ngi-
liz sıyasasının Boğazlar işindeki türlü evrelerini kısaca gözden 
geçirelim. 

İngiltere'nin, Fransa ve o zaman Italya'nın çekirdeği olan Pie-
mon'u yanına alarak ve Avusturya'nın da eygiriliğini elde ederek 
Rusya'ya karşı  Kı rım savaşını  açması  (1854), Ayastefanos ( Yeşil- 

Belleten: C. VII 2, F: 8 
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köy) antlaşmasını  (1878) yine en çok Avusturya'ya dayanarak bir 
sürü tehditle bozdurup yerine Berlin antlaşmasını  (1878) geçirmesi, 
Rusya ile Ingiliz ası  bölgeleri arasında Osmanlı'yı  bir duvar gibi 
tutmak düşüncesine dayanan siyasanın sonuçlarıdır. Arada Ingil-
tere'nin Kıbrıs'a yerleşmesi de, ne olur ne olmaz yakı n Doğu'da 
sevkülceyşi bir üs elde etmek isteğinden doğmuştur. Ingiltere 
Yakın Doğu'da bunları  yaparken Uzak Doğu'da da 1877 - 78 Os-
manlı  - Rus savaşından doğan Rus yorgunluğundan ası lanarak Hin-
distan'ın doğal ve askerlik bakı mından en güvenilir sını rı  sayı lan 
Hindu- Kuş  dağlarına yerleşmeye çalışı rsa da oralarda tutunamaz 
veya ille tutunmak için uğraşmayı  çok pahalı  ve tehlikeli görür ve 
çekilir ( 1878 - 1880 Ingiliz - Afgan savaşları ). 

1880 den bu yana Ingiltere, Osmanlıyı  berkitme işini bırakı p 
Rusya'ya karşı  duvarı  Yakın Doğu Hıristiyanlariyle kurmaya uğ-
raşır. 

1879 la 1885 arası nda Ruslar, Türkmenlerle çarpışa çarpışa 
1885 de Afgan Kuzey sınırlarının Hindu - Kuş  dağlariyle örtülme-
miş  olan Batı  kısmına (Herat yakı nlarına) varmışlardı  ve Hindis-
tan'ın, korunulması  nisbeten daha güç olan bir kapısına yaklaş-
mışlar demekti. 

Bu yıllar içinde ise Ingiltere bir yandan Mısı rı  ele almak gibi 
(1882) Yakın Doğu'da yeni üsler kazanmakta, öbür yandan da Bul-
garistan'da ve en çok Ermeniler olmak üzere Osmanlı  azı nlı kları  
arasında çalışmaktadı r. Bu yoldaki çalışmaları n ilk ürünü Bulga-
ristan'ın askerini Şark! Rumeli'ye sokması  ve orası nı  kendi ülke-
sine katması  olur; bu önce Rusya'dan gizli tutularak ve Bulgaris-
tan Prensi'nin Ingiltere'den dönmesinden az sonra ve epi zaman-
danberi Bulgar Hükümeti her işte Rus Çarı 'na karşıt davrana dur-
duğu bir devrin sonunda yapı lmıştır. Bu olay Bulgarlar'ı n Rus etki 
ve eğemenliğinden slyrı ldıklarının ve İngiltere ve Avusturya'ya 
yaklaştı kları= bir belirtisi sayı lacaktır; Bulgaristan, bunu yapar-
ken aynı  zamanda şarkı  Rumeli'yi kendisine katarak iki misline 
yakın büyümekte ve dolayısiyle Rusya ile Boğazlar ve Istanbul 
arasında Ingiliz ve Avusturya etkisi altına yeni giren kütle iki 
misli irileşmektedir; bundan başka Rusya, 93 seferinin ( 1877 - 78 ) 
ana karı  saydığı  kazancı  da kaçı rmaktadır; bol bol akan Rus 
kanı  ve o yüzden Osmanlı  arı klaşması  dolayısiyle Avusturya 
Bosna - Hersek'te yerleşmiş  ve Sırbistan'ı  etkisi altı na almış, 
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tere, Kıbrıs ve Mısır'a yerleşmiş, Fransa, Tunus'a konmuş  bulunu-
yordu ve şimdi de bu üç devletten ilk ikisi Bulgaristan'a da et-
kilerini sokmuş  oluyorlardı. 

Bu olaylar Rusya'yı  Orta Asya'dan Yakın Doğu'ya çevirecek 
ve onu bir kaç yıl Bulgaristan'da yeniden etkisinı  ve az çok ta 
egemenliğini kurmak için bir sürü uğraşta bulunmaya kışkırtacak-
tır. 

Bu uğraşlar sı rasındadır ki Ingiltere, Italya ve Avusturya 
arasında Rusya'ya karşı  yukarıda sözü geçen 1887 anlaşmaları  
olur. 

1892 den bu yana Bulgaristan'da ve genel olarak Yakın Do-
ğu'da uğradığı  başarısızlıklar ve karşı tlıklardan bı kan Rusya yine 
Uzak Doğu'ya dönmeye başlar; Pamir ve Tibete sokulmaları  ola-
caksa da, bu sefer daha çok gözü, önemli bir karşınlığa uğrama-
yacağını  sandığı  Mançurya, Kora ve Çin'de olacaktır; bu siyasaya 
1894 de tahta çıkan Çar Il nci Nikola candan sarılacaktır ve çok 
sevişir göründüğü Alman Kayseri II nci Vilhelm'de onu, Avrupa 
işlerinden uzaklaştırmak için, km yolda kışkırtacaktır. 

Rus siyasası  bu yolu tutmaya koyulunca Ingiliz siyasası  yeni-
den değişir ve Rusya'yı  Uzak Doğu'dan Yakın Doğu'ya çekmeye 
çalışmaya başlar; Ingiltere, Rusya'ya BoğazIar'dad özgür geçiş  
sağlamak, Osmanlı  ülkesini paylaşmak ve Rusya'ya Istanbul'u da 
kapsayan çok büyük bir pay vermek gibi önermelerde bulunur. 
O bunu en çok Almanya'ya duyurmaktadır ve yahut, daha doğ-
rusu, bunlar en çok Alman belge yayınlarında çıkmıştır 1.  

Bu gibi düşünceler besleyen Ingiltere, 1894 de parlamış  olan 
Ermeni sorumu ve Osmanlı  ülkelerindeki Ermeni ayaklanma ve 
patırdıları  işinde Osmanlı'ya karşı  çok çetin durum alı r ve Doğu 
vilâyetlerinde özgür bir Ermenistan kurmaya varacak önermelerde 
bulunadurur. Ingiltere bunları  yaparken 1896 başlarında, Italya ve 
Avusturya ile en çok Rusya'ya karşı  1887 de yapmış  olduğu 
anlaşmayı  artık yenilemeyeceğiai bildirir. Işin içine gidilirse görü-
lür ki Rusya'yı  Bulgaristan ve Istanbul'a sokulmaktan alıkomak 
için yapı lmış  olan bu anlaşma artık yeni duruma uymamaktadır. 

Rusya ise dalmış  olduğu Uzak Doğu yani Mançurya, Kora ve 

Alman Belgelerinde sonteşrin 1894 ve Temmuz ve Ağustos 1895 tarihle-
rinde bunu gösteren bir çok belge bulunur: Bak: I. T., c.I. s. 80, 86-88 ve 100-104. 
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Çin işlerinden ayrılmaya onaşmaz (razı  olmaz) ve Ingiltere'nin 
istediği yola girmez; Ermeni işlerinde ise, Doğu Anadolu'da ken-
disine karşı  bir duvar olabilecek ve Balkanlar'daki Bulgaristan 
gibi Ingiliz etkisi altına girebilecek ne özgür, ne de bağınsız bir 
Ermenistan kurulmasına karşın olur. 

Ancak 1894 den bu yana bir kaç yıl kâh yatışan, kâh alev-
lenen Ermeni patırdı ları  sırasında Ingiltere'nin biteviye Osmanlı  
dağılması  ve paylaşılması  ve Boğazlar'dan içeriye arsıulusal do-
nanmalar sokulması  konulariyle oynayadurması  doğal olarak 
Rusya'yı  Istanbul ve Boğazlar işleriyle uğraşmaya ve oraya kendisi 
de donanma ve asker yollamak sorumunu incelemeye götürür; 
bundan başka Rusya Doğu Hıristiyanları'nın geleneksel olarak 
koruyuculuğu rolünü, gösterişte olsun, elden bırakmış  olmamak 
için, ara sıra Osmanlı'ya karşı  gösterilerde bulunur; ancak Abdül-
hamit, bunların içten olmadığını  bilmektedir ve Rusya bunları  
yaparken, kendisinin Uzak Doğu'daki uğraşmaları  sırasında Os-
manlı  ülkesinin paylaşılması  işinin ortaya çıkmasını  önlemeyi baş  
amaç saymaktadır. Bu Ermeni patırdıları  sırasında Ingiltere'nin 
bir düziye Osmanlı'ya karşı  çetin davranması, orada hıristiyanlık 
adına biteviye propagandalar yapılması  ve Salsböri'nin bütün gi-
rişit ve söylevleriyle Osmanlıyı  ürkütmesi ve alçaltması, Rusya'nın 
ise görünüşte bazı  bazı  Osmanlıya karşın durum alsa da el altın-
dan Abdülhamid'i dinizlemesi, Çar'la Sultan'ın, her ikisinin istib-
dada olan eyginliklerine ve devletlerin yönetimindeki (idare) ben-
zerliğin doğurduğu yakınlığa eklenince, Osmanlı'yı  Rus'a yaklaş-
tırmıştı. 

Pek geniş  ölçüde bir Osmanlı  paylaşılması  sözünün biteviye 
ortada dolaşmasından ve böyle bir şey olunca Rusya'nın Istan-
bul'a yerleşmesinden, bu yolda bazı  Rus anıklıkları  ( hazırlık ) 
sezilir gibi olması ndan ve Abdülhamid'in de Rusa doğru kayıyor 
görünmesinden Avusturya Hükümeti çok ürkmektedir. Bu duygu 
ve kuşkularla Avusturya, Rusya'nın Istanbul ve Balkanlar'da her 
ne biçimde olursa olsun eğemenliğini önlemek gerektiği yolunda 
bağlaşığı  Almanya'ya başvurur ve şu yolda bir karşılık alır 
Eğer Ingiltere, Rusa karşı  işe girişecek olursa Avusturya'da gi-
rişmelidir; yoksa Avusturya'nın Ingiltere'siz ortaya atılması  doğru 

Bak: I. T., c. 1, a. 94 ( 1895 sonlan ). 
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olmaz; böyle yaparsa Ingiltere'ye eskiden beri yapageldiği gibi 

kendisini ilgilendiren savaşları  başkalarına yaptırmak olanağı  bir 

kere daha verilmiş  olur. 

Bağlaşığından bu karşılığı  alan Avusturya iki defada, birin-
cisi 1896 ilkbahannda Ingiliz Hükümeti Italya ve Avusturya ile 
olan 1887 anlaşmasını  yenilemeyeceğini bildirdiği sıralarda ve bir 
defa da 1897 ikincikânununda, Boğazlar işinde Ingiltere ile bir 
anlaşmayı  arar. Bu yoldaki görüşmeler o andaki Avusturya'nın 

kaygıları nı  ve Ingiltere'nin siyasal manevralarını  göstermesi dola-
yısiyle önemlidir; bunları  o sırada Ingiliz Dış  Bakanı  olan Lord 
Salsböri'nin Viyana Ingiliz Büyük Elçisi sör H. Rumbold'a 20/1/1897 
tarihli bir yazısına göre topluyoruz : 

"Bugün Avusturya Büyük Elçisi geçen yılın ilkbaharında 
bana yapılmış  olan bir önermeyi yeniledi; bu, Boğazlar'ın Rusya-
dan gelebilecek herhangi bir girişite karşı  korunması  işidir. Ön-
ce de ileri sürmüş  olduğu gibi Avusturya'nın düşüncesine göre 
Rusya'nın Boğazlarida eğemen olmasını  önlemekte en çok ilgili 
devlet Ingiltere'dir, dolayısiyle böyle bir olayı  önlemek için In-
giltere önayak olmalıdır. Eğer Ingiltere bu işin deniz kısmını  üze-

rine alır ve donanmasını  Rusya'dan gelebilecek böyle bir saldı-
rıya karşı  koymak için Boğaziçine yollarsa Avusturya da, her 
hangi bir Balkan devletinin de yardımiyle (doğal olarak Bulga-
ristan düşünülmektedir), Rusya'nın Boğazlar'd a buyruğunu geçi-
rebilecek bir duruma gelmesini önlemek için ordusu ile gereken 
ölçemleri almaktan sakınmayacaktır. 

"Ben ( Salsböri ) karşı lığımın bir yıl öncekinden pek başka 

olacağını  sanmadığımı  söyledim. Bu işteki Ingiliz ilgisini kabul 
ettim, ancak bunun Avusturya ve Fransa'nınkinden üstün oldu-
ğunu abadım ( reddettim ); dedim ki: Ingiltere, kamoy ve Kamu-
tayı  dolayısiyle, bu gibi şeyleri önceden ve daha ortada korkulan 
olaylar yokken üstenemez; bu olaylar ortada görününce Ka-
mutay ve kamoy onları  inceler ve tutulması  gereken yolu saptar 
( tespit eder) ve daha önceden buna karşın olarak üstenilmiş  olan 
şeyler onları  bu yoldan şaşırtamaz. Bu sorumun ana çizgilerini değiş-
tirmiş  olan ve bu yolda önceden bir iistenmede bulunmayı  olanaksız 
kılan üç yön vardır: Birincisi şudur ki Ingiltere'de Osmanlı'ya karşı  

2  I. B., c. IX, K. I. s. 775 -6- ( geniş  bir özet yapı lmıştır). 
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olan eyginlik 40 yıl öncekine göre baştan başa değişmiştir; 
bu değişiş, az çok aşama aşama olmuştur ve Osmanlı  Hükümeti- 
nin Çetin ve halkça sevilmeyen davranışları nın doğurduğu bir sürü 
ayaklanmanın sonucudur. Ancak şimdi değişiklik tamdı r. Sultan'a 
yardı mda bulunulması na karşın duygu çok büyük olacaktır ve 
yüksek siyasal düşüncelerin İngiliz ulusunu bu karşı  duyguyu yen-
meye ve nefret ettiği bir hükümete yardım için gerekecek büyük 
para ve can özverilerinde bulunmaya götürecek kadar açık ve 
güçlü olacağı  üzerinde şimdiden bir şey diyemem. Ikincisi şudur 
ki, önceleri Sultan'ın BoğazIar'daki bağınsı zlığını  ( istiklâl) korumak 
ve sürdürmek için Ingiltere üstenmelerde bulunurken, Sultan'a 
karşın olarak değil, hep onun isteği ve yardımiie bu gibi işlere 
girişileceği düşünülmüş  idi; bugün ise durumun yine böyle olduğu 
hiç duruksamaksı zı n söylenilemez; Sultan Çanakkale'yi büyük uğ-
raşlarla berkitmek ve Boğaziçi berkitmelerine hiç bakmamakla, 
bir bilitle yayı nlamış  kadar açı k olarak, şunu söylemektedir ki, 
Batı  Devletlerin'den yardı m gör mektense Rus salgı nına uğrama 
olası lığını  daha çok beğenmektedir. Ben (Salsböri) İ ngiliz siyasa-
sı nı n hiç bir deyisini hatı rlamıyorum ki Sultan'ın hoş  geldiniz de-
diği bir salgı ncıya karşı, onun istemediği bir bağınsı zlığını  koru-
mak için, ona yardımı  göz önünde tutmuş  olsun. 

"Üçüncüsü ikinci ile çok ilgilidir; o da şudur ki şimdi Çanak-
kale'nin zorlanması  20 ve hattâ 10 yı l öncesine göre daha çok 
güç bir iş  olmuştur . . . . Askerl uzmanlar kara kurganları na 
karşı  ordu ile ölçemler alınmadan Çanakkale'yi denizden zorla-
maya karşındı rlar. Eğer bu doğru ise İ ngiltere'nin kendi başına 
Çanakkale yolunu açması  düşüncesini bir yana bı rakmak gerektiği 
sanı ndayı m. Ancak bu demek değildir ki eğer gerekirse İ ngiltere 
bu gibi ölçemleri almaktan yaz geçiyor; bu işin, ne yapı lacağı, 
ne de yapı lmayacağı  yolunda bir söz vererek kendimi bağlamak 
istemem ve yalnızca ilerisi için davranış  özg-ürlüğümüzü elde tut-
mak isterim. Benim (Salsböri ) bu sözlerim üzerine Avusturya 
Büyük Elçisi de Hükümetinin davranış  özgürlüğünü elde tutaca-
ğım ve Boğazlar konusu üzerinde hiç bir anlaşmaya yanaşamıya-
cağını  söyler ve şunları  ekler: Fransız siyasası, sözde ne olursa 
olsun, onun durumunun gereklikleri, onu bu işte de Rusya ile bağ-
laşmaya sürükleyecektir, ve eğer Avusturya'nın arkası nda İ ngiliz 
donanması  görünmezse Avusturya, Rusya'ya karşı  Alman işbirliği- 
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ne güvenemez. 
"Ben ( Salsböri ) dedim ki uyrumuzun ( tebaa ) hayatını  tehli-

keye düşürecek olaylar bizi ileri atılmak zorunda bı rakabilir. 

Böyle bir durumun ortaya çıkmaması  için gereken ölçemleri al-

ması  uğrunda Sultan üzerinde yeter bir baskıda bulunulabile-

ceğini umuyorum.„ 
Lord Salsböri'nin bu sözleri usalır ( makul ) görülebilirse de 

bunları  10 yıl önce yine kendisinin 12/12 ve 16/12/1887 de Avus-

turya ve İ talya ile yapmış  olduğu, Doğu Üçlü Bağlaşması  adını  
taşıyan yukarda sözü geçen anlaşma ile karşı laştı rırsak arada 

önemli başkalıklar olduğunu görürüz; işbu anlaşmanın 4 den 8 e 

kadar olan maddelerini aşağıda hatırlatıyoruz 

" 4 — Önemli Avrupa ası larının bekçisi olan Türkiye'nin, 
üzerinde üstünlük kurabilecek her türlü yabancı  etkiden ( nufuz ) 

bağınsız ( müstakil) olması. ( Hilâfetin bağınsızlığı, BoğazIar'ın öz-

gürlüğü, v. s.) „ 
5 — Dolayısiyle Türkiye Bulgaristan'daki hükümranlık hakla-

rını  başka bir devlete ne bı rakı labilir, ne de ona bu yolda vekâ-
let verebilir; ne orada yabancı  bir yönetim ( idare ) kurmak için 
ora işlerine karışabilir, ne de bu düşünce ile girişilebilecek zorla-

yıcı  ölçemlere ( tedbir ), bunlar ister askerle orayı  ele geçirmek, 
ister oraya gönüllü yollamak biçiminde olsun, göz yumabilir. Ke-
za antla.şmalarla BoğazIar'ın bekçiliği ödevini üzerine almış  olan 
Türkiye, Küçük Asya'daki hükümranlık haklarından hiç bir kıs-

mını  başka bir devlete bırakamaz veya bu yolda ona vekâlet 
veremez.„ 

" 6 — Üç devlet ( İngiltere, Avusturya, İtalya) bu ilkelerin 
( principe ) korunması  için Türkiye'ye kendileriyle işbirliği yaptır-
mak dileğindedirler. „ 

" 7 — Türkiye 5 inci maddede yazı lı  meşru olmayan girişit-

lere karşı  koymaya kalkışırsa Üç Devlet antlaşmalarla saptanı lmış  
olan Osmanlı  Imparatorluğu'nun bağınsızlığına ve onun toprak 

bütünlüğüne saygı  göstertmek için alı nması  gereken ölçemler üze-
rinde anlaşacaktı r. „ 

" 8 — Ancak Babıâli'nin davranışı  yukarda sözü geçen meşru 

olmayan girişitlerle bir ortaklık ve onlara uygunluk özünü göste- 

Bak : Pribram s• 71 - 78 ve 1. T., c• I, s• 62 - 63. 
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rirse Üç Devlet, Osmanlı  toprakları ndan uygun göreceklerini sü-
resiz ( muvakkaten ) ele alacaklardı r. „ 

Bir yandan işbu 1887 anlaşması, öbür yandan Salsböri'nin 
1894 ve ondan sonraki bir kaç yı lda Osmanlı 'yı  paylaşma sözlerini 
ortaya atması  ve Rusya'yı  bu yolda kışkı rtması  ve 1896 ve 1897 
de yukardaki biçimde Avusturya Büyük Elçisine karşı lık vermesi 
Berlin antlaşmasiyle 19)2 Ingiliz - Japon bağlaşması  arasında ge-
çen yı llardaki Boğazlar'la ilgili İngiliz sı yasası nın iki yönünü ay-
dı nlatı r : a) Rusya, Balkanlar ve Boğazlar'a karşı  saldı rgal bir du-
rum aldımı ydı  elden geldiği kadar çok Avrupa, Akdeniz ve Bal-
kan devletini toplayıp Rusya'ya karşı  koymak, Osmanlı  da bun-
larla birlikte Rusya'ya karşı  koymak isteğinde ise ona yardım et-
mek, değilse ona karşı  da durum almak; b) Rusya, Orta veya 
Doğu Asya'da uğraşmalara koyulunca onunla oralarda yalnız uğ-
raşmak zorundan kurtulmak için ona, Yakın Doğu yönünü kolay 
kazançlar sağlanılabilecek ve alımlı  ( cazip ) bir alan gibi göstere-
rek onu oraya çekmeğe çalışmak. 

Salsböri'nin 1898 de Rusya'ya, Çin ve Osmanlı  Asya'sı nı  pay-
laşmayı  ( etki bölgesine ayı rmayı  ) önermesi de bu siyasanın bir 
örneğidir 

Yukarda gördüğümüz gibi Boğazlar işinde, bağlaşığı  Alman-
ya'dan, önce İngiltere ile anlaşma öğüdünü alan ve bu son dev-
letten de iki başvurma sonucunda dilediği bir yolda karşı lı k ala-
mayan Avusturya, 8 ve 17/5/1897 de Rusya ile işbu devletin o 
sırada güttüğü Uzak Doğu siyasası na uygun ve iki yanı  da diniz-
leyici ( tatmin ) bir anlaşmaya varı r 2. Boğazlar'la ilgili kısı mları  
aşağıdadır: 

İki Büyük Devlet Balkanlar'da toprak ele geçirme siyasası  
gütmeyecek ve öbür Büyük Devletlere de buna saygı  gösterte-
ceklerdir. 

İstanbul, dolayları  ve Boğazlar sorumları  Avrupai özde ol-
dukları  için iki Devlet bunları  çözüleyebilecek durumda değildir. 
Rusya Boğazlar'dan savaş  gemilerinin geçmesini yasak eden hü- . 
kumlerin kalmasını  istemekte direnir ve Avusturya onu bunda 
haklı  görmektedir. 

Bak: I• T•, c• I, s• 120-121. 
2  Metin: Pribram• s• 107•• • , özet ve durum: 1- T. c I, s• 110 • • • 
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Böylelikle Avusturya'nın kuşkuları  yatışmış  ve Rusya da Bal-
kanlar yönünden daha az korkarak ve İngiltere'nin onu Boğazlar 

yolu ile tehdit edebilmesine karşı  bir Avusturya sigortası  da sağ-

lamış  olarak Uzak Doğu'da uğraşmak olanağını  elde etmiş  olur. 

İngiltere, 1902 de Japonya ile bağ-laştıktan sonra Uzak Doğu-

da da Rusya'ya karşı  bir ortak edinmiş  olduğu için Rusya'ya 

karşı  yukarıda görülen teraze siyasasına artık gereksili (mühtaç) 

değildir; bundan başka ister antlaşmada gizli olarak yazılı  bulun-

sun, ister Japonya'nın bu yoldaki isteğine uymayı  gerekli bulsun, 

Ingiltere bundan böyle BoğazIar'ı  Rusya'ya açmak veya ona orada 

kolaylıklar göstermek düşüncesini bir söz olarak ta olsa ileri 
sürmez; ancak bu düşünce Ingiliz Hükümet'ince büsbütün bir yana 
atı lmış  değildi; çünkü 11 şubat 1903 de "imparatorluğu Koruma 

Komitesi„ kendisinden yapılan bir soruya şu yolda karşılık verir °: 

"Genel olarak denilebilir ki Rusya'nın Çanakkale Boğazı'm 

ele geçirmesi veya onun Karadenizle Akdeniz arasındaki su yo-

lunu dilediği gibi kullanabilmek üzere eğemen etkisine (domina-
ting influence) dayanarak Türkiye'den koparacağı  hakdan asılana-

bilmesi için (İngiltere'ce) onunla (Rusya ile) yapılacak bir anlaşma 

bizim (İngiltere'nin) bugünkü şartlar altındaki sevkülceyşi durum 
ve ölçemlerimizi (strategic dispositions) belirtili biçimde değiştirmez.„ 

Bir yandan bu gibi incelemelerde bulunmakla birlikte öbür 
yandan İngiltere Hükümeti'nin Rus-Japon savaşına götüren yıllarda 

ve işbu savaş  sırasında Boğazlarla başlıca ilgisi, Japon dilekleri 

dolayısiyle hem Rusya hem Osmanlı  üzerinde baskıda bulunup 

Rus Karadeniz donanmasının çıkıp Uzak Doğu'ya gitmesini önle-

mek olmuştur ve bu yolda Rusya'yı  savaşla tehdide kadar ileri 

gitmiştir 2. Yine o anda İngiltere, Lord Salsböri'nin Berlin kongre-
sinin 18 inci toplantısında ileri sürmüş  olduğu görüşü bırakmış  
ve Şuvalof'unkini benimsemiştir. (Bak: yukarda; bölüm II, Boğaz-

lar'daki hukuki durum„ a.) 
lşbu Rus-Japon savaşile ilgili olaylar bir yana bırakı lırsa, Bo-

ğazlar sorumu, 20 inci yüz yılın ilk yıllarında 1906 ya kadar 

uyuklar gibidir. Bu yıllarda Rusya Uzak Doğu işlerine dalmış, 

l• B• , c. IV, s• 59 - 60 

2  Bak: I• B• , e• Il, b• 258. Grey'in Petersburg Büyük Elçisine 30- 1 - 1904 

tarihli teli. 
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Japonya ile savaşmak zorunda kalmış, ondan dayak yemiş, içerde 
de bir sürü ayaklanma ile karşılaşmak zorunda bulunmuş  ve epi 
arı k düşmüştür. 

Ingiltere ise, biteviye donanmasını  arttı ran, Bağdat demiryolu 
bı rakısı nı  (imtiyaz) alarak Hint denizlerine kadar sokulmaya 
uğraşan Almanya ile önce anlaşmak ve hattâ bağlaşmak istedikten 
sonra ondan yüz bulamadığı  için Fransa'ya dönmüş, onunla "yü- 
rekten anlaşma„yı  (Entente Cordiale) kurmuş  ve Rusya ile de 
yakı nlaşmaya koyulmuştur. 

C) Almanya — Işin temeline gidilirse Almanya da öbür 
Büyük Devletler gibi Rusya'nın Istanbul ve Boğazlar'a yerleşmesini 
ve dolayısiyle de bu amaca doğru ilerilemesini ve bu yolda ba-
şarı lar elde etmesini içten istemezdi; hele Bağdat demiryolu bira-
kısı nı  aldı ktan ve Kuzey denizindeki Alman limanlarını  karadan 
Basra körfezine bağlamaya, yani çok kullanılan bir söze göre 
Hamburg-Bağdat çizgisini sağlamaya koyulduktan sonra, Rusya'nı n 
bu çizgiyi en önemli yerinden Istanbul'da kesmesini hiç istemezdi. 
Bundan başka Almanya'nı n Avrupa siyasası nın temel taşı, onun 
ikinci Germen Devleti olan Avusturya-Macaristan'la olan bağlaş-
ması  idi. Rusya'nı n İstanbul ve BoğazIar'a yerleşmesi ise bütün 
Balkan Slavları  üzerine eğemenliğini kurması  yani Avusturya'yı  
Balkan sınırlarında ve hattâ Adriyatik'te kuşatması, boğması  ve 
onun içindeki milyonlarca slavı  ondan ayı rmak ve dolayısiyle 
işbu Imparatorluğu dağıtmak için çok büyük kolaylı klar elde et-
mesi demekti; bu yüzden de Almanya, Rusya'nı n Istanbul ve Bo- 
ğazlar'a yerleşmesini ve dolayısiyle de bu amaca yaklaşmasını  
isteyemezdi. 

Bu böyle olmakla beraber, gerek Bismark gerekse ondan 
sonra Kayser II inci Vilhelm bunun tam tersini istediklerini san-
d ı racak bir siyasa güdeceklerdir. Bunun sebebi şudur: Almanya'da 
Ingiltere ve Avusturya gibi Boğazlar sorumunua Rus Devlet 
adamları  için ne aşama alı mlı  (cazip) olduğunu görmekte ve do-
layısiyle o da, bu son iki devlet gibi bu işi Rusya'ya karşı  bir 
yemlik olarak kullanmayı  uygun ve kazançlı  bulmaktadır. Alman-
ya'nın bu işte Ingiltere ve Avusturya'ya nisbeten bir üstünlüğü de 
vardı r ki o da kendisinin Boğazlar sorumu ile öbürleri kadar 
ilgili olmadığından, Rusya'yı  bu siyasanı n içtenliğine daha kolay 
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inandırabilecek bir durumdadı r. Almanya'nın Boğazlar sorumunda 
takındığı  genel durum bu işte Rusya'nın önüne dikilmeyeceğini 
ve hattâ gerekirse ona kolaylıklar da gösterebileceğini her f ırsatta 

işbu devlete bildirmek ve duyurmak ve dolayısiyle onu Boğazlar 
yolunda ilerlemeğe kışkırtmak olmuştur; bunun karşı lığında Al-
manya bir çok Avrupai genel siyasal işlerde Rus desteğini sağla-

yabilmiştir. Almanya böyle yapmakla ana sorumun çözülmesini, 
yani Rusya'nın Boğazlar'a yerleşmesini gerçekten ne sağlamakta 

hattâ ne de kolaylaştırmaktadır; çunkü o pek eyi bilmektedir ki 
Rusya bu yolda edimsel (fili) bir adım atacak olursa onun önüne 
dikilecek bu işle kendisinden daha çok ilgili devletler bulunmak-
tadır ve Japonya bile bunlar arasındadır; dolayısiyle o, Rus dost-

luğunu az da olsun kazanırken, Ingiltere ve hattâ Fransa gibi 
kendi önürdeş  veya düşmanları, Rusya Boğazlar'a doğru gerçek-

ten bir adım atmaya kalkışacak olsa, ona karşın durum almakla, 

Rus düşmanlığını  veya hiç olmazsa kızgınlığını  üzerlerine çekmek-
tedirler ve Almanya bu davranışıyle, bir taşla iki kuş  vurmaktadır. 

Bunlardan başka Almanya çok kere Boğazlar ve Istanbul 

sorumunu, Rus açgözlülüğünü ve Rus gücünü Alman sınırların-

dan uzaklaştırmak ve onlara başka bir erek (hedef) vermek için 

kullanılabilecek bir yemlik gibi de göze almıştır. 
Bütün bunların, Berlin antlaşmasiyle 1906 yılı  arasında bir 

kaç örneğini vereceğiz. 
1887 de Rusya'nın Bulgaristan ve Istanbul üzerindeki tasarla-

rından kaygı  duyulduğu ve yukarda gördüğümüz gibi Almanya'-

nın iki bağlaşığı  olan Avusturya ile Italya, Rusya'ya karşı  koy- 

mak için Ingiltere ile "Doğu Üçlü Bağlaşması„ denilen anlaşmayı  
imzalamış  oldukları  sırada Almanya Rusya ile "karşı  sigorta„ 

( Trait de Contre-assurance ) adı  verilen bir antlaşma yapmıştı 2  

ve bunu bağlaşıkları  Avusturya ve Italya'dan gizli tutmuştu; bu-

nun "çok gizli„ ekine göre: 
Almanya önce de olduğu gibi Bulgaristan'da "meşru„ 3  bir 

Hükümet kurmak için Rusya'ya yardım edecektir. Hiç bir biçim-

de Prens Aleksandr'ın yeniden tahta çıkmasına onaşmayacaktır 
( Madde 1 ). 

Şubat'ta ve Sonkânun'da. 
2  18-6-1887 de• Metin: A. B• , b• 1087; özet ve durum: l• T., e. L s• 60. 

3  Yani Rusya'dan yana ve ona bakınlı • 
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Şayet Rus ası ları nı  ( menfaat ) korumak için Çar Karadeniz'in 
kapısı nı  doğrudan doğruya korumak ödevini üzerine almayı  ge-
rekli görürse Almanya onun ( Çarı n ), Imparatorluğunun anahtarını  
elde tutmak için almayı  gerekli göreceği ölçemlere ( tedbir ) karşı  
eygin bir yansızlı k gösterecek ve ona tinsel ( manevi ) bakımdan 
ve diplomasi yolu ile yardımcı  olacaktı r ( Madde 2 ). 

Bu antlaşmanın, Almanya'yı  Avusturya ve Italya'ya bağlayan 
"Üçlü Bağlaşma „ ile ve Ingiltere ile Avusturya ve Italya arası n-
daki "Doğu Üçlü Bağlaşması  „ ile uygutlandı rı lması nın olanaksı z-
lığı  kolayca görülür. 

Bunu yapmış  olan Bismark iş  başından çekildikten sonra 
Kayser Il inci Vilhelm bu "karşı  sigorta„ antlaşması nı  yenilemez ; 
bunun sebeplerini sayan ve Alman Dış  Bakanlığınca yazı lmış  olan 
bir belgede 1 Almanya'nı n Boğazlar işinde alması  gerekli görülen 
durum şöyle anlatı lmaktadı r : 

"İ ngiltere ve belki de Fransa ile Rusya arasındaki karşı tlığın 
gelişebileceği bir nokta olan Boğazlar sorumu üzerine Rus bakışı-
nı  çekmek, bizim ası ları mızı n gereği olduğunu kabul edebiliriz ; 
ancak bu duygumuzu hiç bir biçimde belli etmememiz daha iyi 
olur„. 

Ancak Rusya'nı n gerçekten İstanbul ve BoğazIar'ı  ele geçire-
cep,-i sanı ldığı  anlarda Almanya'nın; İngiltere'yi de birlikte sürük-
lemek şartiyle ona karşın durum almayı  göze aldığını  yukarda 
gördük ( Lord Salsböri'nin Avusturya Büyük Elçisiyle görüşme-
sini anlattığımız sı rada - 1896 - 97 yı llarında). 

Almanya'nı n böyle bir yola girmek istemesinin yalnız Rusya'-
nı n gerçekten BoğazIar'ı  ele geçirmeye kalkışacak sanı ldığı  anlar-
da olduğunu ve böyle bir tehlike geçince Rusya'ya eygin görün-
me siyasasına döndüğünü daha eyi açı klamak için 1902 hazira-
nında Almanya, Avusturya ve İtalya arası ndaki Üçlü BaPlaşma'nın 
yenilendiğ  sırada geçen bir olayı  hatı rlatı yoruz. İ talya işbu Ant-
laşmaya: bir Büyük Devletin Doğu'da statükoyu ( toprak durumunu) 
bozmak için yapacağı  herhangi bir eylemi ( action ) önlemeyi ge-
rektiren bir hükmün konması nı  ( ki bu adı  söylenilmemekle bir-
likte Rusya'ya karşı  Almanya'yı  kullanmak isteğini kapsayordu ) 
istemesi üzerine Almanya buna onaşmaz; bu önermeyi bir Fransı z 

A. B• , 19. 1360 ( 25-3-1890). 
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oydamı  ( telkin ) göstererek Rusya'ya bildirir ve Alman Baş  Ba-

kanı  Bülov Petersburg'daki Büyük Elçisine yolladığı  bir mektupta 

Rus Dış  Bakarayle görüşerek bunları  anlatması nı  ve sözü bir Fran-

sız - Alman savaşı  olası lığına getirmesini ve bu çıkarsa ve Rus 

Hükümeti eğer aşırı  Rus yurtseverlerinin savaşa katılma isteğinin 

önüne geçemezse onları  Vistül kenarlarına değil Boğaziçi'ne doğ-

ru saldı rtması  dileğini ileri sürmesini ister. özet olarak bir Alman 
Fransız savaşı  çıkarsa, Rusya, bağlaşığı  Fransa'ya yardım etmek 

için Almanya'ya saldıracağı  yerde gitsin Istanbul'u ve Boğazlar'ı  
alsın der. ' 

Aynı  Bülov'un 9;4,1904 de Makedonya ve Osmanlı  - Bulgar 

işleriyle ilgili olarak Kaysere çektiği bir telde şöyle denmektedir : 2  
" Majesteniz Rus gücünün Akdeniz'e doğru akmasını n Alman-

ya için istenilecek bir olay olduğu ve bazı  şıklarda bu akıntının 

durmasının bizim için tehlikeli olabileceği bakımından davranarak 

Alman siyasasını  hep ona göre yöneltiniz. „ 
Bu örneklerden ve Alman siyasasının genel gidişinden şuna 

varı lır ki, Almanya bakımından, Rus isteklerinin en kürlı  olarak 

yöneltilebilecekleri yönler sıra ile şunlardır: 
1 ) Doğu ve orta Asya. 
2) Istanbul ve Boğazlar. 
3 ) Alman ve Avusturya sını rları. 
Ingiltere için se bu tam tersinedir. 

Fransa — Bu Devlet te 1893 denberi Rusya'nın bakla-

şığı  olmakla birlikte onun Akdeniz'e çıkmasına karşındır ve o 
Avusturya, Ingiltere ve Almanya gibi bu konuyu Rusya'ya karşı, 
bir türlü oyun vasıtası  veya yemlik gibi kullanmayıp, Rus istek-

leri kendisine bildirilince elden geldiği kadar olumsuz durum al-

maktadır. 
İtalya — Onun durumu da Fransa'nı nkine benzemekte-

dir; esasen onun Büyük Devlet olarak önemi azdır. 

IV. — 1906 — 1909 RUS GIRIŞIT! 

1906 Yılında Avrupa'nın genel durumu — Büyük Dev-

letler arasında bir kaç küme vardır, aşağıda bunları  sayıyoruz: 

Bak: I. T. , c. I, s. 158 - 9 

2  Bak: I• T. , e. I, s• 170 - 1 
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Almanya, Avusturya ve Italya arasında "Üçlü Bağlaşma„ vardır; Rusya ve Fransa'ya karşı  düşünülmüştür, ancak Italya 
Fransa ile 1902 de yaptığı  gizli bir anlaşma ile Fransa bir saldı-rıya uğrar veya onurunu korumak için silâha sarılmak zorunda 
kalırsa yansız kalmayı  üstenmiş, yani "'Üçlü Bağlaşma'nın tinine 
( ruh) karşın olan bir işi gizlice üstenmişti; Almanya ve Avustur-
ya'nın da ona karşı  pek güvenleri yoktu. 

Fransız - Rus bağlaşması; başlıca Almanya'ya karşı  düşü-nülmüştü. 
Ingiliz - Fransız "Yürekten Anlaşma„ sı  ( Entente Cordiale); 

bu da Almanya'ya karşı  düşünülmüştü. Ingiltere bir çok kere Al-
manya ile anlaşarak veya onunla bağlaşarak aralarındaki önür- 
deşlik ve yarışları  durdurmaya çalıştıktan ve bunu başaramadık-
tan sonra Fransa ile dostluk kurmuştu. 

Ingiltere ve Rusya, Almanya'ya karşı  Fransa ile ayrı  ayrı  an-laşmış  olmakla birlikte aralarındaki önürdeşliği ve kuşkuları  daha 
sona erdirmemişlerdi. Ancak Japonya'dan dayak yemiş  olan Rusya 
bir sürü iç ayaklanmanın da eklenmesiyle çok arıklaşmıştı  ve 
Uzak ve Orta Asya'daki amaçlarından ister istemez yaz geçmek 
zorunda kalmış  olup gözlerini yeniden Yakın Doğu'ya, Iran'a ve 
Balkanlar'a çevirmişti; ve derlenip toplandığı  ölçüde Iran ve Os- 
manlı'nın anklığından ası lanarak işbu yönlerde büyümek ve ası lar sağlamak düşüncesinde idi. 

Rusya, Iran'da Ingiltere ile, ve Balkanlar'da en çok Avusturya 
ile karşılaşmakta idi; bu son Devletle Rusya arasında başlıca kar- şınlık konusu, Balkan eğemenliği ve Güney Slavları  ( Yugoslav) 
sorumları  idi. 

Ingiltere'nin de e n çok Almanya ile yani Avusturya'nın bağla-şığı  ile karşınlığı  vardı. Bu karşınlığın başlıca konuları : savaş  
gemileri yapma yarışı; Bağdat demiryolu, yani Almanya'nın Basra 
Körfezi'ne sokulması  ve Avrupa'yı  Hindistan'a bağlayacak en çabuk 
yolu eline almak istemesi; tecim ve sanayi geliştirme yarışı; genel 
eğemenlik istekleri ve sömürgelerde propaganda işleri idi. 

Ingiltere ve Rusya'nın durumlarını  özet olarak ele alırsak şun-
ları  görürüz : 

Bu iki Devlet te ana, hattâ tek düşman olarak Almanya'yı  
bilen Fransa ile şu veya bu biçimde bağlanmışlardır. 

Ingiltere var gücünü Almanya'ya karşı  toplamayı  git gide 
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daha gerekli bulmaktadı r. 
Rusya da Almanya'nın bağlaşığı  Avusturya karşısında aşa-

ğı  yukarı  bu durumdadı r. 
Ancak Ingiltere ile Rusya arasında, Asya'da ve Doğu'da 

bir sürü çözülenmemiş  sorum vardır ki bunlar aralarında bir önür-
deşlik ve kuşku kaynağıdı r. 

1906 ve 7 yı llarında bu iki devlet işbu önürdeşlik ve kuşku-
yu ortadan kaldırmak için görüşmelerde bulunur ve 31/8/1907 de 
imzaladıkları  bir anlaşma ile bu işi az çok başanrlar. Her iki ya-
nın İfan, Afganistan ve Tibet'teki durumu üzerinde anlaşı lır ve 
Iran, biri Rus, öbürü yansız ve üçüncüsü Ingiliz olmak üzere üç 
bölgeye ayrı lır. 

Rusya'nın Ingiltere'ye başvurması. — Bu anlaşmada 
Boğazlar üzerinde bir şey yoktur; ancak yapılan konuşmalar sı-
rasında bu yolda epi görüşülmüş  ve yazışı lmıştır. Bunları  gözden 
geçirelim: 

Petersburg Ingiliz işgüderi Spring - Rays'in 1 / 3 /1906 tarihile 
Ingiliz Dış  Bakanı  Grey'e yazdığına göre Rus Hükümeti Boğazlar 

işinde, şunları  istemektedir: Ingiltere, Lord Salsböri'ce Berlin kon-
gresi sırasında ileri sürülmüş  olan görüşü ( Bak yukarda bölüm II, 
" BoğazIar'daki Hukuki Durum,, a ) kabul etsin, yani bu görüşe 
dönsün ve Rus - Japon savaşı  sırasında ele almış  olduğu bunun 
tam tersi bulunan aynı  Berlin kongresinde Rus oruntağı  Kont Şu-
valof'ca ileri sürülmüş  olan görüşü bıraksın. Yani Rusya Sultan'a 
anlaşıp ondan savaş  gemilerini BoğazIar'dan geçirmek iznini alırsa 
Ingiltere buna karşın olmasın °. 

Karşı lık olarak Ingiliz Dış  Bakanlığın'dan Spring - Rays'a uzun 
bir andıç gönderilir, sonda "Imparatorluk koruma komitesinin „ 
yukarda görmüş  olduğumuz 11/2/1903 tarihli kararı  vardır ve on-

dan sonra da şu denilmektedir 2 : 

"Yukarıya çıkardığı= yazılardan açıkcana anlaşılacağı  gibi 

eğer istenilirse, Akdeniz'de bugünkü sevkülceyşi durumda temel-

den bir değişiklik yapmadan Rusya'ya Çanakkale ile ilgili önemli 
bir önveride ( concession ) bulunmak olanaklıdır.,, 

15 Mart 1907 de Londra'daki Rus Büyük Elçisi bu konu üze- 

I, B., c. IV, b. 210 
2 1. B., c. IV, b. 60. 
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rinde Grey'le konuşur. Büyük Elçi der ki ( özet ): 
BoğazIar'ın Rusya'ya açı lması, işbu ülkede, İngiltere ile başla-

mış  olan görüşmelere karşı  eyginliği arttı rır. Rusya'nın bu sırada 
donanması  olmadığından, o, BoğazIar'ı  bütün Devletlere açı lmış  
görmektense onları  şimdiki gibi herkese kapalı  görmeyi daha 
uygun bulur; bu olamayacaksa bu sorum hiç ortaya atı lmamalı-
din Istanbul'a kadar gidiş  herkes için eş  şartlar içinde yapılabil-
melidir, ancak Rusya için, karadeniz'e girişin başka Devletlere 
açık olmaması  temeldir. Bu işte başka Devletlerin de ilgisi oldu-
ğundan Rusya ile İngiltere arasındaki anlaşma yalnızca kuransal 
( theorique, Büyük Elçi " platonic „ demiştir ) olacaktır, ancak bu-
nun kamoy üzerindeki eyi etkisi çok büyük olur. 

Grey'in karşı lığına geçmeden önce şunu görmek gerekir ki 
Rusya işi önemsiz imiş  gibi göstererek bu yolda Ingiltere'den bir 
söz koparmak istemektedir; bundan başka imlediğimiz cümleden 
şu da anlaşı labilir ki Rusya Karadeniz'in ağzı nı  kapama gerek- 
liğini 	atmakla ilerde bir kaç kere sözü geçecek olan Bü- 
yükdere ve Beykoz'u isteme sorumuna kapı  yapmaktadır. 

Grey'in karşı lığı  şu yoldadı r °: 
İ ngiliz-Rus anlaşması  için görüşmeler sı rası nda hep şu duygu-

da oldum ki Rusya ile kurulacak eyi ilişkilerin (münasebat) bir 
anlamı  da, BoğazIar'ı  ona kapamak ve Devletler arasındaki bütün 
konferanslarda İ ngiliz ağırlığını  ona karşı  kullanmak yolundaki 
eski siyasanın bı rakı lmasıdı r. İ ki göbekten beri iki ülke arası n-
daki biitün güçlüklerin kökü bu siyasadı r. İ ngiltere ve Rusya için 
Asya'daki karşınlı klarını  çözülemek ve ondan sonra başka önemli 
bir sorumda biribirine karşın durumda kalmak bugünkü görüşme-
lerle elde edilecek eyiliği bozmak demektir. Ancak Boğazlar'ı n 
yalnız Rus savaş  gemilerine açılması  ve bizimkilere kapalı  kal-
ması  İngiliz kamoyunu coşturabilir (Grey'in Petersburg'daki İ ngiliz 
Büyük Elçiliği'ne yolladığı  yönergede BoğazIar'dan geçiş  hakkı nda 
Rusya'nın istediği eşitsizlik ve karşı lı ksızlıktan doğabilecek güçlük 
üzerinde her nedense durulmamıştır ). Eğer biz bu yola girerek, 
Rusya'ya böyle karşılı ksız bir hak tanıyacaksak; ona yapacağımız 
bu büyük önverinin ( concession ) karşı lığında buna benzer sorum- 

' Onun Rus Büyük Elçisine verdiği karşı likla, Petersburg İngiliz Büyük 
Elçisine 4 gün sonra yollad ı gi yönerge birleştirilmiştir I. B. e; IV, b. 257-8 
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lar üzerinde de ( Mısır kapitülasyonları, Bağdat demiryolu işi) bir 

anlaşmaya varılması  gerekir. öbür Büyük Devletlere de işi bildir-

meliyiz. 
Grey'in bu sözleri Rus Dış  Bakanı  İzvolski'de coşkun bir se-

vinç uyandıracak; o, bu işi olmuş  bitmiş  saymak isteyecek ( b. 259 

ve 261 ) ve İngiliz Büyük Elçiliğine yolladığı  bir andıçta bunu 

belirtecek ve hele Karadeniz, öbür savaş  donanmalarına kapalı  
durmakla birlikte Rus savaş  donanması nın Akdeniz'e çıkabilmesi 

yolundaki Rus isteğine Grey'in Petersburg'a yolladığı  yönergede 

ayrıca karşınlık göstermemiş  olmasından çok hoşlanılmış  olduğu-

nu açığa vuracaktır. Sonda İsvolski şimdilik bu kadar görüşmeyi 

yeter bulduğunu ve bunu senet saymakla kalacağını  ve Grey'in 

düşündüğü karşı  önverileri ( Mısır, Bağdat) de gerekince göz 

önünde tutacağını  eklemektedir. ( b. 265 eki 14 4:1907 ). 

Grey, 27/ 411907 tarihli bir andıçta bu yanlış  anlayışı  düzeltir 

ve Petersburg'a yollanılan telde Boğazlar'dan geçiş  işinde eş  hak 

isteme sorumunun belki bir kısaltma düşüncesiyle atlanı lmış  ola-

bileceğini söyler. Ancak Grey bu iş  üzerinde az çok dumanlı  yaz-

makta ise de Karadeniz Devletleri donanmalarını n Çanakkale'den 

geçmeleri ve Boğazlar'ın yalnız Karadeniz ağzına kadar bütün 

öbür Devletlerin donanmaIarına açık olması  keyfiyeti üzerinde 

konuşabileceğini anlatmakta, amma şimdiden hiç bir yön üzerinde 
kesin durum almak istemediğini belirtmekte ve Rus Hükümetinin 

bu işi şimdilik daha ileri götürmeyi düşünmeyişinden hoşlandığını  
bildirmektedir. Sonda Grey, eğer Asya işleri üzerinde bir anlaş-
maya varı lırsa bunun Ingiliz kamoyu üzerinde o kadar eyi bir 
etkisi olacaktır ki, ilerde eğer Boğazlar sorumu üzerinde konu-

şulacak olunursa bu konuşmayı  çok kolaylaştıracaktır, der. (b. 268) 

Görüldüğü gibi Grey'in bu son andıcı, Rusya'ya karşı, onu 

Asya işleri üzerinde daha çabuk ve kolay anlaşmaya kışkırtmak 
için, daha çok yemleme denemesine benzemektedir. 

Bununla birlikte Grey'in bu andıcı  Ruslar'ı  çok hoşlandırır; 
Isvolski karşılık andıcında zamanı  gelince Rus Hükümetinin bu 
yolda önermelerde bulunacağını  ve bu danışmalardan sonra işbu 

önermelerinin eyi karşılanacağını  ummakta kendini haklı  gördü-

ğünü yazar. ( b. 275-10/7/1907 ). 

Osmanlı  Meşrutiyeti olunca İsvolski'nin Boğazlar ve Bosna 

Hersek'in Avusturya'ya katı lması  işlerinde alacağı  durum az çok 

Belleten: C. VI1 2, F: 9 
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işbu 1907 yazında İ ngiltere ile yapmış  olduğu bu görüşmelerle 
ilgilidir ve onlara dayanıyor denilebilir. 

1907 İngiliz - Rus anlaşması  için yapı ları  görüşmeler sı rasında 
Boğazlar sorumunun geçirmiş  olduğu evre ( saf ha) burada bit-
mektedir. Bunlar olur biterken Abdülhamit bazı  haberler almış, 
bundan kuşkulanmış  ve sonra dinizlenilmiştir. 

Yine bu İ ngiliz - Rus konuşmaları  sı rasında Avusturya, Rus 
arıklığını  f ırsat bilerek Balkanlar'da ası lar elde etmek isteğindedir 
ve kendi demiryolları nı  Sı rbistan'dan geçmeyerek doğrudan doğ-
ruya Selâniğe bağlamak işini başarmak için uğraşmaya koyulmuş-
tur; onun bu uğraşları  Germen Devletlerinin Selanik'e yani Ege 
Denizi'ne inmesinin ve Batı  Balkanlar'da eğemenlik kurmaları mn 
bir türlü başlangıcı  sayı lmaktadır. Rusya'da Dış  Bakanı  İsvolski 
ise hem bu Avusturya girişitine karşı  koymak hem de Balkan-
lar sorumunu Rus dileklerine uygun bir biçimde çözülemek yo-
lunu tutmak isteğindedir ve İngiltere ile yapı lan 1907 anlaşması  
görüşülürken Boğazlar ve İstanbul işlerinde İngiliz karşınlığı nı  
gevşetmiş  ve hattâ İngiltere'yi Rus dileklerine eyginleştirmiş  ol-
duğuna az çok inanmıştı r. 

Bu gibi düşünlerle davranan İsvolski, Balkanlar'da etkin bir 
siyasaya girişmek ve Rusya'nın Uzak Doğu'da beslemiş  olduğu 
ümitler gömüldükten sonra onun yakın Doğu'daki geleneksel amaç-
larına doğru, bu sefer İngiltere ile de dost olarak, yürümek ümi-
dindedir. 

İsvolski'nin gütmek istediği bu siyasa üzerinde 3,2,1908 de bir 
Rus Bakanları  toplantısında görüşülür °. ilgili bütün Bakanlar 
(Deniz ve Maliye Bakanları, Genelkurmay Başkanı, Savaş  Bakanı  
muavini) devletin güçsüzlüğü dolayısiyle atı lgan bir siyasanın o 
sırada doğru olamayacağı  düşüncesinde bulunurlar. Baş  Bakan 
Stolipin de kesin olarak yatı.şık bir siyasa gütmek gerekli oldu-
ğunu söyler. 

Ancak İsvolski, Avusturya'nı n Balkan Yarı madası 'nın Batısında 
eğemenlik kurmak istemesi demek olan Avusturya girişiti karşı-
sında seyirci kalmak isteğinde olmadığı  için, Rus Devletinin kötü 
durumuna bakmadan, bazı  işlere atı lacak ve Boğazlar sorumunu 

Mandelstam, s. 657. 
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ortaya çıkararak Balkanlar'da Avusturya ile bir paylaşma yoluna 
gitmek isteyecektir. 

Osmanlı  Meşrutiyeti ve Rusya'nın Avusturya'ya Baş  
vurması  — Avusturya ve Rus girişitleri gelişmekte iken Osmanlı  
Meşrutiyeti olacak ve bu olay bu işlerin gelişmesinde epi deği-
şiklere yol açacaktır. 

Bilindiği gibi 23 (10) Temmuz 1908 de Manastır'da meşrutiyeti 
bilitleyen topların atı ldığı  sırada Makedonya sorumu son aşama 
karışıktı; Büyük Devletler orada yapılacak yeğleme (ıslahat) işle-
rine, git gide daha ağır basarak ve Rumeli'nin büyük bir kısmını  
Osmanlı'dan ayırmaya doğru götüren bir yoldan yürüyerek, her 
gün daha yakından karışmakta idiler. 

Meşrutiyet'in bilitlenmesi ise bu çetin ve korkunç durumu 
bir iki yıl için düzeltir ve gerek Rumeli'nin Türk olmayan ulus-
larını, gerekse Büyük Devletleri bir bekleme siyasasına götürür. 

Bu eyimserlik durumu içinde bulunulurken, ve Meşrutiyetin 
kurulmasından beri daha üç ay geçmemişken dört olay olur: a) 
5/10/1908 de Avusturya - Macaristan, 30 yı ldır elinde bulunan 
Bosna - Hersek'i kendi ülkesine katar ve Yenipazar Saneağını  bo-
şaltıp onu büsbütün Osmanlıya bırakacağını  bilitler. b) 6/10/1908 de 
Bulgaristan, 30 yı ldır gerçekten var olan bağıns ızlığını  bilitler. e) 
Yine bugünde, yıllardan beri Osmanlı  ile ilgisi, bir limanda salla-
nan bir bayraktan ileri gitmeyen Girit adası  kendini Yunanis-
tan'a kattığını  bilitler. d) Rusya, Boğazlar sorumunu ortaya atar. 

Burada "b„ ve "e„ bölekleri üzerinde durmayacağız ve 
böleğini de Boğazlar konusu üzerinde olan "d„ böleğile ilgisi do-
layısiyle azıcık ele alacağız. 

Genel olarak sanılır ki 1908-9 yıllarında Boğazlar sorumunun 
ortaya çıkması  Meşrutiyetin bilitlenmesiyle ilgilidir; halbuki yu-
karda gördüğümüz gibi işbu sorumun bu evresini (safha) açan 
olay. Meşrutiyetin kurulması  değil, Uzak Doğu'daki yıkımından 
sonra Yakın Doğu'ya dönen Rusya'nın İngiltere ile Asya konuları  
üzerinde bir anlaşmaya varmış  ve genel siyasa işlerinde işbu 
Devletle iş  birliği yapmaya koyulmuş  olmasıdır. Bu yoldaki olay-
ları  sıra ile gözden geçirelim: 

a) işbu 1907 anlaşmasına varan görüşmeler sırasında Boğaz-
lar sorumu üzerinde İngiltere ve Rusya arasında ne konuşulduğu-
nu ve Rusya'nın kurulacak olan İngiliz-Rus dostluğunu Boğazlar 
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üzerindeki geleneksel amaçlarının bir kısmını  olsun elde 
etmek için sömürmeye çalışmış  olduğunu yukarda gördük; ileri 
sürülen Rus dileği şuna varıyordu: Rusya, Osmanlı  Hükümetiyle 
anlaşıp ta BoğazIar'dan şu veya bu biçimde yalnız Rusya'nın ve 
Karadeniz'de kıyısı  olan Devletlerin savaş  gemilerinin geçmesine 
onu onaştırabilirse Ingiltere bu anlaşmaya karşı  koymasın. Bu di-
lek Rusya'nın Boğazlar işinde ileri sürebileceği en ufak dilekler-
den biridir ve bu ancak onun için bir başlangıç olabilirdi. Bu işin 
anlam ve kapsamı  ve bunun üzerindeki Rus çevenlerinin düşünce-
leri bu incelemenin başına koyduğumuz Bazili'nin raporunun 2 in-
ci ve 3 üncü kısımları nda az çok belirtilmiştir. 

Bunlardan sonra 27/1/1908 de Avusturya - Macaristan Dış  
Bakanı  Erental'in yukarda kısaca imlemiş  olduğumuz Bosna de-
miryollarını  Osmanlı  demiryollarına bağlayarak Avusturya'yı, Sır-
bistan'dan geçmeden, Selanik'e bağlamak isteği ve girişiti üzerin-
deki söylevi olur ve bu, Batı  Balkan'da işbu devletin tutumsal da 
olsa eğemenliğinin kurulmasına doğru önemli bir adım olacağı  
için Rusya'ca çok kötü görülür. Avusturya'nın bu girişitinde, do-
ğal olarak, o sıradaki Rus güçsüzlüğ'.ünü sömürmek düşüncesi de 
vardır. 

Bundan sonra 3/2/1908 de yukarda sözü geçen Rus Ba-
kanlar toplantısı  olur ve orada Rusya'nın atılgan bir siyasadan 
sakınması  gerektiği yolunda bir sonuca varı lır. 

Bundan sonra 9/6/1908 de Ingiltere Kralıyle Rus Çarı  ara-
sında Reval buluşması  olur. Ingiliz Dış  Bakanlığı  daimi müsteşarı  
Sör Çarls Hardinc, Kralla birlikte Reval'a gitmiştir; onun raporuna 
göre 1  Isvolski konuşmalar sırasında, Avusturya'nın ortaya attığı  
Rumeli demiryolları  işi, Makedonya'nın Germenleştirilmesine götü-
rür der. Sör Ç. Hardinc raporunda Isvolski ve Çarla konuşmala-
rı nı  anlatırken Osmanlı  BoğazIar'ı  konusu üzerinde bir şey yazma-
maktadır, buna karşılık Baltık Denizi Boğazları  işi uzun uzadiye 
konuşulmuştur. Osmanlı  Boğazları  üzerinde hiç bir sözün geçme-
miş  olmasına inanmayanlar, işbu rapor yayı nlanırken bazı  parça-
larının konulmamış  olduğu düşüncesini ileri sürmüşlerdir ; Rusya'-
da ise Kral Edvard'ın Çar'a bu işte kolaylık göstereceği adancı n-
da ( vait ) bulunduğu söylentisi en yüksek çevenlerde dolaşmıştı r. 

1 1. B., c, V, 1). 195. 
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Bu yolda gösterilen başlıca kanıt, Sovyet Hükümeti'nin çıkar-

dığı  Kızıl arşiv e. IV, s. 128 de, 1  Rus imparatorluk şürası  üyesi 

Polovzev'in günlük andıç defterinde bulunan şu yazının yayınlan- 

mış  olmasıdır : 
" şfıra'da inanealayorlar ki iki Hükümdarı n buluşması  sırası n-

da Edvard, İmparatorumuza şunları  adançlamıştır : 1) Donanmamı-

zın BoğazIar'dan özgür geçişini sağlamak, 2 ) ....„ 

Kral 7 inci Edvard'ın o sı rada herkesi Almanya'ya karşı  top-

lamaya ve Ruslar'ı n da BoğazIar'ı  kendilerine diledikleri biçimde 

açtı rmaya ne kadar önem verdikleri bilindiği için böyle bir şeyin 

konuşulmuş  olduğuna da inanılabilir; ancak bu yolda ayrıca bir 

kanıt ortaya çıkarılmamıştır. Pek olanaklıdır ki bu konu ve 1907 

deki görüşmeler üzerinde iki hükümdar konuşmuş  olsunlar ve on-

ların konuşmaları  bir rapora geçmediği veya geçtiyse daha ya-

yınlanmamış  olduğu için Boğazlar konusu üzerindeki görüşmeler 

de yayınlanmamış  olsun. Her ne ise, Rus yüksek çevenleri Boğaz-

lar işinde Ingiltere'nin Rus görüşüne eyginliğine güvenir bir durum- 

dadırlar. 
e) Bundan sonra İsvolski 2/7/1908 de, yani Osmanlı  Meşruti- 

yetiıı in bilitlenmesinden 21 gün önce, Avusturya Hükâmeti'ne bir 

andıç yollar. 2  Bunda 1) Rumeli demiryolları  işindeki Avusturya 

isteklerine karşı  yumuşak davramr, 2) 1897 Rus - Avusturya an-

laşması  üzerinde durur;3  durum buna uygun olageldikçe statü-

ko'nun korunadurulması  gerektiğini ve Balkan Yarımadasın'da or-

taya ortaya çıkabilecek olası lıklar ( eventualites ) üzerinde Rusya 

ile Avusturya arasında anlaşma olanağı  bulunduğunu söyler; 3) 

1897 anlaşmasında denildiği gibi, gerek Bosna - Hersek'in ve Ye-

ni pazar Sancağı'nın Avusturya'ya katılması  ve gerek İstanbul, ona 

bitişik topraklar ve Boğazlar sorumlarının bütün Avrupa'yı  ilgi-

lendiren sorumlar olduğu düşüncesini yeniler ve sonda şunları  
der: 

"Bununla birlikte yukarda sözü geçen iki sorumun ( bir yan- 
dan Bosna-Hersek ve Yeni pazar'ın Avusturya'ya katılması  öbür 

yandan da İstanbul, ona bitişik topraklar ve Boğazlar sorumu ) 

her iki ülke için kendi karşı lıklı  asıları na ( menfaat ) uygun olarak 

Bak. Taube, s 186. 
2  Metin 	Av. B. • e; I, b. 9. 
3  Bak: I; T; • e; I,  s; 111. 
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çözülenmesindeki son aşama büyük önem dolayısiyle Rus Hükü-
meti, bunların karşı lıklı  bir dostluk havası  içinde oylaşımı nı  ( mü-
zakere) kabule anıktı r ( hazı rdı r ). „ 

Bu andıçtaki ana düşünce kolay anlaşılmaktadır. Rusya Boğaz-
lar işinde İngiltere'nin hiç olmazsa kendisine eyginliğine güvendiği 
ve Batı  Rumeli demiryolları  işinde kendi güçsüzlüğü dolayısiyle 
Avusturya'ya karşı  kesin bir durum alamayacağını  anladığı  için bu 
Bosna - Hersek ve Yenipazar sorumları  üzerinde Avusturya'ya 
uygunluk göstererek, kendisi de İstanbul ve Boğazlar işinde ama-
cına doğru bir iki adım atmak istemektedir. Böylelikle Isvolski'nin 
Sör Ç. Hardinc'le konuşurken kullandığı  tabire göre Rusya, "Batı  
Rumeli'nin Germenleşmesine „ karşı lı k olarak Doğu Rumeli'nin 
Ruslaşması  yoluna gitmek istediğini açığa vurmaktadır. Hem bu 
sefer Rus Hükümeti, İngiltere ile görüşmesinde yaptığı  gibi Bo-
ğazIar'dan yalnız şu veya bu bağ  altında savaş  gemisi geçirmek 
hakkı nı  istemekle kalmamaktadı r; onun kullandığı  " İstanbul, ona 
bitişik topraklar ve Boğazlar,, tabiri açık olarak Rusya'da toprak 
katma düşüncesi olduğunu ve bunun Doğu Trakya'nı n bir kısmı-
nı  kapsayabileceğini göstermektedir. Bu da doğal görülmelidir, 
çünkü Rusya Batı  Balkanlar'ı  Avusturya etkisine bırakmayı  göze 
alı nca kendisi için bundan azı nı  isteyemezdi. Karşını  olan Avus-
turya'nın kendisine böyle bir "hak„ tanıması nı  sağladı ktan sonra 
Rusya yeniden dostu Ingiltere'ye doğru dönüp kendisinden daha 
önce almış  olduğu pek belirtili olmayan adancın genişletilmesini 
ve belirtilmesini isteyebilirdi. 

Bundan sonra Rusya kendi bağlaşığı  olan Fransa'ya ve İstan-
bul yolunda ona güçlük çı karmamayı  bir gelenek edinmiş  olan 
Almanya'ya da evet dedirtebileceğini umabilirdi. 

Bu Rus önermesinin öz ve kapsamı n ı  anlamak için bu incele-
menin başına koymuş  olduğumuz Bazili'nin raporunun 11 inci kıs-
mı nı  gözden geçirmek yeter, çünkü bu önerme en az olarak Ka-
radeniz'i kesin olarak kapamak için Rusya'nı n İstanbul ve dolayla-
rına yerleşmesine götürmektedir. 

İsvolski'nin bu andıcı, Viyana Dış  Bakanlığına 6 Temmuzda 
verilir; orası  bunu inceleyip karşı lı k vermeden 23 Temmuzda Os-
manlı  Meşrutiyeti'nin bilitlenmesiyle durumda önemli bir değişik-
lik olur. 

Bu durumun arsı ulusal bakımdan tepkilerini anlamak için şu- 
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nu göz önünde tutmalıdır ki Osmanlı  ile ilişkisi olan hemen her 
devlet, Abdülhamid'in korku ve kuşkuları  yüzünden, hakları  olup 

olmadığına pek bakmayarak bir sürü ası  sağlamıştı r ve sağla-

maktadı r veya Osmanlımn bir çok hakkı nın kullanı lmaması nı  elde 

etmiştir veya elde etmektedir; yı lların geçmesiyle de bu gibi yol-

larla sağlanı lmış  olan asılar birer olut ( emri vaki) biçimine gir-
mektedir. 

Meşrutiyetin bilitlendiği sırada bu durumda bulunan bir çok 

sorum vardı r; ilgili her devlet bu sorumların kesin olarak çözü- 
lenmesinde çabuk davranmak ve Osmanlı'mn haklarını  istemesine 

ve aramasına vakit bı rakmamak dileğinde bulunmuş  olması  doğal 

görülmelidir. Bosna - Hersek ve Yenipazar sorumları  da bunlar 

arasındadı r ve bazı  aşı rı  yurtsever Türkler bu işi de kurcalamak, 
mesela oradan da Meclisi Mebusan'a Mebus seçtirmek gerektiği 

yolunda söz ve düşünceler ortaya atmışlardı. 
İngiltere'nin de, çoğu Mısı r, İ rak ve Kıbrıs'ta olmak üzere bu 

gibi olutları  veya takıntılı  işleri vardı; ancak Osmanlı  meşrutiyeti 

olunca bazı  pek önemli siyasal düşünceler İngiltere'nin Osmanlı  
dostluğuna değer vermesini gerektirmiştir. 

Bunları n başında Osmanlı  devletini ve Hilafeti, Almanya ile 
iş  birliği yapma siyasası ndan ayırmak, dolayısiyle de Bağdat de- 
miryolu işini Ingiltere için daha az tehlikeli veya zararlı  biçime 
sokmak ve sömürgeler müslümanları  yanında Ingiltere'ye karşın 
ve Almanya'dan yana olarak işleye duran ve Halife'nin tinsel et- 
kisine ( manevi nüfuz) dayanan propagandayı  durdurmak düşün- 
cesi gelir. Bundan başka, o sı rada artı k İ ngiltere, Rusya ile ken-
disi arasında çekişilen başlıca sorumları  eyi kötü çözülemiş  veya 
çözüleme yoluna sokmuş  ve her iki devlet Alman tehlikesini si- 
yasaları nın ana düşüncesi olarak göze almaya koyulmuşlarsa da 

bunlar arasında kesin bir güven vardı r denilemez ve mesela Iran- 
da önürdeşlikleri ( rekabet) ve çekişmeleri siire gelmektedir. İn-
giltere'nin Japonya ile olan bağlaşmasını  - ki ancak Rusya'ya 

karşı  olabilirdi - 1911 de yenilemesi de bir bakımdan bu düşün-
ceyi berkitir. Bu gibi etkenler ( amil ) dolayısiyle İngiltere, Osman- 

lı nın yeniden canlanması  ümidinin doğmasını  eyi karşılayacak ve 

bu yüzden kendisinin Abdülhamit devrinde şurada burada sağ- 

lamış  olduğu bazı  olutların tehlikeye düşmesini ikinci aşamada 

önemli sayacaktır. Çünkü eğer Osmanlı  güçleşebilirse Boğazlar'ın 
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bekçiliğini kendisi yapabilecek bir duruma girer ve Uzak Doğu'da 
ve Hindistan'da Japonya'dan beklenilen işi, yani Ingiltere ile yar-
dımlaşarak ondan yana bekçiliği, Yakın Doğu'da, daha eskiden 
olduğu gibi, Osmanlı  yapabilirdi. 

Dolayısiyle Rusya'nı n İngiltere ile yapmış  olduğu Ağustos 1907 
tarihli anlaşmayı  sümürerek Boğazlar ve Istanbul bölgesinde ası-
lar elde etmek işine giriştiği ve Avusturya'ya Slav ası larına kar-
şın olarak ödümler ( taviz ) vererek onu da bu işe onaştırmaya 
uğraştığı  sırada bilitlenen Osmanlı  Meşrutiyeti Ingiliz Hükümeti'ne 
Rusya'nın bu yoldaki amaçları  önüne dikilmek olanağını  verecek 
veya ona bu yolu tutmayı  çok kolaylaştıracaktı. 

Kendisine 6 Temmuzda verilmiş  olan yukarda sözü geçen 
2 Temmuz 1908 tarihli Isvolski andıcına Avusturya Hükümeti 27 
Ağustosta karşı lık verir; bu kadar uzun bir gecikme, işi incele-
mek için geçmesi gereken zamanla açı klanamaz: hiç şüphesiz 
Avusturya Hükümeti, Rus andıcı  alındıktan iki hafta sonra bilit-
lenen Osmanlı  Meşrutiyeti'nin gidişini görmek ve yeni durumu 
kavramak ve incelemek vaktini bulmak istemiştir. 

Bu yolda yapılan incelemelerde, Meşrutiyet dola yısiyle Os-
manlı 'ya karşı  takı nı lan durumun değişmesi ve Osmanlı  iç işlerine 
ve hele Makedonya işlerine karışmaktan, bir zaman için olsun, 
yaz geçmek gerektiği sonucuna varı lacaktır. ' 

Avusturya Hükümeti ancak bu mana vardıktan sonra Rus 
Hükümeti'nin 2/7/1908 tarihli andıcına 27/8/1908 de karşı lı k verir; 
bunun Bosna-Hersek ve Boğazlar sorumu ile ilgili olan son kı-
sımları  aşağıdadır: 2  

"Durum buna müsaade ettiği müddetçe iki Hükümet Türkiye-
de bugün var olan statükoyu sürdürmek kararına bağlı  kalacak-
lardı r; bu yolda aralarında bir anlaşma yapı lmadıkça Yakın Doğu 
işlerine karışmaktan sakı nacaklardı r. 

"Ancak eğer Avusturya-Macaristanı, Bosna-Herseği kendi 
ülkesine ister istemez katmaya zorlayan bir durum olursa Rus 
Hükümeti bu ölçeme (mesure) karşı  dostcasına ve onu eyi gören 
bir durum takınacağını  inancalayacaktı r. 

"Avusturya-Macaristan Hükümeti de katma işi bilitlenir bilit- 

°- Bak: bu yolda Av. B., e. I, b• 35 ve A. B•, e. XXV, K• II, b. 8872. 
2  Metin: Av. B., e I, b• 48. 
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lenmez Sancak'taki (Yenipazar) askerlerini geri çekmeyi ve bu 
yeri elde tutmaktan kesin olarak vaz geçmeyi üstenir. 

"Avusturya-Macaristan Hükümeti şuna güvenle inanır ki, Rus 

Hükümeti, onun bu biçim davranışında iki Imparatorluğun esin-

lendiği (est inspir) bir ilkenin (principe), ası  arkasından koşma-

mak (&sniteressement) ilkesinin bir berkitilmesini (confirmation) 

görecektir. 
"Rus Hükümeti, Istanbul, ona bitişik topraklar ve Boğazlar 

sorumunu da imlediği için (ayant fait mention) eğer gerekirse bu 

iş  üzerinde gizli olarak ve dostcasına oy! aşmaya (change de 

vues) anık olduğumuzu bildiririz.„ 

Avusturya karşı lık andıcı nın açığa vurduğu siyasanı n en gözü 

çeken yönü şudur: 
Osmanlı  ülkesinde meşrutiyetin kurulması  onunla olan bütün 

pürüzlü sorumların bir an önce çözülenmesini gerektirmektedir; 

bazı  Osmanlı  çevenlerinde Bosna-Hersek'ten Osmanlı  Meclisi 

Mebusanı'na mebus yollanılması  gerekeceği yolunda dolaşan sözler 

bu çözüleme işinin gecikmeden yapılmasını  ayrıca da gerektir-

mektedir; dolayısiyle Avusturya Hükümeti, Rusya'nın, Osmanlı  

Meşrutiyeti gibi bir olayın hiç beklenilmediği bir sırada, en çok 

Istanbul ve Boğazlar işinde bazı  asılar elde etmek için ortaya 

attığı  bir konuyu hemen ele alıp, onun, o sı rada pek işine gelen 

ve Rusya böyle bir girişitte (teşebbüs) bulunmamış  olsaydı  da 

kendisinin ortaya atmak zorunda kalacağı  bir işi, görüşmenin 

ana konusu yapmıştır. Avusturya'nın bu işi her ne olursa olsun 

çözülemek ve 30 yıldır elde tutup bayındı rlık bakımından epi 

geliştirmiş  olduğu bir ülkenin (Bosna-Hersek) keskili (mukadde-

ratı) yeniden ve hiç beklemediği bir biçimde bir aytışma (müna-

kaşa) konusu olmasının önüne geçmek istediğini gösteren ana 

kanı t şudur ki, Rusya, daha çok Istanbul ve Boğazlar işinde ko-

laylık görmek ümidiyle Avusturya'ya, Bosna-Hersek'ten başka 

Yenipazar'ı  da kendi ülkesine katmasını  önermişken, Avusturya, 

bu Sancağı  Osmanlı'ya büsbütün bırakacağını  söylemesidir. Bunu 

bir yandan işbu sancağın coğrafi durumu dolayısiyle elde tutul-

masının askerlik bakımından güçlüğü yüzünden yapıyordu; ancak 

öbür yandan da Rus'un kendisine önerdiği yerlerin bir kısmını  
almayı  istememek ve bu kısmı  Osmanlı'ya tam olarak geri vermekle 

alıkoymak istediği kısım için sonuna kadar direneceğini (israr) 
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göstermekle idi; hem Avusturya, Bosna-Herse'ki ülkesine katmak 
için Rusya'ya ayrıca görüşüp anlaşacağını  değil, daha çok yalnız 
kendisinin takdir edeceği zorlayıcı  bir durumda bunu yapacağını  
söylüyor ve Rusya'dan, bu olursa, dostçasına davranması nı  istiyordu. 

Bu sorumları  çözülemek için İsvolski ile Erental 15 ve 16 '9 - 
1908 de Buhlav'da (Moravya) buluşurlar; bu görüşmede hiç bir 
küğıt imzalanmamış  olduğundan orada verilen karar veya yapı lan 
sözlü anlaşma üzerinde her iki yan karşıt savlar (iddia) ileri sü-
receklerdir. Işbu savlar uzun uzadıye Inkılâp Tarihi'mizin ilk cil-
dinde anlatı lmış  olduğundan (s. 244-251) bunları  burada yeniden 
yazmayı p özünü bildirmekle yetineceğiz. 

Erental'in sayı  şuna varmaktadı r : Avusturya'nı n ilerde Boğaz-
lar usulünün Rusya'dan yana değiştirilmesine bir şey dememeyi 
üstenmesinin karşı lığı  olarak İsvolski, Bosna-Hersek'in şimdiden 
Avusturya'ya katı lmasına onaşmıştı r. 

isvolski'nin sayı  ise şudur: Buhlav buluşması nda, Avusturya'-
nı n Bosna-Hersek'i kendi ülkesine kalması, öbür Büyük Devletle-
rin onaşması na ve Rusya'nın Boğazlar'da elde etmek istediği ge-
çiş  özgürlüğünü almasına bağlanmış tır; ve bu iki olay, yani katma 
ve özgür geçiş  biribirinin ödümüdür (taviz); dolayısiyle katma işi 
Rusya'n ı n geçiş  özgürlüğü dileğiyle birlikte bir arsıulusal konfe-
ransta onanmadıkça (tasvip) yalnızcana Avusturya'nın kendi ba-
şına kalkıştığı  yersiz (fuzuli) bir davranıştan ileri gidemez. 

Bizce çok olanaklıdı r ki her iki Dış  Bakanı  kendi dilek ve 
düşüncelerini elden geldiği kadar hafif ve önemsiz bir şey gibi 
göstermeye çalışmış  ve onu o kadar dumanlı  bir biçimde ve yu-
muşatıcı  sözlerle anlatmıştı r ve genel olarak dumanlı  bir biçimde 
konuşmuştur ki, her biri, ötekinin evet dediği sanı nda kalmıştı r; 
bundan başka Erental'in yapmak istediği iş  30 yı ldır elde olan 
bir yeri katmak, yani daha çok sözle bitecek bir işi görmek ol-
duğu için ona İsvolski'den ne kadar dumanlı  olursa olsun yarı m 
yamalak bir "evet„ sözünü koparmak ve hattâ kesin bir karşın-
lığa uğramış  olmamak, yeter sayı labilirdi. 

Erental'in bu buluşmadan 10 gün sonra ve daha iş  patlak 
verip aytışmalar başlamadan 10 gün kadar önce, 26/9/1908 de 
bu iş  dolayısiyle Alman Baş  Bakanı 'na yazdığım Boğazlar'la ilgili 
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kısmının özeti aşağıdadır : 
Isvolski, kendisinin büyük amacı  olalı  Boğazlar durumunun 

değiştirilmesi için görüşmelere başlanı lması  zamanının geldiği 

düşüncesindedir... Isvolski, Istanbul ve dolaylarında toprakla 
ilgili hiç bir türlü dilek beslemiyor göründü; ona göre Bosna-
Hersek, Şarki Rumeli ve Girit ayral (müstesna), Türkiye'nin 

toprak bütünlüğünün uzun zaman değişmemesi Rusya'nı n asıları-
na uygundur. Eğer Türkiye daha çok dağılacak olursa Rusya 

bize yaptığı  adancına bağlı  kalarak Istanbul ve dolaylarının 

Türkler'de kalması nı  sağlamaya çalışacaktı r. Rusya'nın dilediği 

tek değişiklik, Karadeniz Devletleri'nin savaş  gemilerini Boğazlar-

dan teker teker geçirebilmeleridir. Rusya'nın Bosna - Hersek'in 

katı lması  işinde dostçasına bir durum almasına karşı lık olarak 

ben de ( Erental ) onun bu dileğine karşı  uygun durum almayı  
adançladım, şu şartla ki yapılacak değişiklikler Padişahın oturdu-

ğu yerin ( Istanbul ) güven ve bağınsızlığına dokunmasın. Rusya 

bu işe girişmek isteyince yeni görüşmeler gerekecektir, ve o sıra-

da Balkanlar'da ve Boğazlar'daki hak ve asılarımızın korunması  
için Rusya'nın vereceği inancalar incelenebilir.... Isvolski. Boğazlar 

işinde Ingiltere ile Rusya arasında bir üstenme olmadığını  bana 

( Erental ) inancaladı 	 

Uzun ve geniş  bir özet olan yukardaki parçanın doğruluğuna 

inanılabilir; çünkü bu, Erental'in bağlaşığı  Almanya'nın Baş  Baka-

m'na gönderdiği bir yazıdır; bunda başlıca önemli nokta şudur ki. 

Isvolski, kendi andıcını  yazdığı  2 Temmuz tarihile Buhlav'da 

Erental'i gördüğü 16 Eylül tarihi arasında "Istanbul, dolaylarındaki 

topraklar ve Boğazlar sorumunu çözülemek„ gibi pek geniş  ve 

Osmanlı  başkentini almaya kadar gidebilecek olan bir girişitten 

vaz geçmiş  ve Boğazlar'dan teker teker savaş  gemisi geçirmekten 
öteye gitmeyen, yani eskisine göre kapsamı  pek daralmış  bir di-

lekle yetinmeyi uygun bulmuştur, hem bunu Erental'in 27 Ağustos 

tarihli karşı lık adancında Avusturya'nın en geniş  Rus dileği üze-

rinde konuşmaya anık bulunduğunu söylemiş  olduğu halde yap-

mıştı r. Anlaşılan Osmanlı  Meşrutiyeti üzerine Istanbulu da ele geçir-

meyi kapsayan ilk dileğine, İngiltere başta öbür Büyük Devletler'i 

onaştıramayacağını  anlamış  ve Erental ile görüşürken bu yönü 

A. B., c• XXVI, 13. 8934. 
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ağzına bile almamıştı r. 
Avusturya belgeleri arasında ( c. I, b. 79 ): "19 Eylül 1908 de 

Buhlay'da Rus Dış  Bakanı  İsvolski ile yapı lmış  olan görüşmeye 
dair zapt„ adı nı  taşıyan bir belge vardır; bu karşı lı klı  tutulmuş  
ve imzalanmış  bir zabı t olmadığı  için daha çok Erental'in notları  
sayılabilir, orada İsvolski'nin Boğazlar'ı  şu veya bu bağlarla Rus 
savaş  gemilerine açtı rmak için sı raladığı  maddeler arasında şöyle 
bir düşünce de vardır: 

"... Antlaşmanın ( Berlin ) onca ( İsvolski'ce ) düşünülen değiş-
tirilmesinde öyle akademik bir hüküm mevzu bahistir ki, bu hü-
küm sayesinde Rusya türlü filolarmı  pahalı  gemi yapısı  ile güc-
leştireceğine Karadeniz'deki donanması  mevcudile kuvvetlendirmek 
olanağını  elde eder., Yani isvolski, Erental'i Rus savaş  gemileri-
nin bir çok bak altında Boğazlar'dan geçmesi işine onaştı rmak 
için ona Karadeniz Rus donanmasını  Baltı k veya Uzak Doğu de-
nizlerine yollamak isteyebileceğini ve dolayısiyle böylelikle Rus-
ya'nın Karadeniz ve Doğu Balkan yönlerinde arıklaşabileceğini 
söylemiş  ve böylelikle onu daha kolaylı kla kandı rmak istemiştir. 

Buhlav buluşmasından sonraki olaylara geçelim. Oradan ayrı -
l ı nca her iki Dış  Bakanı, kendi bağlaşıklarma dilek ve tasarlarını  
bildirmek ve onları  bu işlere onaştı rmak için çalışmaya koyulurlar. 

Erental, işin kendini ilgilendiren kısmı nı, yani Bosna - Hersek'-
in katı lması  tasarını, Alman Baş  Bakanı 'na bildirir ve İ lkteşrin ba-
şında Berlin'den "peki„ karşı lığı  gelir. 

Bu karşı lığı  alı r almaz Avusturya Hükümeti 3 ve 4 ilkteşrin 
1908 de Bosna - Hersek'i kendi ülkesine katma tasarı m İ ngiltere 
ve Fransa'ya açar, sebeplerini bildirir ve bu işe Rusya, Almanya 
ve Italya'nı n onaşmış  olduğunu ekler. Az aşağıda göreceğimiz gi-
bi Almanya bir yana bı rakı lırsa bu son say ( iddia ) pek kesin 
olarak doğru değildir. 

Isvolski Buhlay'dan sonra Roma'ya da gitmişti; onunla görüş-
tükten sonra Italyan Dış  Bakanı  Tittoni'nin Erental'a yazmış  olduğu 
4/101908 tarihli mektuba göre İsvolski, onunla konuşmaları  sı-
rasında Bosna - Hersek işinin çözülenmesini şu üç sorumun çözü-
lenmesine bağlamıştı r : 

a) Boğazlar. 

Metin: Av, B, e- 1, 13,  132. 
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Berlin antlaşması nca Avustarya'ya Yeni pazar Sancağın'da 

askeri yönetim bakımından sağlanılmış  olan haklar. 

Berlin antlaşmasının 29 uncu maddesince Avusturya'ya 

Karadağ'da sağlanı lmış  haklar. 

Tittoni bu işler ve biraz da Arnavutluk işleri üzerinde üç dev-

letin ( Avusturya, Rusya, Italya) önceden anlaşmaları nın eyi ola-

cağı  düşüncesini ileri sürmekte ve böylelikle bir konuşma konusu 

ortaya çıkınca Italya'nın Avusturya ile Rusya arasında hakemlik 

veya aracı lık edebilmesi olanağını  sağlamaya çalışmaktadır. An-

cak Avusturya bu gibi konuşmalara girişmeden Bosna - Hersek 

katma işini bitireceği için bu Italyan - Rus istekleri sonuçsuz kala-

caktı r. Bununla birlikte bu İsvolski - Tittoni görüşmesinin ilerde 

görülecek olan Rusya ile İ talya arasında Rakoniği anlaşmasına 

( 24,10 1909 ) yol açmış  olduğu sanılabilir. 

Avusturya, Bosna - Hersek'i katma tasarını  Ingiltere ve Fran-

sa'ya bildirdiği sıralarda, 4 Ilkteşrin sabahı, İsvolski Paris'e gelir; 

orada bulunmaması  dolayısiyle Fransız Dış  Bakanı 'nı  görmeden 

İngiliz Büyük Elçisi ile görüşür ve ona bir de yazı lı  andıç bıra-

kır.' Bunda Erentarle yapmış  olduğu Buhlav buluşmasını  anlat-

maktadır. Bu belgede İsvolski, hem Bosna - Hersek'in hem de Ye-

nipazar Sancağı'm Avusturya'ya katılması nı  kendisinin 2 Tem-

muzda yazı  ile Erental'e önermiş  olduğunu unutmuş  görünerek ve 

ondan hiç bahsetmeyerek Buhlav'da Erental'in bu yoldaki dileği-

ne karşı  koyduğunu, onun bu işi bir Avusturya - Türkiye sorumu 

gibi göstermek istemesine onaşamayacağını  ve Avusturya bunu 

yaparsa bütün Doğu'yu barutlamış  olacağını  söylediğini bildirmek-

tedir. Erental'in ödüm olarak ( taviz ) Yenipazar'dan vaz geçece-

ğiz demesine karşılık olarak kendisinin ( İsvolski), bunun barış  için-

de bir sonuca varı lması nı  kolaylaştıracağını, ancak bu ödümü ne 

Rusya'nın ne de Balkanlılar'ın yeter bulmayacaklarını, bu yüzden 

Rusya'nın savaş  çıkar mayacağını, ancak eğer Avusturya, Berlin ant- 

laşmasının kendisine ağır gelen bir hükmünü ortadan kaldı rırsa 

Rusya ve Balkanlıların da bu yolda davranmalarını  beklemesi ge-

rektiğini; Rusya'nın ise ( burada İsvolski yina 2 Temmuz tarihli 

andıcında Istanbul, ona bitişik topraklar ve Boğazlar'dan bahset-

miş  olduğunu unutur görünerek ) Türkiye'den hiç bir toprak iste- 

I. B., e. V, b. 292 eki. 
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mediğini ve yalnız bugünkü durumun ve Osmanlı  toprak bütün-
lüğünün korunmasını  istediğini, ancak Berlin antlaşması nda 

yapı lacaksa Rusya'nın da Bokazlar'la ilgili hükümlerin ken-
disi ve Karadeniz'de k ı yısı  olan devletlerden yana değişmesini is-
teyeceğini ekler. 

isvolski 4 le 8 İ lkteşrin arası nda biteviye bir arsı ulusal kon-
feransın toplanı p Avusturya'nın yaptığı  olutu ( emrivaki ) ve öbür 
devletlerin isteyebileeekleri ödümleri görüşmesini isteyecektir, 
hattâ Türkiye için Yenipazar Sancağı'mn ona geri verilmesi ödü-
münün yetmeyeceği ve Kapitülâsyonlar bakımı ndan da onun 
ödümlenmesinin gerekeceğini ileri sürer; 	bunda Isvolski'nin dü- 
şüncesi kolay anlaşı lır, o Osmanlı'yı  da Boğazlar işinde Rus görü-
şüne kazanmak için ona ayrıca bir ödüm verdirmek ve bir yem-
lik göstermek istemektedir, çünkü Avusturya Yenipazar'ı  boşalt-
makla ona zaten bir ödüm vermiştir. 

Isvolski, Fransa ve İngiltere'den bunları  isterken Osmanlı 'ya 
da başvurmayı  uygun bulur ve 6 İ lkteşrinde Paris'teki Osmanlı  
Büyük Elçisi Naum Paşa'yı  görüp ona bazı  önermelerde bulunur 
va bu sözlerini toplayan bir de andıç yollar, bunda Osmanlı 'yı  
kazanmak ve onun Rus düşünce ve önermelerinden kuşkulanma-
sını  önlemek istediği açı k görünmektedir. Andı eın özeti aşağıdadır: 

Bulgaristan ve Avusturya'ca Berlin antlaşması nın bozul-
ması  üzerine, kendisine kalsa statükonun korunması ndan 
başka bir şey istemeyen ve her vakit antlaşmaları  her ne bi-
çimde olursa olsun bozmaktan sakınmış  olan Rusya'nın ( is-
volski burada da 2 Temmuz 1908 de Avusturya'ya İstanbul, 
ona bitişik topraklar ve Boğazlar üzerinde yaptığı  önermey i 
unutmuş  görünmektedir) Berlin Antlaşması nı n bir konferansta 
yeniden gözden geçirilmesinde ve Rusya'ya, Balkanlılar'a ve 
herhalde Türkiye'ye de ödüm verilmesinde direnecektir. Rus-
ya ve kendisiyle birlikte düşünen Fransa ve İngiltere, Tür-
kiye'ye karşı  çok dostcana duygular beslemektedir. 

Bosna-Hersek'in katı lması  ve Bulgaristan'ın bağınsı zlığı  
işleri edimsel olarak var olan durumda bir değişiklik yapmış  
değildir. 

Türkiye bunlardan daha gerçek zararlara uğratı lmamalıdı r. 

Bak: I. B., e- V, 1). 306. 
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Bunun tersine olarak Avusturya'nın Yenipazar' dan yaz 
geçmesi buranın başka herhangi bir devletin eline geçmesi 
olanakını  ortadan kaldı rması  dolayısiyle Türkiye için çok 
önemli bir ödümdür. Şu kabul edilmıştir ki ne Sırbistan ne de 
Karadağ'ın Türk topraklarına karşı  bir savda ( iddia ) bulun-
maları na izin verilmeyecektir. 

Rusya hiç toprak istemiyor ve Balkan Yarımadası 'nda 
bir şeyde gözü yoktur. O, Türkiye'nin içten dostudur; onun 
yaşamasını  ve gücleşmesini ister. Tek dileği Türkiye ile an-
!aşmış  olarak onun asılariyle güvenini bozmayacak biçimde 
Boğazlar'la ilgili hükümlerin yalnızcana hukuki bakımdan de-
ğişmesinden ileri gitmemektedir. Berlin antlaşmaslyle berkitil-
miş  olan bugünkü durum Karadeniz'e ne girebilen, ne de ora-
dan çıkabilen Rusya'ya karşı  sarih bir haksızlıktır. Bunu Ja-
pon savaşında eyice duyduk; bu durum süregelirse bize üç 
donanma yapmak ve bulundurmak için çok ağır masraflar 
yükleyecektir. Bana öyle geliyor ki, Türkiye de bunlar arasın-
da olmak üzere, Karadeniz'de kıyısı  olan Devletler'in bir im-
tiyazı  olmalıdır ve Boğazlar öbür devletlerin savaş  gemilerine 
kapalı  kalmalı, ancak Karadeniz devletlerinin savaş  gemileri 
bu denize girip çıkabilmelidir. Özet olarak Hank& - iskelesi 
zamanındaki Türk - Rus ilişkilerine geri gelmek istiyoruz. 
Bu olunca Rusya, Istanbul ve Boğazlar'da Türk ekemenliki-
nin süregelmesinde birinci aşamada ilgili bir devlet olacaktır. 
Ve ondan sonra da artık oralara ne kendisinin ne de başka 
bir devletin yerleşmesinde hiç bir asısı  olmayacaktır. Bütün 
bunlar Istanbul'da eyice anlaşılmalıdır; ve Türkiye için en 
eyisi bu sırada tutacak' yol hakkında Rusya, Fransa ve İn-
giltere ile içten ve açık anlaşmaktır. Rusya, Türkiye'ye daha 
başka ödümler verilmesine yardım etmeye de anıktır : Kapi-
tülasyonlar ve antlaşmaların Büyük Devletlere bazı  Osmanlı  
iç işleri üzerinde verdiği gözetim ( contröle ) hakkı  ( Rumeli 
ve Doğu Vilâyetlerin'deki yekleme işlerine, yani Berlin antlaş-
masının 23 ve 61 inci maddelerine im olmalı ) yüzünden Os-
manlı  eğemenliğinin uğradığı  kısı ltıları n yavaş  yavaş  kalk-

ması  gibi. 

bizimdir. 
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Isvolski'nin Naum Paşaya yaptığı  bu önermenin özünü 
ve nereye varacağını  anlamak için bu incelemenin başına koydu-
ğumuz Bazili'nin uzun raporunun 9 uncu kısmını  gözden geçirmek 
yeter. 

Isvolski'nin Naum Paşa ile konuşmasında ve ona verdiği an-
dıçta gözden kaçmaması  gereken bir yön de, onun bu işte Rusya 
İngiltere ve Fransa arasında anlaşı lmış  olduğu sanını  uyandırmak 
isteyişi ve Türkiye'ye yaptığı  önerme, sanki ondan yana bir şey 
ve dolayısiyle bir ödümmüş  gibi ona bundan başka da ödümler 
verilebileceğini eklemesidir. 

Isvolski'nin bu yoldaki çalışma ve başvurmaları  Babfalieyi ür-
kütür ve kuşkulandırı r ve onu Bosna - Hersek ve Bulgaristan 
işinde Rusya'dan gelen her önermeye karşı  sakı ngan davrandı rı r. 
Sadrazam Kâmil Paşa da Boğazlar işinde Rus dileğine kesin ola-
rak karşın olduğunu Istanbul'daki Ingiliz Büyük Elçisine söyler 
ve Babıâli, Bosna - Hersek ve Bulgaristan işlerini çözülmek için 
toplanması  düşünülen konferans dolayısiyle dileklerini bildirirken 
Rus önermesini beğenmediğini ve onunla dinizlenmediğini ve Rus-
lar'ı n BoğazIar'ın açı lması  için ödüm olarak ileri sürdükleri kapi-
tülasyonların ve yabancı  postahanelerinin kalkması  sorumları nı  
bir meşruti hükümetin doğal olarak çözüleyeceğini ekler. Yani 
Osmanlı  Hükümeti bu Rus isteğine baştan başa karşın bir durum 
takını r. 

Osmanlı  kuşkularının bir yönü de Londra'daki Osmanlı  Büyük 
Elçisinin 9/10/1912 de Grey'e söylediklerinde görülür; Rifat Paşa 
her hangi bir durum dolayısiyle Ingiltere'nin Boğazlar usulünde 
bir değişiklik olmasına onaşıp onaşmayacağını  sorması  üzerine 
Grey : Rusya'ya BoğazIar'dan her türlü geçişin yasak edilmesi usu-
lünün biteviye yaşayamayacağını  bir kaç yı ldır anlamaya başla-
dığını  söyler, ancak sorumun bu kadar erken ortaya atılmasını  
beklemediğini ve her şeyden önce bu iş  üzerinde Osmanlı  Hükü-
metinin düşüncesini bilmek istediğini ekler. 

Rifat Paşa der ki: Boğazlar yönteminde (1-gime ) herhangi 
bir değişiklik yapılırsa Türkler, ülkelerinin bir bask ına ( coup de 
main ) açık bulunduğu duygusunda olurlar. 

Grey bunun üzerine: Her hangi bir değişiklik yapılsa da 
böyle bir olası lık ortaya çıkmamalıdır, ben Isvolski'yi görünceye 
kadar Boğazlar sorumunun ortaya atı lı p atılmayacağını  bilemem; 
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her ne olursa olsun bu iş  ortaya atılırsa önce Türk Hükümeti ile 
danışı rım, der. 

Isvolski'nin Paris'te çalışmalarının Boğazlar'la ilgili kısmı  üze-
rinde Fransa Hükümetinin düşüncesi, o devrenin Fransız belgeleri 
daha yayınlanmamış  olmakla birlikte, Fransız Dış  Bakanı 'nın 13/10/ 
1908 de Paris Ingiliz Büyük Elçisine söylediklerinden açık olarak 
görünmektedir. Işbu Büyük Elçinin Grey'e teli şöyledir : 

"Dış  Bakanı  ( Pişon ) bana gizli olarak bugün dedi ki: Isvols-
ki, ona Petersburug'dan gelen yönerge üzerine buradaki Rus Bü-
yük Elçisince anıklanan Boğazlar üzerindeki andıcı  okuduğu sı ra-
da kendisi ( Pişon ) bir düşünce bildirmemiş  ve Londra'daki Fran-
sız Büyük Elçisine işi tellemiştir. Bununla birlikte Dış  Bakanı  ( Pi-
şon ) sanmıyor ki bu biçimdeki Rus önermesini Ingiliz Hükümeti 
kendine mal ve Türkiyede bunları  kabul etsin; ancak bu yolda Rus 
Hükümetine karşınlik göstermek Fransız Hükümetine düşmez. O 
( Pişon ) umuyor ki bu işte başlıca ilgili olan üç yan arasında 
( Türkiye, Rusya, Ingiltere) öbür Büyük Devletlerin de onaşabile-
cekleri bir anlaşmaya varılabilecektir; çünkü eğer Isvolski ödevinde 
başarısızlıkla karşılaşırsa düşebilir ; bu da bugünkü duruma göre 
çok kötü olur.„ 

Fransız Dış  Bakanı 'nın bu demeci kendisinin bu işin olmasını  
içten istemediğini, ancak bağlaşığı  Rusya'ya karşın durum ala-
madığın', ve Isvolski'nin düşmesini de istemediğini gösterir. 

O sırada Fransa'nın Rus isteklerine karşı  almış  olduğu duru-
mu belirten başka bir yazı  da Baron de Taube'un hatıratında 
görünür ( s. 266 ); buna göre fransız Hükümeti, Ingiliz Hükümeti 
gibi ( bunu az aşağıda göreceğiz ), eğer ilerde, işbu Bosna - Her-
sek işi kapandıktan sonra Rusya Boğazlar işinde diplomatik bir 
konuşma yapmak hattâ daha edinsel girişitlerde bulunmak isterse 
Fransa'nın buna karşı  koymayacağını  Rus Hükümetine bildirir. 

Fransız basınının çoğunluğu, kısmen bağlaşık Rusya'yı  tutmak 
ve Rus Hükümetinin gönlünü almak, kısmen de para veya başka 
etkiler dolayısiyle bu işte Rusya'dan yana epi yazı  yazar. Dış  si-
yasa işlerinde az çok Fransız Dış  Bakanlığının düşüncelerine uy-
gun olarak yazı  yazan Lö Tan ( Le Temps) gazetesinin 12;101908 
tarihli nüshasında Boğazlar usulünde Isvolski'nin istediği değişik-. 

I I. B, c. V, b. 368. 

Belleten : C. VI12,  F:10 
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liğin yapı lmasına görünüşte olsun eygin bir yazı  çıkar ve bunda 
Boğazlar için Süveyş  Kanall'nı nkine benzer bir usulün kabulü 
( her devletin savaş  gemisi durmadan geçebilir) ileri sürülür. 

Genel olarak denilebilir ki Isvolski 9/10/1908 de Londra'ya gi-
dinceye kadar Boğazlar işinde az çok bir şey elde edebileceği 
ve Avusturya'ya 2 Temmuz 1908 de verdiği andıçla açmış  olduğu 
çığırı n ve 15 - 16 Eylülda Buhlav'da Erantalle yapmış  olduğu gö-
rüşmenin, tek sonuçlarının: İki Slav vilâyetinin Slavların en bü-
yük düşmanı  sayı lan Avusturya'ya katı lması  ve yine işbu devletle 
işbirliği yapaduran Bulgaristan'ın gelişmesi olmayacağı, ve Rusya'-
nın da Boğazlar işinde ufak ta olsa bir kazanç elde edeceği, ümi-
dini beslemektedir. 

Ancak Isvolski'nin Londra'da yaptığı  görüşmeler onun, işbu 
an için olsun, bu yoldaki bütün ümitlerini kı rar. Şimdi bunları  
anlatalım. 

11 veya 12 Ilkteşrinde ( pek belli olmıyor ) Isvolski Grey'i görür, 
toplanacak konferans üzerinde konuştuktan sonra Boğazlar işini 
ortaya atar ve şu dilekte bulunur: yalnız Karadeniz de kıyısı  olan 
Devletler BoğazIar'dan savaş  gemilerini geçirebilsinler, bu gemiler-
den en çok üçü birden geçebilsin, bunlar Boğazlar'da durup de-
mirleyemesinler ve her geçiş  arasında en aşağı  24 saatlik bir ara 
olsun. 1  Bundan sonra ısvolski kendi özel durumu üzerinde konu-
şur, bunun olayların gelişmesi dolayısiyle çok kötüleştiğini ve 
eğer Rusya'ya dönüşünde bir ası  sağlamış  bulunmazsa kendisinin 
ve Baş  Bakan Stolipin'in düşebileceğini ve yerlerine sarayda çok 
sözleri geçen mürtecilerin iş  başına gelebileceklerini ve 1907 In-
giliz-Rus anlaşması nı n tehlikeye düşebileceğini anlatır. Grey işin 
önemini anladığını; Rusya ile iş  birliği yapmayı  çok istediğini, 
Türkiye'deki yeni yönetimden yana oluşunun Türkiye'yi Rusya'ya 
karşı  tutmak isteğinden doğmadığı nı, ancak bağınsız ve eyi bir 
Hükümeti olan bir Türkiye'yi, karmakarışıklığa ve erksizliğe 
( anarchy ) karşı  tek almaş  ( alternative ) saydığını  söyler. Buna 
karşı lık olarak isvolski, Rusya'nın da şimdi Türkiye ile dost olmayı  
istediğini, Istanbul'u kendisi için istemediğini, oranı n Cebelüttarık 
biçiminde elde tutulabilecek bir yer olmadığını, oranın bir başkent 
olması  gerektiğini, Ruslar'ın orası nı  kendi başkentleri yapamaya- 

Bak: I. B., e. U, b. 358. 364, 371 ve 379. 
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cakları nĞ  orayı  Türkiye'den başka bir devletin elinde görmek 
istemediklerini, dolayısiyle kendisile dost olabilecekleri barışcıl ve 
eyi yönetilmiş  bir Türkiye istediklerini söyler. 

12 Ilkteşrin sabahı  Ingiliz Bakanlar kurulu toplanıp Doğu işle-
rini görüşür, Baş  Bakan Asküis'le Dış  Bakanı  Grey, Isvolski'nin 
isteğine eyginlik gösterirler, ancak öbür Bakanlar kesin olarak 
buna karşın durum alırlar ve derler ki: Ingiliz kamoyu, bu Boğaz-
lar işinde şu veya bu biçimde bir karşılılık ( reciprocity ) olma-
dıkça bunu kabul etmez. Yine bunlar şunu öne sürerler : bu de-
mektir ki savaş  olursa Rus kruvazörleri BoğazIar'dan çıkıp Ingiliz 
taşıtlarını  vurabilecekler ve Ingiliz savaş  gemilerince kovalanınca 
BoğazIar'ın arkasına kaçıp kurtulabileceklerdir. Grey, Ingiliz Bakan-
lar Kurulu'nun bu karşı lığını  Isvolski'ye bildirince, o bundan büyük 
bir ümitsizliğe düşer ve yeniden arada epi aytışma olur; Grey'in 
söylediklerinin özü şudur: 1907 Ingiliz - Rus anlaşması  yapılırken 
aramızdaki güvenin artacağı  ve böylelikle Boğazlar üzerinde de 
bir anlaşmanın kolaylaşmış  olacağı  salınmıştı. Ancak görüyorum ki 
Iran'daki Rus subaylarının oradaki meşrutiyeti ortadan kaldı rmak 
için u:ç'iraşmaları  Ingiliz kamoyu üzerinde çok kötü bir etki yap-
mıştır. Bugün de öğreniyorum ki Tebriz ulusseverlerini al aşağı  
etmek için oraya başlarında Rus subayları  bulunan Kazaklar gön-
derilmektedir; bu da burada kötü bir etki yapacaktır. Eğer 
bugün Rusya, Yakın Doğu bunalımından ( crisis ) kendisi için 
özel asılar sağlamaya kalkışn sa İngiliz kamoyu daha da kötü 
bir etki altında kalır; ve hiç bir karşı lı lık olmadan, bir arsıulusal 
antlaşmayı  Akdeniz'deki donanmamızın artmasını  gerektirecek bi-
çimde Rusya'dan yana değiştirecek olursak bu işi burada kabul 
ettirmek çok güç olur. Dolayısiyle bu sırada durum Boğazlar işin-
de bir değişiklik yapmak için hiç te uygun değildir. 

lsvolski yeniden Türkiye üzerindeki Rus düşüncelerinin baş-
tan başa değişmiş  olduğunu ve Rusya'nın Türkiye'yi Avusturya'-
ya karşı  bir duvar gibi kullanmak istediğini söyler. 

Buna karşılık olarak Grey der ki: Rusya, Türkiye'ye karşı  eyi 
düşüncelerini kendisi için hiç bir özel kazanç aramadan bugünkü 
bunalı mı  ( crisis) Türk asılannı  koruyarak çözülemeye çalışmakla 

İsvolski'nin Rusya'nın Istanbul üzerinde gözü olmadığını  göstermek için ile-
ri sürdüğü bazı  kanı tların çocukları  dahi aldatamayacak özde olduğu görülmek-
tedir. 
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göstermelidir. Böyle bir davranış  Ingiltere'de çok eyi bir etki 

uyandı rır. 
Isvolski karşı lık olarak der ki: Boğazlar sorumunu Rusya'dan 

yana çözülemek için bir fırsat çıkmışken Ingiltere'nin buna karşın 

durum almasının ve yalnız onun karşınlığının bu çözülemeyi dur-

durmasını n çok kötü sonuçları  olabilir ( Isvolski Avusturya ve 
Fransa bu işe onaşmıştır demek istiyor). Isvolski, Grey'in yanın-

dan kızgın ayrı lır; o giderken Grey ona, bu sorumu kapanmış  
saymadan, kendisine anlatı lmış  olan karşın düşünceleri incelemesi-

ni ve onları  dinizleyecek bir biçim aramasını  söyler. 

Grey'in sözlerinde dikkate değen bir yön de Boğazlar işini, 

Iran işlerinde Rus'u daha uysal kılmak için bir türlü yemlik gibi 
kullanmak istemesidir; bu yol Avusturya'nın Bosna - Hersek işinde 

tuttuğu yola az çok benzemektedir. 

Işbu 12 llkteşrinde Isvolski, Londra'daki Avusturya Büyük El-
çisi Mensdorf'u da görmüş  ve onunla, Bosna - Hersek'in Avustur-

ya'ya katılmasiyle Berlin antlaşmasında yapı lmış  olan değişiklik 

dolayısiyle toplanması  gereken konferans üzerinde uzun konuşmuş  
ve bu sırada Rusya için hiç bir şey istemediğini ve konferansta 

Boğazlar konusunun ortaya atılmayacağını  söylemiştin Bundan 

anlaşılmaktadır ki işbu günde Isvolski, artık Boğazlar işinde In-

giliz karşınlığını  yenemeyeceğini anlamıştır ve konferansı  Rusya'-

ya şu veya bu kazancı  sağlamak için değil, daha çok Rus onur ve 

prestijini korumak ve belki de Sırp ve Karadağ'a bazı  ödümler 

sağlamak için istemektedir. 

Yine işbu 12 Ilkteşrinde Grey, Rifat Paşa'ya ve Istanbul'daki 
Ingiliz Büyük Elçisi'ne Boğazlar'la ilgili olarak şunları  söyler ve 

teller 2 : Isvolski'nin konferans için önerdiği programa onaşı lınabilir; 

bu Boğazlar sorumunu kapsamamaktadır. Biz ona dedik ki: ilke 

bakımından Boğazlar'ın Rusya'ya açılmasına karşın olmamakla bir-

likte henüz bizim onaşabileceğimiz bir önerme karşısında bulun-
miyoruz; ve her halde Türkiye için uygun olması  ve Türkiye'ce 

isteyerek kabul edilmesi şartiyle her hangi bir önermeyi biz de 
kabul edebiliriz. Osmanlı  Büyük Elçisi ise, Türkiye'nin bu konuya 
hiç dokunulmamasını  en uygun bulduğu karşı lığını  verir. 

Av. B., e. 1, b. 257. 
2  Bak: 1. B., e. V, b. 361. 
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Grey'in bu demeci, Osmanlı  Hükümetin'ce dinizleyici görülmekle 
birlikte bazı  anlar olacaktır ki ( bunu ileride Trablusgarp savaşı  
sırasında giireceğiz ) işbu demeç şöyle anlaşılacaktır: Osmanlı  bu 
konu üzerinde Rus'la konuşmak üzere baş  başa bırakılacaktır ve 
dolayısiyle Rus onu kötü bir durumda yakalayıp sık boğaz eder 
ve onu Boğazlar işinde şu veya bu özveride bulunmaya zorlarsa, 
Osmanlı'nın böylelikle kabul etmek zorunda kalacağı  şartlar Ingil-
tere'ce de kabul edilecektir. 

Ancak Ingiliz Hükümeti bu biçim anlayışın yanlış  olduğunu 
ve Türkiye'nin istiyerek onaşacağı  biçimin Ingiltere'ce kabul edile-
ceğini, sırası  gelince Osmanlı  Hükümeti'ne bildirecektir. 

12/13 Ilkteşrin akşamı  Isvolski, Grey'in evinde yemek yer ve 
ona yeni bir önermede bulunur, 1  buna göre yeni Rus isteği şu 
biçime girmiştir : barış  sırasında Boğazlar'dan geçiş  bazı  bağlarla 
yalnız Karadeniz'de kıyısı  olan devletlerin savaş  gemilerine açık 
bulunsun, ancak Türkiye önceden şunu bilitlesin ki Rusya savaşta 
ise ona tanınmış  haklar onunla savaşan devletlere de tanmacak-
tır. 2  Isvolski, şunu da ekler: barış  sırasında yabancı  savaş  gemi-
lerinin Karadeniz'e girmesine onaşamayız, çünkü Türkiye ile anla-
şarak orada üsler kurabilirler. 

13 Ilkteşrinde Ingiliz Dış  Bakanlığı'na Petersburg'daki Ingiliz 
Büyük Elçisi Nikolson'dan bir tel gelir; 3  bunda Boğazlar üzerinde 
şunlar denilmektedir: 

"Eğer Rus Dış  Bakanı  Boğazlar işinden vaz geçerse bura ba-
sınında kıyamet kopmayacaktır, ancak bence iş  bu yola girerse 
Isvolski basını  kendine çekmek için Sırbistan ve Karadağ'ın bir 
şeyler elde ettiklerini ve hiç olmazsa ası larının konferansta eyi 
bir gözle görüleceğinin sağlanıldığını  gösterebilmesi gerektir.„ 

14 Ilkteşrinde Grey, Boğazlar işinde Ingiliz Hükümeti'nin gö-
rüşünü bildiren bir andıcı  Isvolski'ye verir, ana çizgileri aşağıda-
dı r : 4  

Bak. I. B., c V, b. 372. 
2  Bunu Petersburg İngiliz Büyük elçisine bildirirken Dış  Bakanlık daimi 

müsteşarı  Sür çarles Hardinc şunu da eklemektedir: Türkiye kendisinin bakla-
şığı  bulunmadıkça Ingiliz savaş  donanmaları nı  BotazIar'dan içeriye sokmamak, 
İngiltere'nin deniz savaşlarında değişmez bir ilkesidir (principe). 

3  I. B., c. V, b. 366. 
4  I. B., c. V, b. 377. 
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İngiliz Hükümeti BoğazIar'ın açı lması nın gerekliliğini 
anlatmaktadı r ve buna ilke bakımından karşın olmayacaktı r. 

Eğer yapılan önerme Boğazlar'ın eşitlik içinde herkese 
açı lması  yolunda olsaydı  buna karşı  bir şey denilemezdi. 

Güçlük yalnız Rusya ve Karadeniz'de kıyısı  olan Dev-
letler için, sınırlandı rı lmış  da olsa, özel hakların istenilmesin-
den doğmaktadı r. Ingiliz Hükümeti'nin düşüncesine göre bu iş  
üzerinde ilgililerin birliğini kurmak için şimdiki an uygun de-
ğildir. 

Avusturya'nın yaptığı  İngiltere'de çok kı rıklık doğur-
muştur ; eğer Rusya, Avusturya'ya karşı  protestoda bulunduk-
tan sonra bugünkü durumu Türkiye'yi zarara sokacağa ben-
zer biçimde kendisi için özel asılar sağlamak veya statükoyu 
başkalarının zararına değiştirmek için sömürmek istiyormuş  
gibi davranırsa Ingiliz Kamoyu büyük bir umkı rıya uğrar. 
( Disappointed ) 

Bunun tersine olarak eğer Ingiltere ile Rusya arasında 
kendileri için hiç bir özel ası  arkasından koşmadan bugünkü 
zorlukları  yenmek düşüncesile içten bir iş  birliği olursa bu 
Ingiliz kamoyu üzerinde öyle eyi bir etki yapar ki Boğazlar 
işinde Rusya'ya uygun bir biçimde değişiklik yapı lmasını  ko-
laylaştırır. 

Bununla birlikte Ingiliz Hükümeti BoğazIar'ın az çok 
açı lmasını  doğru bulduğu için bu konu üzerinde konuşmaktan 
kaçınamaz. 

Onun düşüncesine göre yalnız bir yanı  koruyan ve sa-
vaş  sı rası nda bütün Karadeniz'i ora Devletleri için dokunul-
maz ve saldı rılmaz bir liman durumuna koyan bir anlaşmaya 
Ingiliz kamoyu onaşamaz, öyle bir liman ki işbu devletlerin 
savaş  gemileri için istenildigi anda çı kılabilen ve gerekilince 
içine çekilinilebilen bir sıgnak olacaktı r. 

Dolayısiyle varılabilecek anlaşma o biçimde olmalıdır ki, 
Bay isvolski'nin ileri sürmüş  olduğu biçimde Karadeniz Dev-
letleri'ne bazı  bağlarla her an çıkışı  sağlayabilsin ve onları  da-
ha barış  sırasında yabancı  bir deniz gücünün Karadeniz'e yer-
leşmesi tehlikesinden korusun, amma bununla birlikte savaş  sı-
rasında bütün savaşçıları, Boğazlar'dan geçiş  hakkı  bakımın-
dan eşit bir durumda bulundursun. 
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İngiliz Hükümeti şunu da belirtmek ister ki, Türkiye'nin 
ona ona şmış  olması , yapılacak herhangi bir önermenin göze 
alınabilmesi için ilk şarttır. Görüşü yanlış  ta olsa Türkiye'ce 
asıları  için tehlikeli sanılan bir anlaşmaya onu onaştırmak 
düşüncesile ona karşı  baskıda bulunmak, bu sırada hem Ingil-
tere'nin hem de sandığımıza göre Rusya'nın güttüğü amacı  
bozmak olur, bu amaç: şimdiki Türk Hükümeti'nin düşmesini 
ve o düşerse en büyük olasılık olarak çıkması  beklenilebilecek 
olan karmakarışıklık ve erksizliği, önlemektir. 
Pek geniş  bir özetini yukarı  koyduğumuz bu andıcı  her ne 

kadar umduğu kadar uygun değilse de Isvolski kabul eder i• lin-
lediğimiz kısım Boğazlar sorumunun bu evresinde Ingiliz görüşü 
ve isteklerini gösteren kısımdır. 

Bir gün sonra 15 Ilkteşrinde Grey Isvolski'ye özel bir mek-
tup yazar, ana çizgileri aşağıdadır: 

Benim kendi özel düşüncem, size dün yapmış  olduğum 
resmi demecin gücünü ne arttırabilir, ne de azaltabilir. Ben 
dün Boğazlar sorumunu bu sırada çözülemenin güçlükleri üze-
rinde çok durdum. Siz buradan ayrılmadan size şunu da söy-
lemeliyim ki bunu yapmaktaki düşüncem Boğazlar': kapalı  tut-
mak isteği değildi. Ben, Rusya ve Karadeniz Devletleri'nin ona-
şabilecekleri, ancak Türkiye ile dışardaki devletleri uygunsuz 
ve haksız ( unfair ) bir duruma sokmayacak olan bir anlaş-
maya varı lmasını  gerçekten isterim. Böyle bir anlaşmanın ya-
pı lmasını, Ingiltere ile Rusya arasında bir sağisteğin (good-
will) kurulmasının dayanağı  saymaktayım. 

Rusya'nın bugün Türkiye ile dost olmak istediği ve Bo-
ğazlar'ın açı lmasının bu yolda bir engeli kaldıracak' üzerinde 
söylenilen sözlere de çok önem veriyorum. Uygun bir anda 
bu görüşten yana Istanbul'da girişitte bulunabilirim; bu sırada 
ise Türkiye, durumu dolayısiyle, ilerde isteyerek yapabileceği 
bir şeyi, şimdi istemeyerek yapması  için kendisine karşı  bas-
kıda bulunulmamasını  dilemiştir. Ve ben öyle sanıyorum ki 
Türkiye'yi bu günkü zor durumdan çıkarmak için Ingiltere ile 
Rusya arasında hiç bir özel ası  aramayarak yapılacak bir iş  
birliğinden gerek Istanbul'da gerekse Ingiltere de öyle eyi duy- 

1  Bak: 1. B., c. V, b. 378. 
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gular doğacaktır ki bunun ilerde Boğazlar sorumunu ortaya 
atmaya yol açmak için herşeyden üstün bir etkisi olacaktı r. 
Grey'in Isvolski'ye vermiş  olduğu andıç ve özel mektuptaki 

düşünceler, o sırada Rusya'yı  pek aşı rı  kızdırmadan Boğazlar so-
rumunu uyuşturmak için en eyi yol idi. 

Grey bu iki yazısında, Rusya'yı  daha kolay yatış tı rmak için 
olacak, Türkiye'nin ilerde Boğazlar üzerinde konuşabileceğini ve 
ancak şimdilik bu işin bir yana bı rakı lması nı  istediğini söylemekte 
ise de gerek Sadrazam Kamil Paşa'nın, gerekse Londra Büyük 
Elçisi Rifat Paşa'nın bütün demeçlerine bakı lı rsa Osmanlı  Hükü-
meti'nin iç düşüncesi böyle bir şeye hiç yanaşmamaktı r; Grey de 
bunu bilmektedir, ancak demin de dediğimiz gibi Rusya'yı  yatış-
tırmak için daha uygun bir yol bulamamış  olmalıdı r. 

Ingiliz Hükümeti'nin almış  olduğu bu durum üzerine, Rus Hü-
kümeti, önce ileri sürülen temel üzerinde doğrudan doğruya Tür-
kiye ile konuşmak isteyecek, ve Ingiltere'nin Istanbul'a o yolda 
öğütler vermesini dileyecekse de ( 16 ilkteşrin ) Grey, bunun şimdi 
sı rası  olmadığı  ve ilerde uygun bir durum olursa o yolda öğütler 
verebileceği karşı lığında bulunacaktı r. ( 19 ilkteşrin ) °. 

Grey öbür yandan da Istanbul'daki Büyük Elçisi yolu ile Ka-
mil Paşa'ya şunları  bildirir ; 2  

Boğazlar sorumunun konferansta konuşulmaması nı  sağladık. 
Bu işin şimdi zamanı  olmadığını  Rasya'ya kabul ettirdik. Ilerde 
herhangi bir anda bizim bu işe onaşmamız Türkiye'nin bir baskı  
görmeden buna onaşmasına ve Istanbul'un güveninin tam olarak 
sağlanı lmış  bulunmasına bağlı  olacaktı r. 

Osmanlı  Hükümeti'nin Rusya'ya karşı  bu yüzden kuşkusu epi 
sürecektir; mesela Rusya Osmanlı  ile Bulgaristan arası ndaki ger-
ginliği ve anlaşamamazlığı  gidermek için Osmanlı 'nın Bulgaristan'-
dan istediği parayı  Rusya'nın Osmanlı 'dan alacağından indirilme-
sini ileri sürdüğü vakit Babıali bu kolaylığı n altından yine Boğaz-
lar meselesinin çıkmasından kuşkulanacaktı r. (2 inci Kânun sonu 
-Şubat başı  1909 ) ve Osmanlı  Hükümeti, ancak bu yolda diniz-
lendikten sonra Rus önermesinin incelenmesine yanaşacaktı r. 

Böylelikle Rusya'nın 1907 Ingiliz - Rus anlaşmasın ı n bir so- 

Bak: I. B., e. V, b. 391 ve 394. 
2  I. B., e. O. b. 388. 
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nucu olarak ortaya attığı  Boğazlar sorumunun bu evresi Rusya 
için belirtisiz bazı  adançlardan başka bir şey sağlanılmadan ka-
panır. Arada Avusturya - Macaristan, Bosna - Hersek'i katmış, 
Bulgaristan bağınsız olmuş  ve Türkiye daha çok sözde olan bu 
kayıplarına bir türlü karşı lık olarak Yeni-Pazar'ı  1877 - 78 sava-
şından önce olduğu biçimde yeniden ele geçirmiştir. Şunu da bir 
kere daha imlemek isteriz ki bu Rus denemesi Osmanlı  Meşruti-
yetin'den doğmuş  değildir, ondan epi önce başlamış  ve Osmanlı  
meşrutiyeti onun gelişmesini baltalamış  ve Ingiltere'ye ona karşı  
koymak için tinsel bakımdan olsun silahlar vermiştir. 

Boğazlar sorumunun bu evresinin incelemesini bırakmadan 
bu işte Almanya ve Japonya'nın aldıkları  durumu da gözden ge-
çireceğiz.' 

Çar 12112,11908 de Alman askeri oruntağı  Fon Hinçe'yi kabul 
ederken ona BoğazIar'ın açılmasını  hep isteyedurduğunu, fakat bu-
nun Osmanlı  Devleti ile yapılacak bir anlaşma ile değil, bir dev-
letler konferansın'da yapı lması  gerektiğini söyler. 

Bu yoldaki teli alınca Kayser, Alman Baş  Bakanı  Fon Bülov'a 
bir yazı  yollar ve şunları  der: 

Boğazlar sorumundan asılanarak ve bu işte Çar'a saygı  ve ey-
ginlik göstererek üç Imparatorluğu ( Almanya, Avusturya ve Rus-
ya) birbirine yaklaştı rmak ve Saltanat düşüncesini ( Cümhuriyet 
propagandalarına karşı ) berkitmek olanaklı  olabilecektir. Bu işte 
en büyük olası lığa göre Fransa, Rusya'nın yanında yer alacaktır. 
Ingiltere'ye gelince onun için ya Rusya'ya karşın olarak onun 
düşmanlığın' üzerine çekmek ve yahut ta işe onaşarak korumak 
istediği Türkler'le düşman olmak şıklarından birini seçmek gerek-
tir. 

Fon Bülov bu oyunun denenmesine karşın olursa da Kayser : 
Rusya'nın Boğazlar'ı  Londra ve Paris'ten değil, Berlin ve Viyana'-
dan almasının asıları  üzerinde direnir. 

Sonda Fon Hinçe'ye, Çar'la görüşürken şöyle bir dil kullan-
ması  yazıhr : 

Almanya Boğazlar işinde Rusya'ya hiç bir vakit güçlük çı-
karmamıştır ve bunun tersine olarak onun dileklerini yerine getir-
mek için çalışmaya anıktır. Bu işte güçlükler Londra'dan geliyor. 

Bak: A. B., b. 6180, 9181, 9184, ve 9185 ve W. Ni. s. 230. 



154 	 Y. HIKMET BAYUR 

Almanya bu güçlükleri ortadan kaldırmak için Rusya ile konuş-
maya anıktı r. 

Bu, 2 ay önce Ingiltere'nin yabştı rmış  olduğu Boğazlar soru-
munu yeniden ortaya çıkarmak ve Rusya'yı  Ingiltere'den uzaklaş-
tı rı p Almanya'ya yaklaştırmak için bir deneme idi. Çar bu yola 
girmek istemez ve Kayser'e yolladığı  15/12/1908 tarihli bir mektu-
bunda Bosna - Hersek işinde Avusturya'nın yaptıklarından sızlanır, 
Almanya'nın bu işte onunla birlik olduğunu imler ve Boğazlar 
için der ki: 

"Boğazlar sorumunun kesin olarak çözülenmesinde Rusya'ya 
yardım etmek isteğini takdir ederim. Bu işi bu sırada ileri sür-
mek uygun olmaz; ortada yeter sayıda güçlükler vardır, eğer ta-
bir caizse, hazmi aylar sürebilecek diplomatik yiyeceğimiz vardı r.„ 

Görüldüğü gibi Almanya'nın bu işteki durumu Berlin antlaş-
masından beri olagelen durumuna benzemektedir. 

Japon durumuna geçelim : 
Grey, Isvolski ile görüşmeleri dolayısiyle Tokyo Büyük Elçisi-

ne yolladığı  20/10/1908 tarihli bir telde Boğazlar işi üzerinde şunu 
demektedir 

"Eğer Boğazlar'ı n açı lması  sorumu üzerinde sizden bir şey so-
rulursa bizim ilke bakımından açı lışa karşın olmadığımızı, ancak 
hiç bir anlaşmaya varı lmadığını  söyleyebilirsiniz.„ 

Tokyo'daki Büyük Elçi 25/12/1908 tarihli karşılığında Japon 
Dış  Bakanın'ın işbu telin alınmasından bir kaç gün önce Boğaz-
lar'ın açılmasiyle çok ilgili oldukları nı, bu olursa Rusya'nın Japon-
ya'ya karşı  kullanılabilecek üslerinden ( Baltık üslerinden ) ona 
5-6000 mil daha yakında bir üs kazanmış  olacağını  ve Rus Hükü-
metinin var güciyle yeni bir donanma yapmaya koyulduğunu ve 
bu Japonya'da büyük kaygı  uyandı rdığını  söyler. 

Eldeki belgelere göre iş, bu kadarla kalmıştı r. 

V. — RAKONIĞI ANLAŞMASI 

Rusya, 1908 yı lından sonra, Boğazlar sorumunu az çok uyu-
tur, ancak 24/10/1909 da Çar'ın Italya'da bulunduğu bir sırada 
Rusya ile İtalya arasında yapılan Rekoniği anlaşınası  göstermiştir 
ki Rusya hep f ı rsat kollamaktadır ve Boğazlar üzerindeki dilek- 

'I. B., e. V, b. 398 ve 403. 
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lerini elden geldiği kadar çok devlete önceden kabul ettirmek 
isteğindedir. Bu anlaşma ile Rusya ile Italya karşı lıklı  olarak biri-
birine Boğazlar ve Trablusgarp üzerinde "hak„ tanımış  olmakta-
dır. Sözü geçen anlaşmanın Boğazlarla ilgili olan 5 inci maddesi 
aşağıdadır: 

5. — Italya ile Rusya, biri Rusya'nın Boğazlar sorumundaki 
ve öteki de Italya'nın Trablusgarp ve Bingazi'de ( Cyrrenaique ) 
ki asılarını  eyi bir gözle ve eyginlikle ( bienveillant ) görmeyi 
iistenirler.„ i 

VI. — 1911 RUS GIRIŞITI 

FAS VE TRABLUSGARP SORUMLARI SIRASINDA 

Boğazlar sorumu 1911 ilkbaharında Fransızlar'ın Fas işini çö-
zülemeye koyulmalarına kadar uyuklayacaktır, Fas işi ortaya 
çıkınca o da canlanacak ve Trablusgarp savaşı  sırasında bütün 
ağırlığı  ile ortaya çıkacaktır. Bunlara geçmeden önce 1910 yı lında 
Boğazlar işilye, dolayısiyle ilgili durumu gözden geçirelim. 

a ) 1910 Yılında durum. — Osmanlı  Hükümeti bir yandan 
eski iki Alman zı rhlısı nı  ( Hayrettin Barbaros ve Turgut Reis) 
satın almıştır, öbür yandan da Brezilya'nın Ingiltere'de yapılmakta 
olan bir zı rhlısını  ( dridnot'dur ) satın alacağı  ve başka da drid-
notlar ısmarlayacağı  söylentileri ortada dolaşmaktadır. Bu söylen-
tiler ilerde Sultan Reşat ve Fatih Sultan Mehmet adında 1914 de 
biten ve genel savaşın çıkmasile Türkiye'ye yollanı lmayıp Ingiliz 
donanmasına katılan iki dridnot biçiminde gerçekleşecektir. 

Osmanlı  Hükümeti'nin bu girişitleri Rusya için şu demekti: 
eğer 25-30 yıldır elde tuttuğu Karadeniz eğemenliğini elinden ka-
çırmak istemezse -ki bunu kaçırırsa Rusya bütün seferberlik tasar-
larını  değiştirmek ve o âna kadar az çok güven içinde saydı k]. 
Karadeniz kıyılarını  önemli bir biçimde berkitmek ve oralara eski-
sinden çok büyük ölçüde ordu yığınak zorunda bulunurdu- Kara-
deniz'deki tersanelerini çoğaltmak, onları  dridnot yapacak biçimde 
büyütmek ve yenilemek yoluna girmeliydi; bu ise çok masraflı  bir 
işti, ve gerek bu tersane kurma masrafları, gerekse o tersanelerde 
yapılacak gemilerin masrafları  yalnız Türkiye'ye karşı  kullamlabi- 

1  S. K., c. I. s. 358. 
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lecek ve kapalı  bir denizde tıkalı  kalacak bir donanma için yapı-
lacaktı; bunlar da yapılsa yine yetmeyebilirdi, çünkü Türkiye bir-
denbire dışardan istediği gibi savaş  gemisi satın alır ve donan-
masını  Rus Karadeniz donanmasınınkinden üstün bir duruma ge-
çirebilirdi ve Rusya'nı n yeniden üstünlüğü sağlamak için Karade-
niz tersanelerinde yeni gemi yapısına girişmesi, yani bir çok yeni 
masrafa katlanması  ve bununla birlikte bir kaç yıl geç kalması  
gerekebilirdi. 

Böyle bir çıkmaz karşısında Rusya'da yeni istekler belirmeye 
başlar, bunlara göre BoğazIar'ın bütün Devletlerin savaş  gemileri-
ne açık olması nı  göze almak bile gerekir. 

Böylelikle Rusya da, Türkiye gibi dışardan gemi satın alabi-
lecek ve Karadeniz'de bulunduracağı  kocaman donanmayı  başka 
yerlerde de kullanabilecektir. Bu yola gidilince dışardan yabancı  
donanmalar da gelip Rus Karadeniz kıyılarını  tehdit edebilecek-
lerse de Akdeniz eğemenliği Rusya'ya dost veya bağlaşık (İngiliz 
ve Fransız) donanmaların elinde olduğundan böylelikle doğacak 
tehlike Karadeniz'de üstün bir Türk Donanması  ile baş  başa kal-
maktan daha hafif sayı labilir. 

İşbu 1910 yı lında İ ngiltere'de de yeni düşünce ve duygular 
belirmiştir. Meşrutiyetle Osmanlı  Hükümeti güçieşeceği yerde daha 
da arıklaşmaya başlamış tır; iç ayaklanmalar Abdülhamit devrini 
geri bı rakmaya yüz tutmuştur; iç siyasal didişmeler, almış  yürü-
müştür ve orduyu da kemirmektedir, bundan başka Osmanlı  siya-
sası  Almanya'ya gitgide daha çok yaklaşmakta, ve İngiltere, o 
kadar önem verdiği Bağdat demiryolu işinde, Almanlar'ın Hint 
denizlerine sokulmaları nı  önlemek yolunda hiç bir başarı  elde 
edememektedir. 

Bu durum gitgide İngiltere de şu düşünceyi geliştirecektir : 
Boğazlar'da Ruslar', görmek, Basra körfezinde bir Alman tersanesi 
görmekten daha az kötüdür. 

b. Fas sorumu çöziilenirken. — Fransız ordusu Fas'a 
girdikten az sonra Rus Dış  Bakanlığı, Fransa'nın Fas dolayısiyle 
Almanya ile yapmakta olduğu çok Çetin aytışma ve oylaşmalar 
sırasında, onun bu güç durumundan ası lanmak için olacak, Boğaz-
lar işini yeniden ileri sürmeyi ve Fransa'ya, Bosna-Hersek işi 

Bak: I. B, c. IX, K. I. b. 177, 178, 180. 
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sırasındaki adançlarını  hatı r latmayı  uygun bulur (Paris Büyük 
Elçisi İsvolski'ye 18-5-1911 de verilen yönerge '). Ancak bu giri-
şit o sırada ileri götürülmez ve bir kaç ay sonra Trablusgarp 
savaşı  çıkınca ona hız verilir. 

c) Osmanlı-Italyan savaşı  sırasındaki Rus girişiti. — 
Bu savaş  çı ktığı  sırada Rusya BoğazIar'la ilgili diplomatik duru-
munu şöyle gütmekte veya öyle imiş  gibi davranmayı  uygun bul-
maktadı r: 

Avusturya, Bosna-Hersek'in katılması  karşı lığı  olarak Boğaz-
lar'daki Rus dileklerini eyi bir gözle görmeyi üstenmiştir : 

İngiltere ve Fransa bazı  bağlarla Rus savaş  gemilerinin Bo-
ğazlar'dan geçmesi için bir Osmanlı-Rus anlaşması  olursa ona 
karşın olmayacaklarını  yine Bosna-Hersek işi sırasında Rusya'ya 
bildirmişlerdir ve Fas'la ilgili Fransız-Alman görüşmeleri ilke ba-
kımı ndan çözülenmişse de daha büsbütün bitmemiştir. 

Almanya ötedenberi Boğazlar işinde Rusya'yı  kışkırtıcı  bir 
durum takınagelmekte idi. 

İtalya, Rakonigi anlaşmasiyle Rusya'ca kendisine Trablusgarp-
ta özel "haklar„ tanı nması  karşılığı  olarak Rusya'ya Boğazlar'da 
özel "haklar„ tanımıştı  ve o, bu sırada Trablus'taki bu "haklar„-
ını  gerçekleştirmek yolundadır. 

Rusya bütün bunlara dayanarak ve Osmanlı 'nın düşmüş  oldu-
ğu sıkışık durumdan asılanarak Boğazlar sorumunu ortaya atar. 

Rusya'nın işbu Trablus savaşı  sırasında Boğazlar • sorumunu 
çözüleme denemesi iki koldan yürüyecektir. 

Birisi doğrudan doğruya Osmanlı  ile anlaşarak ve onu aşağı  
yukarı  Hünkâr-İskelesi antlaşmasiyle doğmuş  olan duruma sokarak 
Boğazlar'a, Istanbul'a ve dolayısiyle de bütün Osmanlı  ülkesine 
ve Halifenin tinsel etkisine (manevi nüfuz) eğemen olmak amacını  
gütmüştür. 

Öteki Balkan Devletleri'ni bağlaştı rmak, Osmanlı'yı  onlara yen-
dirmek, Osmanlı  Rumelisi'nin hemen bütününü onların eline düşür-
mek ve Rus etkisi altında bulunan büyük bir Slav duvariyle Av-
rupa'dan kesilecek olan Istanbul ve Boğazlar bölgesini olmuş  bir 
yemiş  gibi kendi eli altına düşürmek ve uygun anda o yemişi 
koparmak. 

Taube, s. 266. 
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Rusya Trablusgarp savaşı nı n başından ( Ilkteşrin 1911 başı ) 
yine bu yı lı n ilkkânunuı-lun başları na kadar birinci koldan yürür, 
bundan sonra ikinci siyasaya döner ve işi Balkan savaşına gö-
türür. Birinci siyasa Rus Dış  Bakanı  Sazonof'un Batı  Avrupa'da 
bir sanatoryomda tedavi edildiği sı rada onun muavini Neratorca, 
doğal olarak Çar'ı n onaşmasiyle, ikincisi ise eyileşmiş  olan Sazo-
norca, doğal olarak yine Çar'ı n onaşmasiyle, güdülmüştür. 

Rusya, Trablus savaşından asılanarak Boğazlar sorumunu 
yeniden ortaya atarken başta işi yalnız iki devlete açar: Bağlaşığı  
bulunan ve Fas işinde Almanya ile oylaşımlarını  daha bitirmemiş  
olan Fransa'ya ve Boğazlar'l elinde tutan Osmanlı  Imparatorluğu'rıa 
(Italya'ya bildiriş, dolayısiyle ve önemsiz bir biçimde olmuştur). 

Fransa'ya başvurması  için Paris Büyük Elçisi Isvolski'ye veri-
len yönergede ( 5/10/1911 ): Rusya Fas işinde Fransa'ya yapılacak 
diplomatik yardıma karşı lı k olarak Fransa'nın da Boğazlar işinde 
Rusya'ya diplomatik yardımda bulunması  ve hiç olmazsa Rusya'nın 
işim Boğazlar ve bitişik topraklar üzerindeki tasarlarına karşı  
koymaması  istenilmektedir.' 

Daha ileri gitmeden Rus isteklerinde görülen bir değişikliği 
imlemek gerekir. 

Üç yıl kadar önce Temmuz 1908 de Rusya Bosna-Hersek, 
Yenipazar ve Rumeli demiryolları  işleriyle Boğazlar işini toptan 
çözülemek için Avusturya'ya önermelerde bulunurken "Istanbul, 
ona bitişik topraklar ve Boğazlar„ ( La question de Constanti-
nople, du territoire adjacent et des Detroits) demişken şimdi 
Rus Hükümeti ve onun Paris'teki Büyük Elçisi "Boğazlar ve ona 
bitişik topraklar„ 2  demektedir. Ayrım kolayca görülebilir. 1908 de 
Avusturya'ya söylenilen, yalnız Istanbul ve ona bitişik toprakların 
gerekirse Rus eline geçmesine varıyordu ve Çanakkale Boğazı 'na 
bitişik toprakları  kapsamıyordu, yani bu yazı mızı n başına koymuş  
olduğumuz Bazili raporunun 11 inci kısmı n ı n ikinci yarısında in-
celenen durum, Boğazlar sorumunu edilgin ( Passif ) olarak çözü-
leyen, yani Karadenizin kapanmasım sağlayan durum elde edilmiş  

Bak: Mandelstam s. 696 ve sonrası  için Siyah Kitap, e. I, s. 144-146: im-
ler bizimdir. 

2  Siyah Kitapta c. I, s. 149. Rene Marchand çevirmesine göre <Les Det-
roits et le territoire qui y est contigup; Mandelstam da onunu çevirmesine göre 
.relativemenet aux dits Detroits et au territoire adjacent». 
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olacaktı r. 1911 de Fransa'ya söylenilen ise, her iki Boğaza bitişik 
toprakların Rus eline geçmesine kadar gidebilirdi; yani Bazili 
raporunun 12 inci kısmında incelenen duruma-Boğazlar sorumunu 
etkin (actif) olarak çözüleyen, yani Rus donanmasına Akdeniz'e 
çıkışı  sağlayan duruma- götürüyordu. 

Rusya, bağlaşığı  Fransa'dan bunları  hem Fas işinde ona yap-
mış  ve yapmakta olduğu yardıma karşı lık olarak hem de, Isvols-
ki'nin Fransız Dış  Bakanı  Dö Selv'e dediği gibi, Rus donanması-
nın Akdeniz'e çıkabilmesi, oradaki Fransız donanmasını  berkiteceği 
için istemiştir. 

Dö Selv Rus dileklerinin hemen incelenmesine girişmez ve 
bunlar üzerinde konuşmaya hep anık olduğu karşılığını  verir. 

Osmanlı  Hükûmeti'ne yapılan baş  vurmaya geçelim. 12/10/1911 
de, yani Italyanlar'ın Trablus limanlarına birer birer asker çıkar-
makta oldukları  günlerde Istanbul'daki Rus Büyük Elçisi Çarikof, 
Sadrazam Sait Paşa'ya, özel olduğunu, yani resmi olmadığını  ve 
Ingiltere ile Fransa'nın buna onaşmış  olduklarını  söyleyerek - ki 
bu söz üç yı l önce geçmiş  pek belirtisiz ve işbu 1911 Rus baş  
vurmasında ileri sürülen isteklerin bazılariyle de karşıt olan olay 
ve adançları  yeni bir şeymiş  gibi göstermek isteyen aldatıcı  bir 
demeçti - ve işi kimseye açmayacağı  yolunda ondan söz alarak 
ona bir mektupla bir andıç verir, ana çizgileri aşağıdadır: 

Rus ve Türk Hükümetleri karşı lıklı  asılariyle ilgili bazı  
sorumları, dostluk ve iyi komşuluk düşünceleri içinde çözüle-
mek istediklerinden şunlara karar vermişlerdir: 

Rus Hükümeti, 1900 anlaşılmasiyle Anadolu'nun bazı  
parçalarında yapı lacak demiryolları  için Rus sermayedarları na 
verilmiş  olan imtiyazlardan vazgeçer. 

Keza Rus Hükı nneti işbu yerlerde demiryolu yapı lması  
için gereken sermayenin elde edilmesine karşı  koymıyacaktı r. 
(Yani Bağdat demiryoluna para arıyan Almanya'ya çıkarılmış  
olan güçlükler bu işe girişecek olanlara Rusya tarafından 
çıkarı lmıyacaktı r). 

Anadolu demiryolları nın Samsun- Sıvas-Harput- Diyar-
bakı r-Musul çizgisinin doğusundaki kısmı nın gelişmesi iki 
yanın karşı lıklı  tecimel ası ları  ve iyi dostluk ilişkileri için çok 
önemli olduğundan iki hükümet bi yolda daha önceden işbu 
asıları  koruyan ve iki ülke demiryollarının bağlanma nokta 
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ve şartlarını  saptıyan bir anlaşma yaparak aralarında her 
türlü zararlı  önürdeşmenin önüne geçeceklerdir. 

Bundan başka Rus Hükümeti Istanbul ve Çanakkale 
BoğazIarı'nın bugünkü usulûnü ( ı.gime) ipka için Osmanlı  
Hükümeti'ne etkili yardımda bulunmayı- işbu yardımı  yabancı  
müsellah kuvvetler tarafından tehdit edildikleri takdirde bitişik 
topraklara da teşmil etmek suretiyle- üzerine alır. 2  

Bu maddenin yürütülmesini kolaylaştırmak için Osmanlı  
Hükümeti gerek barış  gerek savaş  halinde Rus savaş  gemi-
lerinin BoğazIaridan geçmelerine- bunların ayrıca bir anlaşma 
olmadıkça oralarda durmamaları  şartiyle- karşı  koymıyacaktır. 

1/13 Mart 1871 tarihli Londra mukavelesinin bu yorma-
sınıns (interprĞtation) yürütülmesi işbu mukaveleyi imza etmiş  
olan öbür devletlerin onaşmasına bağlı  olacaktır. 

Rus Hükümeti, Osmanlı  Hükümeti'yle Balkan devlet-
leri arasında statüko temeli üzerinden sürekli iyi dostluk 
ilişkilerinin kurulmasını  kolaylaştırmak için aracılık edecektir. 

Rus Hükümeti kapitülasyonlar işini incelemeğe ve 
Babıâli'nin verdiği tutumsal ve mali tasarları  iyi bir gözle kar-
şılamağa anıkdır. 
Bu Rus önermesinin özû şuna varmaktadır 

Rusya 1900 da Osmanlı'dan, Doğu Anadolu'da demiryolu 
yapma işlerinde koparmış  olduğu "hak„kın bir kısmından aldatıcı  
ve bir tuzağı  kapsayan bir biçimde 4  vaz geçtiğini söylemektedir, 
yani Osmanlı'dan yana güya bir özveride bulunmaktadır. (m: 1,2 
ve 3). 

Balkanlılar'dan gelebilecek tehlikelere karşı  Osmanlı'yı  ko-
rumayı  üzerine almaktadır. (m. 5). 

Kapitülasyonlar ve bunlarla ilgili sorumlarda Osmanlı'ya 
asılar sağlamak için ona pek-açık olmayan adançlarda bulun-
maktadır. (m. 6). 

Bunlara karşılık olarak BoğazIar'dan Rus savaş  gemilerinin 

Bu önürdeşlik ezciimle Iran transiti için olabilirdi. Böylece Rusya, işbu 
Osmanlı  demiryollarının yapı lmasını , konuşmaları  uzatmakla, istediği kadar ge-
ciktirebilirdi. 

2  IM bizimdir. 
3  lin bizimdir. 
4  Bu yönler için Bak: I. T., c. I. s. 138-141 ve e. II, K. 1. s. 500-501. 
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geçebilmesini istemekte ve Osmanlı'yı  kendi korunuğu yapmak 
düşüncesinde olduğunu ve BoğazIar'a bitişik toprakları  da ayrıca 
koruyacağını, yani gerekirse oralara asker çıkarabileceğini söy-
lemektedir. 

Bu, Hünkâr-İskelesi antlaşması  durumuna geri dönelim demekti 
ve Boğazlar bölgesine ve dolayısiyle Osmanlı  Başkenti Istanbul'a 
ekemen olacak olan Rusya, sözünü bütün Osmanlı  ülkesinde ge-
çirebilecek ve hattâ Buhara Emin i gibi bir korunuk olacak olan 
Padişah-Halife'nin tinsel etkisini kendinden yana kullanabilecek 
bir duruma geçmiş  olacaktı. 

Osmanlı  Hükümeti bu Rus başvurmasını  büyük bir yıkımın 
başlangıcı  gibi görür ve onu içten çok kötü karşılar. Bundan 
başka, Rusya bu Boğazlar işini 1908 de kurcaladığı  sı rada İngil-
tere'nin, yukarda da görmüş  olduğumuz gibi, ancak Türkiye'nin 
isteyerek onaşabileceği bir çözüleme biçimine kendisinin de onaşa-
cakını  bildirmiş  olması  1911 de iş  başında bulunan Osmanlı  Hükü-
metin'ce yeter bir inanca sayılmamaktadır ve Hariciye Nazı rı  Asım 
Bey, Ingiliz Büyük Elçisi Lovter'le konuşmalarinda bunu Türki-
ye'nin Rusya ile baş  başa bırakılacak' yolunda anladığını  söylemiş  
ve Türkiye'nin bir sıkışık anında Rusya'ya ister istemez "evet„ 
demek zorunda kalabileceki kaygısını  göstermiştir . Konuşma şu 
yolda olmuştur: 

" O ( Asım Bey) şu duygu altında idi ki sizin sözlerinizin 
( Grey'in 1908 deki sözlerinin) anlamı, Rusya bu yolda bir dilek 
ileri sürecek olursa Türk Hükümeti onunla baş  başa bırakı lacak-
tır, ve Rusya bu yoldaki isteklerini ortaya atmak için öyle bir 
an seçebilir ki tek başına kalan bir Türkiye buna karşı  koyamaz. 
Halbuki bu, yalnız Türkiye ve Rusya'yı  ilgilendiren bir sorum 
değil arsıulusal bir iştir, ve eğer yalnız Rus savaş  gemilerinin 
geçme hakkı  bir kere tamnırsa Türkiye herhangi bir anda Rus-
ya'nın hem Karadeniz hem de Baltık denizi donanmalariyle kar-
şılaşabilir. 

" Ben ( Lovter ) dedim ki: istenilen imtiyazın yalnız barış  za-
manına ait olduğunu sanıyorum, ve herhalde böyle bir iş  edimsel 
bir yola girerse az sayıda gemilerin aynı  zamanda geçmesi için 
önlem alınabilir. 

I Bak: I. B., e. IX, K. I, b. 284 ve 319 (16-10 ve 15-11-1911) 

Belleten : C. VI1 2, F: 11 
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" O sırada Nazır dedi ki: Bu işi Rusya'nın dilediği gibi çö-
zülemek için Çarikof büyük bir ihtiras beslemektedir; eğer bunu 
başarı rsa ülkesinin en büyük adamlarından biri gibi kutsanacaktı r, 
ve Türkiye'de böyle bir anlaşmayı  imzalıyacak olan adam ise 
daima ancak yurda hain sayı lacaktı r. „ 

Bu Rus denemesinin de etkisi ile Osmanlı  Hükümeti o sı rada 
Ingiltere'ye bağlaşma önermesinde bulunur. 

Bu Rus girişitinin öbür Büyük Devletler'ce nasıl karşılanmış  
olduğunu gözden geçirelim. 

Rusya bu girişitini, Sadrazama verilen metni gizli tutmakla 
birlikte, yalnız Fransa'ya bildirmiş  ve Çarikof, Istanbul'daki Fran-
sız Büyük Elçisi Bompar'dan yardım istemişti. Fransız Hükümeti de 
20/10/1911 de işi el altından Ingiliz Hükümetine bildirir; işbu Hü-
kümet ise bunu ayrıca da Osmanlı  Hükümeti'nden öğrenmişti. 

Rus Hükümeti, Fransız öğütleri üzerine 23/10/1911 de yaptığı  
girişiti resmen Ingiliz Hükümeti'ne de bildirir; ancak işi daha çok 
Çarikof'un şahsi bir girişiti gibi göstermek ister. Burada şunu 
imlemek gerekir ki Rus Hükümeti'nin ileri sürdüğü veya sanı nı  
uyandı rmak istediği gibi Çarikof'un Sadrazam Sait Paşa'ya yap-
mış  olduğu önerme İsvolski ile Grey arasında 1908 de görüşül-
müş  ve iş  ilerde uygun bir zamana bı rakı lmak şartiyle üzerinde 
anlaş;lı r gibi olunmuş  temelden ayrı lmaktadı r; zira daha önce gör-
müş  olduğumuz gibi 1908 de İsvolski, Grey'in dileğini yerine ge-
tirmek için savaş  sırası nda savaşçı lara BoğazIar'dan geçiş  bakı-
mından eş  haklar sap-Janı lması na onaşmış  idi; Çarikof'un 1911 de 
yaptığı  önermede ise böyle bir şey yoktur. 

Rus Hükümeti'nin bu girişitini Ingiltere'ye bildirmesi üzerine, 
yayı nlanı lmış  olan belgelere göre önemli bir görüşme ve aytışma 
olmaz. Grey, Londra Rus Büyük Elçisi Benkendorf'a 1908 de 
onaşmış  olduğu biçimden geri dönmeyeceğini, ancak bundan çoğu 
için Hükümet arkadaşlariyle görüşmesi gerektiğini söyler. Bun-
dan başka Grey, Osmanlı 'yı  korumak yolunda ona verilmek iste-
nilen inancaları n kaplamı nı  öğrenmek ister. Petersburg'daki İ ngiliz 
işgüderi de Neratona konuşurken savaş  sırasındaki geçiş  sorumu 
üzerinde konuşur ve Neratof'da yine, bu aşama önemli bir girişiti 

Bu yön ve genel olarak bu sorum İnkilâp Tarihimiz'in c. Il, K. I inde 

(s. 133-170) ayrı nt ı l ı  olarak incelenıniştir, burada daha çok kısa geçilmiştir. 

Osmanlı -İ ngiliz bağlaşması  işi için bak aynı  k ısı m s. 175-183. 
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bir Büyük Elçi kendiliğinden yapabilirmiş  gibi, işin Çarikof'un 
özel bir oydamı  ( telkin ) olduğunu ileri sürer. 

Beliren bu İ ngiliz karşınlığı  üzerine Rusya yeniden bağlaşığı  
Fransa'ya döner ve ondan daha edimsel ( fili ) siyasal yardım is-
ter; bu düşünce ile İsvolski, Dö Selv'e 4'11/1911 de bir yazı  ve-
rir', aşağıdaki iki bölek ana Rus istek ve düşüncesini kapsar. 

" Yukardakileri toplayarak şu kesin inan ı mı  tekrarlarım ki 
Rusya'nın dost ve bağlaşığı  olan Fransa, Kuzey Afrikası 'ndaki 
durumunu yeni ve sağlam temeller üzerine oturturken, Fransız 
Hükümeti'nin, bu işle kendisine en içten diplomatik yardımını  esir-
gememiş  olan Rus Hükûmeti'ne bir karşı lı k olarak, onun da Boğaz-
lar bölgesinde ve Kuzey Çin'de hareket özgürlüğünü tanıdığını  
inancalıyacak ve oradaki asılarımızı  inanca altına almak ve du-
rumumuzu berkitmek için alacağımız ölçemeleri onamaktan çekin-
miyecektir. „ 

"Bu mektubumda sözü geçen türlü sorumlarda Cümhuriyet 
Hükümetinin bizimle aynı  düşüncede olduğunu berkitmeniz rica- 
siyle 	 

Bu mektupta Boğazlar'a "bitişik topraklar,, ın ayrıca sözü 
geçmiyor; ancak kullanılan dil, işbu toprakları  ve daha da bir 
çok şeyi içine alacak kadar geniş  ve büyük işler düşünüldüğünü 
anlatmaktadı r. 

Fransız Hükümeti bunun üzerine işi yine İ ngiliz Hükûmeti'ne 
bildirir, Bogazlar'dan geçiş  işinde 1908 de Grey'le isvolski arasın-
daki görüşülen şartlar sı nırları  içinde Ruslar'a yardım etmeyi ve 
Osmanlı 'ya verilecek inanca işinde bunun kaplamı nı  ve hangi top-
rakları  kapsayacağını  bilmeden bir şey üstenemeyeceğini ekler. 
İngiliz Hükümeti bu Fransız düşüncesini beğenir. 

Rus Hükümeti bu işi Almanya ve Avusturya'ya 19 Sonteşrin 
1911 de açar ve nasıl bir durum alacakları nı  sorar. 

Avusturya tâ baştan bu işe karşın olur ve Rus donanması-
nı n Akdeniz'e çı kması nın oradaki güder denkliğini bozacağı  dü-
şüncesinde bulunur. Erental, Viyana'daki Alman Büyük Elçisi'ne 
bunu söylerken 1908 de Bosna - Hersek'i Avusturya'ya katacakı  
sırada ödüm olarak Ruslar'a Boğazlar işinde güçlük çıkarmamayı  
adançlamış  ise de şimdi o işin bittiğini ve yeni ödüm almadan 

Metin S. K., e. I, s. 159, 
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Rus dileğine onaşmayacağını  söyler. 
Bu Rus girişiti karşısında Kayser'in ve Alman Hükümeti'nin 

durumu ötedenberi olageldiği gibi Rusya'ya bu işte güçlük çıkar-
mamak ve onu Ingiltere ve Fransa'nın karşullığına uğrayacağı  
bir yolda yürümeye kışkırtmak olacaktır; Kayser ve Alman Hü-

kümeti bu işte Avusturya'yi da kendileri gibi davranmaya kandı r- 
mak için uğraşırlar. Almanya'nın bu siyasasına karşın olarak di-

kilen Istanbul'daki Alman Büyük Elçisi Marşal olur. O der ki 
böyle bir siyasa gütmek bizim Türkiye'deki onurumuzu hiçe indi- 
rir, on yılda bunca çabalamalar sonuncu olarak elde ettiğimiz 
tinsel ve özdeksel ( manevi ve maddi) asıları n hepsi ( Bağdat 

demiryolu, sömürgeci devletlere karşı  Padişah - Halife'nin tinsel 

iş  birliği, müslümanları n güveni ve dostluğu gibi şeyleri düşün-

mekte olmalı ) tehlikeye düşebilir. Bunun üzerine Marşarla kendi 

Hükümeti arası nda uzun bir aytışma başlar, arada Marşal işten 

çekilmek istediğini bildirir ve bu aytışma Rusya Boğazlar işindeki 

girişitinden yaz geçtiği âna kadar sürer; öyle ki Almanya bu işte 
bir türlü durum alamaz; sonda, amma Rusya girişitinden yaz geç-
tikten sonra, Kayser Marşal'a hak verir ve Alman - Avusturya 

görüşü birleşir. 
Rus Hükümeti Osmanlı 'ya yaptığı  özel başvurma ve öbür Bü-

yük Devletlere yaptığı  önerme ve sorgularla işi gerektiği kadar 

olgunlaş tı rmış  olduğunu sanarak 27 Sonteşrinde, yani ilk baş  vur- 

ması ndan bir buçuk ay sonra, bu yolda Babıâli'ye resmen baş  
vurur ve Çarikof, Rusya'nın Boğazlar üzerindeki dileklerini bir bil- 
diri ( ckclaration ) taslağı  biçiminde Hariciye Nazır' Asım Bey'e 
verir. Bu Rus önermesi bir ayrımla daha önce Sait Paşa'ya özel 

olarak bildirilmiş  olanı n eşidir. Ayrı m 4 üncü maddenin 3 üncü 

böleğindedir, onun yeni biçimi şudur: 

"Rus ve Türk Hükümetleri bu anlaşmayı  1871 antlaşması nı  
imazalamış  olan devletlere işi aralarında kararlaştı rarak bildirecek-
lerdir.„ 

Aradaki başkalık kolayca görülür; ilk biçime göre Osmanlı  ve 
Rus Hükümetleri varacaklar' anlaşmaya 1871 tarihli Bağazlar ant- 

laşmasını  imzalamış  olan devletlerin onaşması nı  isteyeceklerdir, ki 
bu biçim arsı ulusal hukuka daha uygundur; ikincisine göre, ara-
ları nda bir olut yapıp bunu öbür devletlere bildireceklerdir. Nera-
tof ta baştan ikinci biçimi seçmiş  iken, Çarikof, bunu belki çok 
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çetin bulmuş  olduğundan Sadramaza özel başvurması nda birinci 
biçime sokarak yumuşatmıştı. 

Bu resmi Rus baş  vurması  üzerine Asım Bey 29 Sonteşrin'de 
Lonra Büyük Elçisi Tevfik Paşa'ya şu yolda bir tel çeker: 

Osmanlı  Hükümeti doğal olarak Boğazlar usulünü kurmuş  olan 
1841, 1856 ve 1878 antlaşmalarına dayanacaktı r. Ancak, daha ön- 
ce Grey, Avam kamarasında, Ingiliz ası larına dokunulmadıkça Kı-
rallık Hükümeti'nin her türlü işe karışmadan kaçmmağa karar ver-
diğini söylemiş  olduğuna göre, Ingiliz Dış  Bakanlığı 'nı n, Rusya'nın 
Boğazlar üzerinde yeni bir anlaşma yapmak istemesiyle bu ası-
lara dokunulmuş  olduğunu kabul edip etmediğini, açık olarak bil-
mek isteriz. 

Bu teli alınca Grey'le görüşen Tevfik Paşa onun karşı lığını  1 
ilkkânun'da teller, özü aşağıdadır : 

Rusya'nın bugünkü savaşta yansız oluşuna göre yaptığı  baş-
vurma, içinde bulunduğumuz ana uygun değildir; çünkü aranızda 
bu yolda bir anlaşma olursa bu anlaşma şu sı rada ancak Italya'ya 
karşı  ve ilerde de öbür devletlere karşı  olabilir. Rus'un istediği 
usul ( yalnız Rus savaş  gemilerinin geçmesi) Türkiye için yalnız-
ca zararlı  olur ve öbür devletler buna onaşmazlar. Boğazlar işi-
nin büyük önemi dolayısiyle kesin karşı lığımı  Başbakan ve öbür 
arkadaşlarımla görüştükten sonra veririm. Balkan Devletleri'yle 
anlaşmaya gelince bu, statükonun korunmasından başka bir şey 
değildir, bununla yalnız Rusya değil, öbür devletler de ilgilidir, 
demiryolu yapı lması  için Rusya'nın yardımına gelince bu da te-
melli bir ası  

Resmi Rus başvurması  üzerine İstanbul Ingiliz Büyük Elçisi'nin 
Hükümetine yolladiği rapordaki dikkate değer parçalar aşağıya 
konulmuştur.' 

	 isteyerek bu işi kabul edecek bir hükümetin bulunması  
son aşama şüphelidir, ve eğer Türkiye'nin, çok sıkıştı rı lacak olursa 
BoğazIar'ı  bütün devletlerin savaş  gemilerine açmayı  daha uygun 
bulması  olası lık dışında değildir. Genel olarak sanıyorum ki bu 
yolda bir müsaade, her ne biçimde daraltı lırsa daraltılsın sonuçta 
Osmanlı lar'ın Istanbul'dan çıkarılmasına varacaktı r. Ancak Osman-
lı lar arasında, Büyük Britanya'nın böyle temelli bir değişikliğe 

B., c. IX, K. I, s. 336. 
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hiç bir vakit onaşmıyacağı  hakkındaki duygu kuvvetlidir; ve öyle 
sanıyorum ki buna onaşmamız ilerde Basra Körfezi'nde olası  (muh-
temel) hareketimiz hakkında büyük bir kuşku uyandıracaktır. On-
lar (Türkler) anlıyorlar ki bir defa istenilen imtiyaz elde edilince 
Rusya, buzlu Baltığı  bırakıp Karadeniz'de.  büyük bir donanma bu-
lunduracaktır. Bu değişiklik hakkında öbür Büyük devletlerin ne 
düşündüğünü henüz buradaki hükümet bilmiyor, fakat bunun, Ak-
deniz'de kuvvetler denkliğinde yapacağı  esaslı  değişiklik Türkiye'ye, 
Avusturya ve Almanya gibi bazı  devletler istkametine yardım 
ümidiyle bakabileceği hakkında bazı  ümitler verebilir. Bunların 
birincisi ( Avusturya ) kendisinin bu kadar yakınında bu kadar 
büyük bir donanmanın bulunmasına çok zorlukla ilgisizlik gös-
terebilir, ve Almanya eğer burada toprak bakımından büyümek 
düşünceleri besliyorsa bu değişikliği ancak hoşnutsuzlukla karşı-
lıyabilir. 

"Fakat eğer Türkiye, devletlerden yardım görmemesi yüzün-
den diriminin belkemiği sandığı  şeyi bırakmak zorunda kalırsa 
başka ne gibi ödüm bekliyebilir ? Belki yalnızca tutumsal bir ı5düm; 
Almanya ve Avusturya gümrüklerin yüzde 4 artması nı  ve temettü 
vergisinin kendi uyruları  içinde yürütülmesini ilke olarak kabul 
etmişlerdir ve bunun karşı lığını  Iskenderun'da ve Bosna-Hersek'te 
elde etmişlerdir. Rusya'nın burada önemli sayıda uyrusu olmadığı  
için ve buraya gireti ( ithalat ) da çok az olduğu için hiç şüphesiz 
bu iki noktayı  kabul edecektir. Fransa da, bize karşı  olan üsten-
lerine bakmıyarak, kendi demiryolu tasarları  için uygun bir inan-
ca bulmak düşüncesiyle buna onaşabilir. ( Boğazlar işine mi yoksa 
gümrük ve temettüe mi ait olduğu pek anlaşılmıyor. Fakat ikinci 
şık daha kuvvetlidir ). 

"Bu işte Türkiye'ye hiç bir yardımda bulunmazsak bizim için 
de bu bı rakılar alma yolunda ötekiler gibi davranmak zoru ( is-
teği ) çok kuvvetli olacaktı r.„ 

Görüldüğü gibi gerek Grey, gerekse Lovter Rus girişitine 
karşındırlar ve Grey Osmanlı'yı  ona onaşmamaya kışkı rtmaktadı r, 
sonra Rusya bu işten yaz geçeceği için Grey'in Osmanlı  sorusuna 
ayrıca Ingiliz Hükümeti adına karşılı k vermesi gerekmeyecektir. 

Avusturya da bu yolda durum alır; Viyana Büyük Elçisi Hü-
seyin Hilmi Paşa, 9 ilkkanunda Babıâli'ye çektiği bir telde, Eren- 
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tal'in sözlerini şöyle anlatmaktadı r : 
Bu işte Türkiye'nin Rusya'ya karşı  durumunun çok iyi 

( sağlam ) oluşuna göre Rus dileğini neden kabul edesiniz ? 
Bundan kılgılı  ( ameli ) hiç bir ası  çıkmaz, Rusya bir yabancı  
saldırmasına karşı  Boğazlar'ı  koruyacakmış  ? - Bunu başarabi-
lir mi? - Zaten bunun için öbür devletlerin onaşması  gerekir. 
-Bu sırada Rusya Iran'a dalmıştır. Çin de onu uğraştırmaktadır. 
Avusturya Hükümeti'nin düşünceleri böyle iken Rusya, Çar 

diplomasisinin az çok yüzsüzce olan saflığı  ile Fransa'yı  bu işte 
arkasından sürüklemek için onu bütün Büyük Devletlerin hattâ 
Avusturya'nın bu işe onaşmış  olduğuna inandırmaya çalışır.' Ge-
rek Bompar gerekse Fransız Hükümeti bu Rus girişitine karşın-
dırlar ve Bompar, Rus dileği gerçekleşirse Osmanlı'nın Hünkar-Is-
kelesi durumuna geri dönmüş  olacağı  düşüncesindedir. 

Alman Büyük Elçisi Marşal'da bu iş  gerçekleşirse Rusya'nın 
Istanbul'da eğemen olacağını  ve Rumeli'nin Ruslar'ın eli altında 
bulunacağını  Hükümetine yazmıştır. 2  

Bu işte şaşılacak bir yön de herkes ve Babıali, bu Rus giri-
şitinin gerçekleşmesinin Osmanlı  için bir yıkım olacağında birleş-
mişken Ittihat ve Terakki'nin gazetesi olan Tanin'de, bu fırkanın 
Hükümeti'nin de düşüncesine karşın olarak, Rus dileklerini iyi 
karşılayan iki baş  yazı  çıkar ( 11 ve 12/12/1911 ). 

Ancak daha hiç bir Büyük Devlet bu Rus girişitine kesin ve 
açık olarak karşın durum almamışken ve Babıali de ona daha 
karşı lık vermemişken Rusya bu girişitinden yaz geçer; bunu yeni 
eyileşmiş  ve sanatoryomdan çı kıp Rusya'ya uğramadan Paris'e 
gelmiş  olan Dış  Bakanı  Sazonof hiç beklenilmedik bir biçim ve 
anda yapar. 9/12/1911 de Lö Tan gazetesinde çıkan bir deme-
cinde Sazonof hiç bir yalandan çekinmeyerek şunları  demektedir : 

" Istanbul'da takip ettiğimiz siyasete müteallik bazı  gazetelerde 
haberler görüyorum. Bazan, alemi siyaset huzuruna yeniden Bo-
ğazlar meselesini vaz'edeceğimiz, bazan da doğrudan doğruya 
Türkler'den sefaini harbiyemizin serbestane mürurunu isteyeceği-
miz söyleniyor. Bunlar sırf efsanedir I Hiç bir müracaatı  resmiye 

1  Çarikof'un Bompar'a sözleri. (Bu sonuncusunun 29-11- 1911 teli) F. B., s. 
III, c. I, b. 239. 

2  Bak: A. B., c. XXX, K. I, b. 10982 (30-11-1911) 
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vuku bulmamıştır, Yalnız Türkiye torpil vaz'edip te Rusya tica-
retine irası  zarar eder korkusiyle bu hususta sadece teatii efkâr 
edilmiştir. Sefirimiz Mösyö Çarikof hiç bir tebliği resmi olmadan 
bu mesele hakkında Sadrazam ile görüşmüştür, işte bundan iba-
ret. Hiç bir sebep olmadan ve Rusya şimdilik böyle bir şey ha-
tırından geçirmezken kendisine ne için böyle bir teşebbüs isnat 
ediliyor bilmiyorum.,, 

Rusya'nın böyle birdenbire siyasa değiştirmesi bizce Osman-
lı'dan veya öbür Büyük Devletler'den gördüğü karşınlıkla değil, 
çünkü bu kadar önemli bir sorumdan vaz geçmek için o âna 
kadar raslanılan karşınlıklar hiç denilecek kadar azdı, ancak Rus 
Hükümeti'nin içinden gelen bir karşınlık veya onun içinden doğan 
bir düşünce değişmesiyle açıklanabilir. Bu da Sazonof'un yeniden 
işleri ele alması  üzerine herhangi bir yoldan Çar'ı  kandırıp onu 
kendi siyasasına çekmiş  olması  olabilir. 

Her ne ise 1911 Ilkkânununun ikinci haftasından sonra Sazo-
nof'ca yeniden yöneltilmeye başlanan Rus siyasası  bu Boğazlar 
işinde olduğu gibi bir iki aydır Bulgaristan'la Sırbistan arasında 
bir Balkan bağlaşması  kurmak için yapılmakta olan görüşmeler 
işinde de temelli bir değişiklik gösterir. Rusya bu Boğazlar işini 
dileğine göre çözülemeye, yani Osmanlı'yı  Hünkâr-Iskelesi antlaş-
ması  sırasında olduğu gibi, bir Rus korunuğu yapmaya uğraşırken, 
Bulgar-Sırp görüşmelerinin, günün birinde Osmanlıyı  da içine ala-
bilecek bir bağlaşmaya varabilecek bir biçimde gelişmesini isti-
yordu; ve Bulgar ve Sırp Hükümetleri Osmanlı  Rumelisi'ni pay-
laşma yönüne kaydıkça Rus Hükümeti onlara karşın durum al-
makta ve onları  istediği yola çevirmeğe çalışmakta idi; Rusya'nın 
bu durumu ise Balkan Slav devletlerini kızdırmakta idi, hattâ ge-
rek bu yüzden, gerekse Rusya'nın Boğazlar işi dolayısiyle Os-
manlı  ile yapmakta olduğu, özü pek iyi anlaşılamayan görüşme-
lerden, Bulgar Bakanlar kurulu kuşkulanmış  ve Başbakan Geşof'-
tan böyle bir Rus siyasasının önüne geçmeye çalışmasını  istemişti. 
Sazonof, Çar'ı  kendi siyasasına çevirmek için Balkanlı lar'ın bu du-
rumunu da bir kanıt olarak kullanmış  olabilir. Yeni Rus siyasası, 
Balkanlılar arasındaki bağlaşma görüşmelerini Osmanlı'ya karşı  
savaş  açmak, onu yenmek ve Rumeli'yi paylaşmak amacına doğru 
yöneltecek ve işi hiç duruksamaksızın, bilinen ve Avrupa'yı  1914-
1918 genel savaşına kadar sürükleyen Balkan savaşlarma götürecektir. 
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Çarikorun Sait Paşa'ya yapmış  olduğu özel ve Asım Bey'e 
yapmış  olduğu resmi başvurm ı  arasında (12/10 ve 27/11/1911) 
Osmanlı  Hükümeti Ingiltere ile bağlaşmak ister ve bu düşünce 
ile 31/10/1911 de İ ngiliz Hükümeti'ne başvurur. 

Buna onaşmak İ ngiltere için Osmanlı  ile savaşmakta olan 
Italya'ya karşı  açıktan açığa karşın durum almak, hatta ona 
karşı  savaşı  da göze almak demekti; Rusya'ya karşı  da durması  
gerekirdi; yani bu yüzden Avrupa'da kurulmuş  olan denklik altüst 
olabilirdi. Doğal olarak Ingiltere bu Osmanlı  dileğine olumsuz ve 
işi savaştan sonraya bırakan bir karşı lık verir '. 

d) Trablusgarp savaşı  yüzünden Boğazlar'da çıkan 
güçlükler — İ talyanlar'ın yüzbin kişiye yakı n asker çı kardı kları  
halde Trablusgarp'taki bir avuç Türk Subay ve eri ve 5-10,000 
yerli ile başa çı kamayacakları  ve zı rhlı  topları nca korunulan çok 
berkitilmiş  bir kaç limandan çı kı p içerlere giremeyecekleri anla-
şı lınca Italyan Hükümeti, hem bazı  yerler ele geçirmek hem de 
Büyük Devletler üzerinde bir türlü baskı  yapıp onları  aracı lı k 
etmeye zorlamak için Adalar'a ve Boğazlar'a saldırmaya veya sa-
taşmaya koyulur. BoğazIar'ı  gerçekten zorlamayı  hiç aklından ge-
çirmemekle birlikte herkesi sinirlendirmek ve Rusya'yı  öne atı lma-
ya kışkı rtmak için Çanakkale'ye bir iki kere sudan çatar; bu 
çatmalar Boğazlar'ı n Osmanlı  Hükümetrnce torpillerı mesini ge-
rektirir ve bu torpillenme uzunca bir devre için tam olduğu, yani 
tecim gemilerinin de geçişini durdurduğu için Rusya'ya gerçekten 
büyük tutumsal zararlar verir. Bunlar üzerinde, bu incelemenin 
başına koyduğumuz Bazili'nin raporunda bilgiler vardı r. 

Bu olaylar, bilinen biçimde tarihi Boğazlar sorumunun doğ-
rudan doğruya bir parçası  olmamakla birlikte, Rus Hükümet ve 
hele Rus halkı  gözünde Boğazlar ve İstanbul sorumunun yalnız 
bir ülkü değil çok özdeksel (maddi) ve herkesin iş  güç ve geçimi 
üzerinde etkiler yapan çok önemli bir sorum olduğunu edimsel 
(fili) olarak canlandı rmış  ve onun çözülenmesinin hep uyandı ragel-
miş  olduğu ilgiyi çok berkitmiş  ve yaymış tı r. 

Bu olaylar sıraları  geldikçe İ nkilap Tarihimiz'in c. II. K. I inde 
uzun uzadıya anlatı lmış tır; bunları  burada da yazmayı  asısız bul- 

Bak: 1. T., c. II, K. I, s. 175-183. 
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duk; ve bunların önemini belirten yukardaki kısa özeti koymayı  
yeter saydı k. 

VII. — BALKAN SAVAŞLARI SIRASINDA 

Genel durum. — Balkan bagla..Jrıası  ve Balkanlılar'ın yen 
kazanmasile Boğazlar sorumu bakımından beklenilebilecek olan 
sonuçları  gözden geçirelim. 

Osmanlı  Devleti'nin arı klaşması  ve biteviye gücü artan Rus 
devletinin Istanbul'u almak ve Akdeniz'e çıkmak istemesi yüzün-
den doğan Boğazlar sorumu üzerinde Rusya'dan başka dışardan 
etkide bulunan başlıca iki önemli etken vardı : 

a ) Avusturya - Macaristan gibi büyük bir Tuna devletinin 
Osmanlı'ya ve Balkan Yarımadası 'na bitişik olmasıve işbu ülkeyi 
kendisi için bir genişleme alanı  yapmak, yani Rusya'nı n İstanbul 
ve Boğazlar'a doğru karadan ilerleme denemelerini gerekince karşı-
lamak ve önlemek için Balkanlar'da ona önürdeş  olan bir Büyük 
Devlet'in ve onun ordusunun anı k olarak beklemekte bulunması. 

b ) Akdeniz'de eğemen olan İngiltere ve Fransa gibi büyük 
denizci devletlerin ve hele bunların birincisinin Rusya'nın Akde-
niz'e ulaşması nın ve Süveyş'ten ve genel olarak Yakın Doğu'dan 
geçen Hindistan yoluna yaklaşıp onu tehdit edebilmesini çok kay-
gı lı  bir gözle görmeleri ve bu Devletlerin durum gerektirince 
Rusya'ya karşı  Avusturya ile iş  birliği yapmaları. 

Kı rı m savaşı  sı rası nda Osmanlı, Ingiliz ve Fransız orduları  
kadar veya onlara yakın bir aşamada, Avusturya karşınlığn ve 
gizlenmeyen düşmanlığı  Rus Çarı 'm boyun eymek zorunda bı rak-
mış tı . Rusya'yı  Ayastefanos ( Yeşilköy ) antlaşmasından vaz geçi-
rip Berlin antlaşması nı  kabule zorlayan yine İ ngiltere - Avusturya 
iş  birliği olmuştu. 1885 de Bulgaristan, Rumelii Şarki'yi kendine 
katı p Rus etkisinden slyrı ldı ktan sonra Rusya'yı  orada şu veya bu 
biçimde etkisini yeniden kurmaktan ve İstanbul ve BoğazIar'a 
yaklaşmak, hatta Almanya ile yaptığı  "karşı  sigorta,, antlaşması n-
dan asılanarak oraları  ele geçirmeye çalışmaktan alıkoyan, Italya-
n ın da eklenmesiyle, yine Ingiliz - Avusturya iş  birliği olmuştu. 

B undan sonra hem İngiltere hem de Avusturya Bulgaristan'ı  
kendilerinden yana bulundurmaya çok önem vermişlerdi; böyle-
likle Rus etkisinin Istanbul'a yaklaşması  ve Balkan yarı madası nda 
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kökleşip eğemen olması  önlenilmiş  oluyordu. 
Rusya 1893 de Fransa ile bağlaştıktan ve 1907 de Ingiltere ile 

anlaştıktan sonra eskiden olduğu ölçüde denizci devletlerin kar-

şınlığına uğramamakla birlikte yukarda gördüğümüz gibi Boğazlar 

işinde onlardan kolaylıktan çok yine guçlük veya hiç olmazsa 
atlatmalar görmüştü. 

Ancak o, 1912 de Balkan bağlaşması nı  kurmakla Bulgaristan'ı  
Avusturya'nı n elinden almış  ve yeniden kendi etkisi altına sok-

muş, Avusturya'ya Balkanlar'da tek day anak olarak yorgun ve 
esasen önemli bir güc olmayan Arnavutlar'ı  bı rakmış  ve genel 

bir savaş  çıkacak olursa Avusturya gücünün önemli bir kısmı nı  
üzerine çekebilecek ve dolayısiyle onu ve Bağ laşığı  Almanya'yı  
çok kötü bir duruma sokabilecek büyük bir Balkanlı lar birliği or-

taya çıkarmıştı. Bu yüzden, Fransız Genelkurmayı 'mn görüşüne 

göre Üçlü Anlaşma Devletleri ( İngiltere, Fransa, Rusya) bir genel 

savaş  sonucunda Avrupa haritasını  diledikleri gibi çizecek ka-
dar büyük bir yen kazanma olanağını  elde etmiş  bulunuyorlardı  °. 

Bu yön, yani Balkan bağlaşması  Rus başarısını n ilk evresidir; 

eğer bağlaşık Balkanlı lar Osmanlı 'yı  ağır bir yenilgiye uğratıp Bul-

gar - Sırp bağlaşmasındaki Rumeli'yi paylaşma tasarını  yürütebilir-
lerse Rus durumu büsbütün parlak olacaktır. Rus yönetimi altında 
ve hiç olmazsa Rusya'ya eygin Büyük bir Slav kütlesi, İstanbul 
ve Boğazlar bölgesi ile Avusturya - Macaristan ve dolayısiyle Av-

rupa kı tası  arasına girecek; çok büyüyen ve belki de Adriyatik'e 
kadar genişleyen bir Sı rbistan, Avusturya - Macaristan Slavları 'nı  
( Güney, yani Yugoslavlar ) biteviy e kendine çekip işbu Impara-
torluğu Osmanlı 'mn başına geldiği gibi içerden çökertecek çalış-
maları  genişletebilecek; ve o âna kadar gerekince Balkanlar'da sal-
dı rgan durum alabilen Avusturya, Osmanlı 'dan ve Istanbul ve Bo-
ğazlar bölgesinden uzaklarda kalmış  olarak savgal bir duruma 
geçmek zorunda kalmış  olacaktı. 

Bundan sonra Boğazlar sorumu Rusya için büsbütün başka 

ve son aşama uygun ve onun isteklerine göre çözülenmesi çok 
kolaylaşmış  bir biçime girmiş  olacaktı. 

1  Bu yönün Balkan sayaşı nIn çı kması nda ve Fransı z Baş  Bakanı  Puankare'yi 
onun çı kması  için Rusya'y ı  k ış;ıı rt ımı s ı ncla nası l büyük bir etken olduğu inkilâp 

tarihimizde (e. Il, K. I, s. 350-364) çok ayrı nt ı l ı  olarak anlat ı lmış  oidukundan bu-

raya da konulmamış t ı r. 
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Almanya ve Avusturya'nın savaştan önce, durumu baştan ba-
şa yanlış  görmeleri ve anlamaları  ve Osmanlı 'nın beklenmedik bir 
biçimde ve umulmadık çabuklukla yenilmesi işbu Cermen devlet-
lerinin olayları n seyircisi kalmasını  gerektirmiştir. 

Balkan savaşı  gelişmeye başlayınca Rusya'nın başlıca istek ve 
kaygı ları nı  şöyle toplayabiliriz : 

Balkanlılar yensinler, ve bu yenleri ilerde bir Osmanlı  karşı  
yeni ile tehlikeye düşmesin, böylelikle Istanbul ve Boğazlar böl-
gelerinin Avusturya ve karadan bütün Avrupa'dan ayrılması  sağ-
lanı lmış  olur ve Ayusturya'nın iç durumu tehlikeye düşer, bun-
dan başka Rus Hükümeti'nin onur ve prestiji bütün acunda ve 
Rusya'daki Slav'cı  duyguları  besleyenleı  in gözünde yükselmiş  olur. 
Balkanlılar'ı n ilk yenlerinden sonra yenilmeleri ise bütün bu özdek-
sel ve tinsel ası ları  elden çıkarabilir. 

Bulgar - Sırp bağlaşması  savaştan sonra da sürsün, tâ ki 
bu iki devlet birden ve toplu olarak Rus elinde az çok kalsı n, ve 
Üçlü Anlaşma'ya, Rusya'ya bağmlı  önemli ve güvenilir bir güç 
katı lmış  olsun; bunların araları  bozulursa ötedenberi olageldiği 
gibi birinin Rus, öbürimün Avusturya etkisine doğru kaçmaları  
beklenebilir ve bu olunca hem Avusturya parmağı  Balkanlar'dan 
çıkarı lmış  olmaz, hem de birbirini denkleştirecek olan iki Balkan 
Slav devletinin Üçlü Anlaşma'ya bir güc eklemeleri beklenemezdi. 

Bulgarlar'ın yenleri onları  Istanbul'a sokabilecek aşamada 
büyük olmasın, çünkü Rusya bu kent üzerinde titremekte ve onun 
kısa bir süre için de olsa, ne olur ne olmaz diye, başka bir dev-
letin eline geçmesi düşüncesine bile dayanamamakta ve onu bir 
armağan olarak başka bir devletten, hele Bulgaristan gibi kendi-
sinin yoktan var ettiği bir devletten almayı  aklı na sığdı ramamak-
tadın 

Bulgaristan Edirne'yi almasın, hele orada kalamasın, Me-
ric'in Dokusu ve genel olarak Doğu Trakya'nın elden geldiği kadar 
büyük bir kısmı  Osmanlı 'da kalsın; tâ ki günü gelince, umulduğu 
gibi Istanbul ve Boğazlar Rus eline geçeceği vakit, Rusya'nı n 
alacağı  yerler elden geldiği kadar geniş  olsun. 

Sırp elden geldiği kadar büyüsün ve olanağı  bulunursa 
Adriyatik'e kadar çıksın; böylelikle hem Avusturya'daki Yugos-
la vlar'ı  kendine daha kolaylı kla çekebilir, hem de Balkanlar'da 
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Avusturya'nın son kozu olarak kalacak olan Arnavutluk daha da 
uf alır. 

f ) Bunlardan başka Rusya, Avusturya'ya Balkan işlerine karış-
mak fırsatını  vermemek için elden geldiği kadar uğraşacaktır. 

Bunların karşısında Avusturya istek ve kaygıları  şöyle topla-

nılabilir 
a ) Savaşçılardan hiç biri kesin bir yen kazanamayıp gücsüz 

düşsünler ve böylelikle Avusturya için işe karışma olanağı  sağla-
nı lmış  bulunsun. 

b ) Balkanlı lar yeninin kesin olacağı  görülünce Avusturya, Bul-
garistan'ın gönlünü kazanmaya çalışacak ve hem onun gönlünü 
etmek, hem de başka düşüncelerle isteyecektir ki Bulgar açgözlü-
lüğü bütün yönlerde gelişsin: Doğu Trakya'da ve Istanbul ve Bo-
ğazlar'a doğru gelişsin, tü ki Bulgaristan'la Rusya'nın arası  açılsın 
ve Bulgaristan 25 yı ldı r olduğu gibi yine Avusturya'ya yaklaşsın; 
Makedonya'da Sırb'a karşı  gelişsin tü ki Sırp az büyüsün ve Bul-
gar düşmanlığı  Sırb'a Avusturya-Macaristan Yugoslavlari'le uğraş-
maya vakit bırakmasın; Selânik'e doğru gelişsin tü ki Sırb'ı  Ege 
yolunda sıkıştırsın ve onu o yönden kuşatsın. 

c ) Sırp elden geldiği kadar az büyüsün ve gelişsin, hele, Ad-
riyatik'e çıkamasın, tü ki hem tutumsal gelişmesi bu yüzden güc-
leşsin, hem de böylelikle umduğu yerleri alamayınca Makedonya'da 
Bulgarla daha güç anlaşabilsin ve dolayısiyle bir Bulgar - Sı rp 
çarpışması  olası lığı  artsın. 

Öbür Büyük Devletler'in düşüncelerini aşağıda kısaca top-
luyoruz : 

Almanya, Osmanlı  yenilişi belirince Istanbul ve Boğazlar so-
rumunun ortaya çıkmasını  ve dolayısiyle Bulgar'ların Istanbul'a 
girmelerini ister; tü ki Avusturya'nın düşüncelerinden başka Rus-
yanın oraya daha önce girmek istemesi yüzünden onun Ingiltere 
ile arasının açılması  olasılığı  ortaya çıksın. 

Italya daha çok batı  Balkan ve Adalar işlerile uğraşmaktadır. 
Ingiltere ile Fransa, Rusya ile iş  ve düşünce birliğine çok 

önem vermişlerdir; bununla birlikte belki içten böyle düşündük-

leri, belki de ilerde Rusya'nın umdukları  gerçekleşirse onun Bo-

ğazlar ve Istanbul bölgelerindeki payının elden geldiği kadar 

küçük olmasını  istedikleri için biteviye Rusa, Bulgaristan'ın yeniden 
Avusturya'ya doğru kaymaması nı  sağlamak için ondan Edirne'yi 
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ve Doğu Trakya'nın geniş  bir kısmı nı  kı skanmaması  öğtidünü 
verecekler ve onu bu yola girmeye kandirmakta az çok etken 
olacaklardır. 

Rusya, Avustnrya ve öbür Büyük Devietler'in Balkan savaşları  
sı rasındaki davranış larını  anlamaya yarayan başlıca etkenieri göz-
den geçirdikten sonra olaylara gelelim. 

Balkan savaşının ilk evresinde ve barış  görüşme-
leri sırasında (1913 Şubatına kadar). — Lüleburgaz vuruş-
ması nı n başları na kadar, Avusturya da ödüm ister korkusiyle Bal-
kan savaşı  başlamadan önce Büyük Devletler'ce toprak değişik-
likleri olmayacağı  yolunda verilmiş  olan karardan ayrılmayan Rus-
ya, işbu Lüleburgaz vuruşması  sı rası nda 29 Ilkteşrinde, 2 inci 
Türk Kolordusu'nun bozulup Bulgar yeninin belirmesi üzerine, 
daha önce Avusturya bu yolda açı k girişitlerde bulunur ve Bulga-
ristanı  kazanı r korkusiyle toprak statükosundan yaz geçilmesi 
gerektiğini ileri sürmeye başlar. 

Ancak Bulgar'ın Lüleburgaz vuruşması nde kesin bir yen elde 
ettiği ve Istanbul'a girebileceği santImaya başlanınca Rusya, onu 
Istanbul yolu üzerinde durdurmak için bir sürü başvurrnaya girişir 
ve Bulgarlar'ı  Çatalca'ya salcılı rmaktan alı koymak için onları  bir 
yandan başka yönlerden dinizlemeye, öbür yandan da Istanbul'a 
girmelerinin pek çok ve büyük arsı ulusal tepkiler yapabileceğini 
ve Istanbul'da önemli ası ları  olan Ingiltere, Fransa ve Avusturya 
gibi Büyük Devletleri ortaya atı lmaya ve işlere karışmaya kışkı r-
tabileceğini ve Romanya'nı n da yerinde durmayacağını  söyleyerek 
onları  ürkütmeye çalışı r. İ ngiltere ve Fransa'dan da Sofya'da bu-
na benzer öğütler vermelerini ve dil kullanmaları nı  ister; Osman-
lı 'yı  da bir an önce bı rakışma ve barış  yap diye stkış tı rır ve bite-
viye Osmanlı  ile Balkanlar arasında bir bı rakışma olması  için 
aracı l ı k edilmesini ister. Ingiltere ile Fransa ise Bulgar kızgı nlığı-
nı  üzerierine çekmemek için Rusya'nı n dilediği gibi girişitlerde 
bulunmak, yani Bulgar'a Çatalca üzerine yürümekten yaz geçmesi 
için ona öğütler vermek, istemezler. Rusya'ya da, daha savaş  ola 
dururken Bulgar'a Türk'ü kovalamaktan yaz geç demek, ona Türk 

Bu incelernemizin bu kısm ı  İ nkilap tarihimizde (e. II, K. Il) dağı n ı k ve 
ayr ı nt ı l ı  olarak vard ı r, orada bütün kaynaklar gösterilmiş  olduğundan burada 
onlar ı  tekrarlamayacegı z; ancak muterize içinde I. T. inin sahifelerini koyacağız. 
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ordusunun kendini yeniden toplamasına yol ver, demek olacağı  
için doğru olmayacağını  anlatmaya çalışırlar. Bir yandan da In-
giltere Bulgarlar'a, Istanbul'u alsalar da orada kalmak düşüncesin-
de olmadıkları  yolunda inancalar vermelerini öğütler. Bulgarlar 
ise bütün bu gürültülere aldı rış  etmeyip gücleri yettiği kadar 
çabuk Çatalca'ya ve Istanbul'a ulaşmaya çalışı rlar. 

Bulgar'ı  Istanbul yolunda durmaya kandırmak için yapı lan 
çalışmalar arasında en önemli bir yön de ona sağlanılacak kazanç-
lar idi. Rusya başta Edirne'nin Osmanlı 'da kalmasını  ister, böyle-
likle düşündüğü gibi ilerde Istanbul ve Boğazlar'ı  alınca Edirne'yi 
de kendisi için sağlamış  olacaktı. 	Ingiltere ile Fransa ise bunun 
Bulgar'ı  çok kızdıracağını  ve onu Avusturya'nın kucağına ataca-
ğını  söyleyerek Rus'u bundan yaz geçirmeye uğraşırlar. Belki de 
bu iki Devlet, yukarda da dediğimiz gibi Rus, ilerde Boğazlar'a 
yerleşirse onun elde edeceği bölgenin ufak olmasını  içlerinden 
istiyorlardı. 

Avusturya ile Almanya'ya gelince buna karşıt olarak aracı lık 
işini geciktirmek için el altından çalışmaktadırlar ve Edirne'nin 
Bulgar'a geçmesini istemektedirler. 

İngiliz ve Fransız Hükümetleri'nden aldığı  öğütlerin de etkisi 
altında olarak Rus Hükümeti, 3-4 Sonteşrin gecesi Başbakan, Dış  
ve Deniz Bakanları  ve Genelkurmay Başkanı  arasında yapılan bir 
toplantıdan sonra Edirne'nin Bulgar'a geçmesine onaşır; bu top-
lantıda verilen karar için gösterilen sebep, Edirne'nin Istanbul'un 
anahtarı  olmadığının anlaşıldığı, çünkü Bulgarlar'ın onu yalnız ku-
şatmakla ilerleyip Çatalca önüne gelebildiğidir. 

Hükümetçe bu yolda bir karara varılmadan iki gün önce Sa-
zonof, berkitilmemesi şartiyle Edirne'yi Bulgar'a bırakabileceğini 
ve Edirne-İstanbul bölgesinde pek çok Rum ve Bulgar yaşadığı  
için Büyük Devletler'in orada da yeğleme yapmaları  gerekeceğini 
Ingiliz Hükümeti'ne bildirir. Bu, oraya yakınlığı  ve Osmanlı'ya biti-
şik tek Büyük Devlet kalacağı  için Rusya'ya işbu bölge işlerine 
karışma hakkı  tanınsın demek te olabilirdi; yani Rusya'nın o yol-
daki amaçlarına doğru bir adım olurdu. Belki bu gibi Rus açgöz-
lülüklerine karşı  koymak düşüncesiyledir ki İngiltere, ilerde İstan-
bul ve Selanik için bir arsıulusal yönetim (idare) düşüncesini ortaya 
atmak isteyecek, ancak Rus karşınlığı  üzerine bunu ileri götür-
meyecektir. Çok olası lıdır ki (muhtemel) Yunan Dış  Bakanı  2 Son- 
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teşrinde Atina'daki Bulgar Elçisine Osmanlı  ülkesini paylaşmak 
için bir tasar verdiği sırada bunda Istanbul ve Boğazlar'ın arsı-
ulusal bir devlet olmaları  dileğinin bulunması  İngiltere ile Yuna-
nistan arası nda yapı lmış  bir görüşmenin sonucudur. 

6 Sonteşrinde Rusya, Bulgarlar'ın Edirne'yi almalarına karşın 
olmadığını  Bulgar Hükümeti'ne, ve Bağlaşıkların (Bulgar değil 
Bağlaşık denilmiştir, çünkü bir kaç devlet ordusunun birden gir-
mesi yalnız Bulgar ordusunun girmesinden başka anlamda sayı l-
maktadır) Istanbul'a süresiz olarak girmelerine karşın olmayaca-
ğını  da Ingiliz ve Fransız Hükümetleri'ne bildirir. Kendi donanma-
sı nı  da Boğaziçi'ne sokmak için kapı  yapmaya başlar. 

Londra'daki Rus Büyük Elçisi Benkendorf'un, Grey'e bu iş  do-
lay ısiyle 7 Sonteşrinde söyledikleri çok dikkate değer ( s. 85 ), 
özeti aşağıdadır: 

Biz Istanbul'un bağlaşıklarca ı  süreksiz olarak ele geçi-
rilmesine karşın değiliz: ancak ilerdeki barış  görüşmelerinde 
bu yüzden çı kacak güçlüklere bakışları  çekmek isteriz. 

Asya'ya çekilmiş  olan bir Türk Hükümeti bundan böyle 
kaybedecek bir şeyi kalmıyacağı  için hiç te uysal olmaz ve 
Türk ordusu yeni saldı rı lardan korkmadan kendini derleyip 
toplar. 

Bundan başka Balkanlar'ın kaynakları  dardı r ve Büyük 
Devletler arasındaki düşünce birliği de yeteri kadar kurulmuş  
değildir. Barış  görüşmeleri uzayacak olursa kaynak darlığı  
Balkanlılar için kötü sonuçlar doğurabilir, ve Büyük Devletler 
arasındaki düşünce birliksizliği de Avrupa barışı nı  tehlikeye 
düşürebilir. 

Istanbul'un Balkanlı lar'ca uzun zaman elde tutulması  ola-
sı lığı  dolayısiyle, onlar daha Türk payitahtı na varmadan biz 
oraya Karadeniz donanmamızı  yollamak zorunda kalacağız, 
ve onlar orada durdukça donanmamız da orada kalacaktı r. 
Rusya'nı n Istanbul'a savaş  gemilerini göndermek yolundaki 

isteği daha önce de sezilmeye başlandığı  ve onu orada yalnız 
bırakmak istemedikleri için ve Bulgar veya Bağlaşıklar Istanbul'a 
girerken büyük kargaşalı klar olur, Balkanlı lar herkesce bilindiği 

Bulgariar denmiyor, orada bütün bnglaşiklar birden asker buiundurur-
!arsa Rusya daha büyük güven duyaeakti. 
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ve savaş  sırasında pek acı  olarak göründüğü gibi halka karşı  
çok büyük kıyınçlarda bulunurlar ve yabancı  uyrusu da (tebaa) 
bundan zarar görür diye öbür Büyük Devletler de Boğaziçi'ne 
savaş  gemileri yollama anıklıklarına girişmişlerdi. Bu savaş  gemi-
leri Istanbul önüne gelecek ve Bulgarlar'ın Çatalca'ya saldırmaya 
başladıkları  17 Sonteşrin sabahı  Istanbul'a 2000 e yakın asker 
çıkaracaklardır. 

Bulgar, Çatalcaida yenildikten bir süre sonra bu askerler geri 
alınacaktı r. 

Rusya, Istanbul, Boğazlar ve Edirne bölgeleri dolayısiyle kaygı  
ve kuşkular içinde çırpınır ve oraların durumunu dileği üzere 
çözülemek ve bunu tam olarak yaparsa Bulgar'ı  gücendirip onu 
yine Avusturya'ya doğru kaydı rmak şıklarından birini seçmek 
zoru karşısında duraksarken, Avusturya da, Sırpların Adriyatik 
kıyı larına ulaşmak ve orada yerleşip kalmak isteklerine karşı  
koymak ve bu yüzden bir savaş  çıkacak olursa bağlaşıkları nın 
yardımını  sağlamak için uğraşadurmaktadır. 

Bu durum içinde Almanya 5 Sonteşrinde şu düşünceyi ortaya 
atar ( s. 71 ): 

Avusturya-Macaristan kendi asılarını  korurmakla birlikte Rus-
ya'nın Istanbul ve Edirne üzerindeki isteklerini desteklesin; buna 
karşılık Rusya da Adriyatik'e ulaşma işinde Sı rbistan'ı  uysal kıla-
cak biçimde onun üzerinde etkide bulunsun. Sırbistan ise Ege'ye 
doğru istediği gibi gelişebilir. 

Almanya'nın ortaya attığı  bu düşünce şuna varıyordu: Rusya 
Slav Devleti olan Sı rbistan'ın Adriyatik'e çıkış  yolundaki istekle-
rine, açıktan açığa veya gizlice, karşın durum alsın ve bu işte 
Germenler'den yana olsun. Istanbul ve Boğazlar yönünde de başka 
bir Slav Devleti olan Bulgaristan'a karşı  Germenler'in siyasal da 
olsa yardımını  kabul etsin. Sırb'ı, Ege'ye doğru yönelterek (tevcih 
ederek) onun Bulgar'la çarpışması  olasılığını  artırsın ve ona birde 
Yunan'ı  düşman kılsın. 

Bunların Rusya'ca açıktan açığa kabulü tinsel bakımdan çok 
güç, hattâ olanaksız şeylerdi, dolayısiyle Rusya açıktan açığa evet 
demeyecektir ve bu yolda bir anlaşmaya gitmeyecektir ; ancak 
bunu kabul etmiş  gibi davranacak ve davranışının ödenini ( mü-
kâfat ) ister gibi bir durum alacaktır. Sonuçta Sırbistan, Adriyatik 
kıyı larında kalmayacak, amma Rusya da beklediği ödeni alamaya- 

Belleten: C. V112, F: 12 
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cak, yani o sırada Boğazlar ve Istanbul sorumunda hiç bir ası  el-
de edemeyecektir ; özet olarak denilebilir ki 1908 - 9 da Bosna - 
Hersek sorumunda görülenler yenilenmiş  olacaktır. Bu da doğal 
görülmelidir ve bunda Rusya'nın bu işi açı ktan açığa bir anlaşma 
konusu yapmaya yüzü olmamış  bulunması  kadar genel durumun 
etkisi olmuştur. Çünkü Sırb'ı n Adriyatik'e çı kması  işinde onu 
destekleyecek tek Büyük Devlet Rusya idi, o bu işte gevşek dav-
randı  mıydı  iş  Avusturya ve Italya'nın dileğine göre çözülenecek 
demekti. Istanbul ve Boğazlar sorumu ise o kadar çok arsıulusal 
ilgiler uyandırmakta idi ki Almanya ve Avusturya'nın belirtisiz 
olarak orada Rus isteklerini destekleyeceğiz demiş  olmaları, işin 
Rusya'dan yana çözülenmesi için hiç te yetemezdi ; dolayısiyle Çar 
Hükümeti'nin Istanbul ve Boğazlar için beslemekte olduğu ve pek 
te açığa vuramadığı  hırs yüzünden Germen devletleri Bosna-Her-
sek işinde olduğu gibi onu bir kere daha oyuna getirmiş  olurlar. 

Alman Hükümeti'nin Sonteşrinin ilk haftasında ortaya atmış  
olduğu düşüncenin Rus Hükümeti'nin kafasında gelişmesi ve ona 
neler yaptı rdığı  aşağıdaki belge ve olaylardan anlaşı lır: 

Avusturya'nı n şüpheli gördüğü durumu dolayısiyle Fransız 
Baş  Bakan ve Dış  Bakanı  Puankare'nin hiç bir Büyük Devletin 
Balkanlar'da büyümemesi üzerinde görüşülmesi için yaptığı  bir 
önermeyi kendisine bildiren Paris Büyük Elçisi Isvolski'ye Sazo-
nof, 14/11/1912 tarihile Çar'ın da onaşmış  olduğu şu karşı lığı  ve-
rir ( s. 88 ): 

" .... yabancı  kabinelerle görüşmelerimizde bize ilerde engel 
olabilecek her şeyden dikkatle sakı nmamız gerektiği düşüncesin-
deyim. Bu bakımdan Puankare'ye vereceğimiz karşı lık ta, onun 
mektubunda ip uçları  bulunan demeçIere benzer: "Osmanlı  top-
rağı= bir Büyük Devlet'çe kendi ülkesine katılmasına kesin ola-
rak karşın,, gibi çok açı k demeçlerde bulunmaktan çekinmeniz 
gerekir sanı rım. Bu düstur Boğazlar işinde Rusya'ya karşı  da yü-
rütülebileceğinden. „ 

20/11/1914 tarihli bir belge Almanya'nın ortaya atmış  olduğu 
düşüncenin Rus kafalarında daha da gelişmiş  olduğunu gösterir. 
Petersburg Fransız Büyük Elçisi Lui'nin bu tarihte Puankare'ye 
yolladığı  bir yazıya göre ( s. 92 - 93 ), Sazonof ve Çar'ın ana Rus 
gücünün Istanbul ve Boğazlar işi için saklanı lması  gerektiği ve 
yakında belki Ermenistan ( Doğu Anadolu Vilâyetleri'ne verdikleri 
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ad), Ege Adaları, Kudüs ve Palestin ( Hı ristiyan Kutsal yerleri) 
sorumlarım da çözülemek gerekeceği düşüncesinde oldukları, bil-

dirilmektedir. 
Rus düşüncelerinde görülen bu yoldaki gelişme, Puankare'nin 

Boğazlar işindeki Rus kararını  İsvolski yolu ile sorması  üzerine 

Sazonof'un 284111912 de Isvolski'ye gönderdiği uzun bir karşı lıkta 
da görülür; ana çizgileri aşağıdadır ( s. 145 - 6 ) 

İ ngiltere'nin Istanbul'un arsı ulusallaştırı lması  ve Boğazlar usu-
lünün yeniden inancalanması  için yaptığı  önermeye karşı  Rusya 
çekingen davrandı. Bize göre Rusya'nın Boğazlar'daki temelli ası-
ları, inancalar veya herhangi anlaşma ve sözleşme hükümleriyle 
korunamaz, çünkü her an bunlara saygı  gösterilmiyebilir, veya 
bunlara karşı  kaçamaklı  davranılabilinir; biz her an şunu göz önün-

de tutmallyız: hangi edimsel güc herhangi bir bozma denemesine 
karşı  Boğazlar usulünü gerçekten koruyabilecek bir durumdadır. 
Batı  Balkanlar işlerine karışmaması  karşı lığı  olarak Rusya'yı  Bo-

ğazlar bölgesinde özgür bırakmak yolundaki Viyana önermelerini 
abadık ( red ). Olaylara göre Istanbul Türkler'de kalacağa benzi-
yor, ancak Türkiye bu savaştan gücsüzleşmiş  olarak çıkacak ve 
onun üzerinde kolayca baskıda bulunabilecektir; hele şimdi ki, bi-

zim sınırımızdan ( Kafkas ) bir çok birlikler ( Türk birlikleri ) sa-
vaş  alanına taşınmıştır - Türkiye'ye karşı, bir anlaşma ile bağ-lanı l-
mamalıdır ve genel olarak bizi sıkacak ve ilerde Boğazlar işinin 

asılarımıza uygun olarak çözülenmesine engel olabilecek hiç bir 
biçim inanca kabul edilmemelidir. Asıl önemli olan, Büyük Devlet-

Ter'in durumudur : Rus dilekleri, onların hiç biri için beklenilmiyen 

bir şey değildir; onların her biri, zamanında, bazı  şartlarla bu işe 

onaştığım bildirmiştir. Avusturya'ya ödüm vermek düşüncesini ka-
bul etmemekle birlikte Rusya, onun Arnavutluk'ta ve Sırpların 

Adriyatik'e çıkmaları  işindeki tutumsal ve siyasal asılarını  göze 

almaktadır: dolayısiyle biz de Avusturya'nın bizim Boğazlar böl-

gesindeki ası larımıza karşı  buna benzer bir durum almasını  bekle-

mekte kendimizi haklı  görmekteyiz - Sazonof, (Puankare ile görü-

şülecek olursa diye) şunları  eklemiştir : ödümler yoluna girmek 

asılarımıza uygun olmadığından, şimdilik ayrıca önermeler ileri sür-

meyi düşünmüyoruz - Eğer durum değişir ve bu sorum günün işi 

olursa bu yoldaki Fransız düşüncelerini bilmek bizim için önem-

lidir. 
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Bu belge Rusya'nı n iki ana düşüncesini açıklamaktadı r : 
Rusya, Boğazlar sorumunu, baştan başa dilediği gibi çözü-

lemek için kolladığı  fırsat çıkıncaya kadar, ora usulünde yarım 
yamalak değişiklikler yaptırmak istememektedir; çünkü bunlar, 
yenilikleri ve Rusya'ca istenilmiş  olmaları  dolayısiyle ilerdeki bü-
yük amacına varmak işinde Rusya'nı n elini bağlıyabilirler. 

Rusya, Boğazlar işinde Avusturya'nın hiç olmazsa susma-
sı nı  elde etmek için, Sı rbistan'a, Adriytik'e çıkmak işinde içten ve 
önemli bir yardımda bulunmıyacaktı r; ancak bunu pek açığa vur-
mamak için ağız kalabalı k! yapmaktadı r. 

O sırada yapılan Rus Kurmay çalışmaları  sonucunda yazılan 
raporlar da önemlidir. Bunların ikisinin bazı  parçaları  ( 25/11/1912 
tarihlidirler ) aşağıdadır ( s. 146 - 148): 

Birinci rapor Deniz Kurmayı  Nemiç'indir, buna göre Rusya'nın 
sevkülceyşi ve tutumsal en can alacak ası lannın gerektirdiği si- 
yasal amaç: "Boğaziçi ve Çanakkale Boğazlariyle onlara bitişik 
Avrupa ve Küçük Asya toprakları nı n ele geçirilmesi ve Rus ül-
kesine katılmasiyle Akdeniz'e deniz yolu ile çıkışın sağlaşılması-
dı r.„ 

Nemiç bu amaca, hemen o sırada erişilemez düşüncesiyle şun-
ları  der : 

"Bugün olagelen Slav-Türk savaşının arı tı mı  ( tasfiye) sı ra-
sında şu şartlar elde edilirse, kara ve deniz askerliği bakımı ndan 
Rus Siyasal amaçları  sorumu uygun bir biçimde çözülenmiş  sayı- 
labilir: Rusya, bu anlaşmaya başka hiç bir Avrupa Devleti gir-
memi§ olarak, doğrudan doğruya Türkiye ile anlaşır ve ondan: 
Rus savaş  gemileri için herhangi bir sırada Boğaziçi ve Çanak-
kale Boğazları 'ndan özgür olarak geçmek ve Marmara denizi ve 
iki Boğaz kıyı larının Türkiye'de kalmasını  sağ-uyarak Boğaziçi'nde 
ve Marmara denizinde ve Çanakkale'nin dışındaki yakın adalarda 
Rus donanması  için üsler kurmak hakkı nı  elde eder; Marmara 
denizine veya kıyı larına bir üçüncü devletin ulaşmasının ve Bo-
ğazlar'ın arsıulusal biçimde "yansı zlaş tı rılması nın„ önüne geçer, 
Babıâlrnin Boğazlar kıyılarını  berkitmemesini, onların sularına 
torpil dökmemesini ve bundan böyle bir Türk savaş  donanması  
bulundurmaması nı  sağlarsa...„ 

Ikinci rapor Rus deniz Kurmay Başkanı  Prens Lieven'indir. 
Deniz İşleri Bakanı  Amiral Grigoroviç imzasile Sazonof'a verilmiş- 



BOĞAZLAR SORUMUNUN BİR EVRESİ 	 181 

tir, bazı  parçaları  aşağıdadır: 
"Karadeniz'den özgür çıkış  ödevini kesin ve büsbütün çözü-

lemek için, yalnız Küçük Asya'yı  ve Balkan Yarımadası'm değil, 
Girit'i dahi ayıramadan Yunan takımadalarının topunu ülkemize 
katmallyız, şu kesin şartla ki birinci aşamada bir donanma ile 
Karadeniz'de ve Ege denizinde eğemen olabilelim... Apaçıktır ki 
sorumun bu aşama köksel bir biçimde çözülenmesi bu sıradaki 
gücümüzü çok aşmaktadır ve hattâ ilerde de bunun yalnız Rus-
ya'ca gerçekleştirilebilmesi şüphelidir... Biz, ya bizi Boğazlar'dan 
ayıran bütün toprakları  ele geçirmeliyiz, ya hiç bir yeri almama-
lıyız....„ 

Bundan çıkan sonuç şudur ki şimdilik ve hattâ ilerde de, 
eğer Rusya'nın bu aşama büyümesi için ona yardım edecek bir 
iki Büyük Devlet çıkmazsa kurmay yüzbaşısı  Nemiç'in tasarı, 
yürütülmesi olanaklı  olan tek tasardır. 

Bu işteki Rus bocalamaları  ve sonda onun ilerisi için bü-
tün ümitlerini elde tutarak o an için bir bekleme durumu almak' 
daha uygun buluşu, Puankare'nin Londra'da Osmanlı  ile Balkanlı-
lar arasında toplanacak olan ( ilk toplantı  16/12/1912 tarihlidir ) 
barış  konferansındaki Fransız oruntaklarına verdiği yönergede 
( Talimat ) görülür; Boğazlar sorumu için Puankare der ki (s. 168): 

Rus diplomasisi Boğazlar'ın açılmasına biteviye pek büyük de-
ğer vermiş  olmakla birlikte, bu sırada kendisi ödüm arıyor gö-
rünerek böylece Balkan Devletleri'ne zarar vermemek için ( yani 
öbür Büyük Devletler ve bunlar arasında Avusturya da kendileri 
için Balkan Devletleri zararına ödüm istemeye kalkışması nlar di-
ye) bu yolda bir dilek ortaya atmıyacaktır. Ancak Rusya, bu işi 

başka bir devlet kurcalıyacak olursa bizim yardımımızı  istedi. Biz 

bu yardımı, Ingiliz görüşleriyle çatışmıyacağımız ölçüde, ona ya-
pacağız; ancak bu işin ortaya çıkmaması  her bakımdan iyi olur. 

Bütün bunlardan hele Sazonof'un 2811/1912 de Isvolski'ye 
yolladığı  yazıdan anlaşıldığı  gibi Rusya Boğazlar sorumunu dile-
gine göre çözülemek üzere " muvafakatlar „ toplamaktadır ve Os-

manlı  gücsüzlüğ-ünden ası lanmayı  uygun gördüğü anda, bu " mu-
vafakatları„ kullanacaktır ; ancak Avusturya arada edimsel bir ka-
zanç elde etmiş  bulunmaktadır. 

Yukarda gördüklerimiz olaylar bilinen anlamdaki Boğazlar 

sorumunun, yani Rusya'nın onu dileği üzere çözülemek için yap- 
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tığı  denemelerin bir evresidir; bu evre Lüleburgaz ve Çatalca vu-
ruşmaları  arasında gelişmiş  ve bu son vuruşmadan az sonra bir 
zaman için kapanma yolunu tutmuştur. Bu evre içinde Rusya is-
tediği yolda edimsel bir adım atmamış  olmakla birlikte geniş  bir 
özetini yukarı  koyduğumuz Sazonof'un 28-11-1912 tarihli yazısından 
anlaşıldığına göre o, tinsel bakımdan olsun işini biraz ilerletmiş  
olduğu sanındadı r. 

Bu evrede Bulgarlar'ın Istanbul, Boğazlar ve Doğu Trakya 
soruları  üzerindeki düşünce ve isteklerini kısaca gözden geçirelim. 

Bulgar Kralı  Ferdinand'ın ve onunla düşünce birliğinde bulu-
nan bazı  generallerin Istanbul'a büyük bir alayla ve Bizans Impa-
ratoru kıl* ile girmeyi, yeniden kiliseye çevrilecek olan Aya-
sofya'da âyin yapmayı  düşünmüş  ve istemiş  oldukları  o kadar çok 
kaynaktan söylenilmiştir ki bunlarda az çok bir gerçeklik olduğu 
kabul edilmelidir; ancak tam akliyle düşünen bir Bulgar Hüküme-
ti'nin Istanbul'un Bulgarlar'da kalabileceğine inanmış  olduğunu san-
mak ta güçtür. Amma bazı  Bulgar girişitlerine bakılınca Istanbul'a 
elden geldiği kadar yaklaşmak, ve oraya girip orasını  alıkomak 
düşüncesinden uzak olunduğu söylenilmekle birlikte, kimbilir acu-
nun biteviye değişen bin bir olayı  içinde böyle bir nimet Bulgar'a 
da düşebilir düşüncesinin beslenilmiş  olduğunu da yadsımak (in-
kâr) elden gelmez. 

Bulgarlar'ı n içten bazı  bazı  böyle şeyler düşünmüş  oldukları  
Bulgar Kamutay Başkanı  Danef'in Avusturya-Macar Dış  Bakanı  
Berştold'u görmeye gittiğinde (11-11-1912) ona: "Biz (Bulgarlar) 
Boğazlar'da Türkler'den daha çok güvenilir bekçiler olabiliriz„ 
demesinden de anlaşılır. (s. 152) 

Bundan az sonra Kral Ferdinand Çar'a yazdığı  bir mektupta 
(6-1-1913) Tekirdağ-Midye çizgisinin sınır olarak Bulgaristan'a 
sağlanı lmasını  diler ve onu kandırmak için olacak şunu yazar: 
"Anlayışlı  ve devingen (mobile) Bulgar bekçisinin Tekirdağı 'nda 
bulunması  belirmemiş  bir gelecekte Boğazlar sorumunu çözülemek 
için Rusya'ya bir dayanak olmaz mı  ?„ 

Bulgarlar'ın Balkanlar'da birbirinin başlıca karşını  olan iki Bü-
yük Devlet'ten her birine ayrı  ayrı  nasıl hizmetlerini sundukları  
dikkate değer bir yöndür. Ancak Rusya, Bulgarlar'ın Marmara 
Denizi'ne ulaşmalarına, yani Boğazlar'dan geçen deniz yolu üzerin-
de bir üs kurmak olanağını  elde etmelerine onaşmayacaktır. 
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Londra'da Osmanlı  ile Balkanlılar arasında yapılan barış  gö-

rüşmeleri sırasında (1912 Ilkkânun ortası  1913 Ikincikânun sonu) 

Rusya bir an önce barış  olmasını  istemiş, bu yolda Osmanlı  üze- 

rinde baskıda bulunmuş  ve hattâ onu tehdide kadar gitmişti. Sa-

vaş  yeniden başlarsa, Rusya şu iki yönden korkmakta idi: a) 

eğer Bulgarlar Çatalca'da bir yen kazanırlarsa hemen Istanbul'a 
girmelerinin önüne geçilemez ve Rusya'nın bütün korkmuş  olduk-

ları  yeniden ortaya çıkar; b) eğer Osmanlı  yenerse Balkan bağ-

'aşması  ve yeni ile elde edilmiş  olan tinsel ve özdeksel bütün 

asılar tehlikeye düşer ve bu, Rus onur ve prestiji için de ağır bir 

çarpı  olur. 
Balkan sayaşları  sırasında Rusya'nın Boğazlar sorumu ile ilgili 

olarak Ege Adaları  siyasası, genel olarak elden geldiği kadar 

çok adanın ve hele bunlardan Çanakkale'ye en yakı n olanlarının 

( Limni ---= Lemnos, Bozcaada== Tenedos, Imros ---=Imbros ve Sa-
mandere --Samotras ) Osmanlı'da kalmasını  sağlamak olmuştur; 

Rus düşüncesi kolay anlaşılır; o, Edirne için istemiş  olduğu gibi 

kendisi umduğuna göre Istanbul ve Boğazlar'ı  ele geçirince oranın 

gerek kara gerek denizdeki dolaylarının ve alacağı  yerlerin elden 

geldiği kadar büyük olmasını  istemektedir. ( s. 187 - 8 ve 213 - 4 ) 

Balkan savaşının ikinci evresinde (Şubat - Mayıs 

1913) — Bablüli baskınından ve Ittihat ve Terakki'nin yeniden 
iş  başına geçmesinden sonra ( 23/1/1913 ) Rusya, yukarda anlattı-
ğımız sebepler dolayısiyle savaşın yenilenmesini istemez ve hem 
Osmanlı'ya hem de Bulgar'a usluluk ve bekleme öğütleri verirse de 

Londra'daki Bulgar Baş  oruntağı  Danef, Venizelos'tan da yardım 

görerek barış  görüşmelerini kesdirtir ve çok geçmeden savaş  ye-

niden başlar. 
Mart 1913 ün son haftasına kadar bir yandan görüşmeler öbür 

yandan çarpışmalar oladurur. 26 Martta Bulgarlar bir saldırı  ile 

Edirne'yi alınca Istanbul ve Boğazlar sorumu kesin olarak yeni-
den ortaya çıkar; çünkü herkeste, Bulgarlar'ın Çatalca'yı  zorlayıp 

Istanbul'a girmeleri bir zaman işi, Edirne'yi dövmüş  olan ağır top-

ların ve orayı  düşürmüş  olan birliklerin Çatalca'ya getirilmeleri 

işi olduğu mana vardır, Osmanlı  Hükümeti de bu inandadır ve 

korku ve kaygı  içindedir. 
O sırada Petersburg'da bulunan Danef, Bulgar Elçisi Dimitri-

yef'le birlikte Sazonof'u görür ve Bulgar ordusunun Istanbul'a gir- 
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mesine onaşması nı  diler; ordu Istanbul'a girince Bulgar Hüküme-
ti'nin, kenti ve BoğazIar'ı  Rusya'ya vereceğini de adançlar (s. 301). 
Rus Hükümeti bu sefer daha çetin davranı r ve Bulgarlar'a kesin 
olarak hayır der; öbür yandan da onları  dinizlemek ve yumuşat-
mak düşüncesiyle, Trakya'da Osmanlı  - Bulgar sını rı  olacak olan 
Enos - Midya çizgisinin, iki uç olduğu gibi kalmak üzere, Bulgar-
dan yana güneye doğru kı vrı lması  ve Balkanlı lar'a savaş  ödencesi 
verilmesi için Büyük Devletler'i sı kış tı rır; ve Bulgarlar'a da Bulgar 
Sı rp bağlaşmasiyle saptanı lmış  olan Bulgar kazançları  na dokunul- 
mı yacağını  inancalar (Sırplar bu işte değişiklikler yapı lması n ı  is-
temekte idiler ). 

Bütün bu çalışmalar, Bulgarlar'ı n Istanbul'a girmelerine kar-
şınlı k gösterilmesi ve onların böyle bir durumda Makedonya için 
kendi Bağlaşıklariye uğ- raşmayı  sonu pek kestirilemiyen Çatalca'ya 
saldı rmaktan daha uygun bulmaları  sonucu olarak Osmanlı  Bul- 
gar bırakışması  ( 14/41913 ) ve Londra Osmanlı  - Balkanlı lar barı -
şı  olur. ( 30/5 .1913). 

Böylelikle Nisan 1913 de, İstanbul ve Boğazlar sorurnunun 
Balkan savaşında Osmanlı  yenilgisiyle açı lmış  olan evresi kapan-
mış  sayılabilir. 

Edirne'nin düşmesiyle Osmanlı  - Bulgar bı rakışması  arası ndaki 
devrede Bulgarlar'ın Çatalca'yı  zorlayı p Istanbul'a girmelerinden 
korkulduğu sı ralarda bu olursa Rus donanmasını n da Boğaziçine 
gitmesi Rusya'ca kararlaştı rı lmış  ve iş  bir nota ile Fransız Hükü-
meti'ne bildirilmişti ( s. 305 ), özeti aşağıdadı r : 

Istanbul'daki Rus Büyük Elçisi'ne, ne gibi şartlar altı nda 
Karadeniz Rus donanması nı  Istanbul'a getirtebileceğini bildi-
ren yönerge verilmiştir. Bu ölçeme şu iki durumda başvuru- 
lacaktı r a) Türk ordusu karmakarışık bir biçimde çekilecek 
olursa Hı rı stiyanlar'ı  korumak için; b) Eğer Bulgarlar'ın Istan-
bul'a girmeleri üzerine, giiclü ve çalı mlı  bir Rus kuvvetinin 
Boğaziçi'nde bulunması, istenilen etki ve baskıyı  yapmak ve 
Istanbul ve Boğazlar işinin Rusya'nı n ası ları na uymayan biçim-
de çözülenmesini önlemek için gerekirse. Rus donanması  an-
cak barışı n kesin şartları  saptanıncaya kadar Boğaz'da kala- 
cak ve eğer Çatalca zorlanmadan barış  olursa oraya hiç git-
meyecektir. 
0 sı rada Ingiltere'de de Bulgarlar Çatalca'yı  zorlarlarsa Is- 
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tanbul'a arsıulusal bir donanma yollamak gerekeceği ve Istanbul 
ve Adriyatik sorumlarının ağırlığı  dolayısiyle bir Avrupa konfe-

ransının toplanmasının doğru olabileceği düşüncesi ortaya çıkmıştı. 
Osmanlı  - Bulgar bırakışması  bu gibi tasarların gerçekleşme-

sini önlemiştir. 

VIII. BALKAN SAVAŞIYLE 1914-18 GENEL SAVAŞI 
ARAS1NDA BAZI OLAYLAR 

Boğazlar sorumnnun yeni bir evresi — 14 Nisan 1913 de 

Osmanlı  ile Bulgaristan arasında yapılan bırakışma, Osmanlı  için 

birbiri arkasından gelen bir sürü yenilgi ve yı kımla dolu bir ev-
reyi kapar. Ondan sonra 30 Mayısa kadar süren Londra barış  
görüşmeleri daha çok Balkanlılar arasındaki karşınlık ve kuşku-

lar yüzünden uzamıştır. Osmanlı  Hükümeti'nin Balkanlılar arası  
savaştan asılanarak Temmuz 1913 de Edirne'yi geri alması  her 

bakımdan büsbütün değişmiş  olan bir durum içinde yapı lmıştır. 
Dolayısiyle şimdi anlatacağımız olayları  yukardaki başlık altı na 

koymayı  doğru bulduk 

Osmanlılar'ın son aşama anklaşması  yüzünden Boğazlar ve 

genel olarak Doğu sorumunun nasıl bir durum alacağı  ve Rusya-

nın veya herhangi bir devletin ne gibi bir davranışta bulunacağı  
belli değilken Osmanlı  Hükümeti'nin bir girişiti ile olaylar 1913-14 

yı llarında almış  oldukları  yola yöneltilmiş  olurlar. 

24 Nisan 1913 de Londra'daki Osmanlı  Büyük Elçisi Tevfik 

Paşa, Babıâli'den aldığı  yönerge üzerine Grey'e yazı  ile başvura-

rak Hükümetinin Anadolu'da yeğleme ( ıslahat ) yapmak istediğini 

ve bu işte Ingiliz yardımını  dilediğini bildirir ve bir başlangıç ol-
mak üzere gerek Dahiliye Nezareti gerekse Van, Bitlis, Mâmu-
retül-Aziz, Diyarbakır, Erzurum, Sıvas ve Trabzon Vilâyetleri 
(eski vilâyetler), yani Anadolu'nun hemen hemen Doğu yarısı  için 

Ingiliz işyarı  ve jandarma komutan ve subayı  ister J. 

Ingiliz Hükümeti bu isteği hoş  görür, ancak bütün işyar ve 

subayların Ingiliz olmasının bir çok kıskançlık ve güçlük doğura-

bileceğini söyleyip, bazı  işyarların öbür devletlerden istenilmesinin 
doğru olacağını  ve sözü geçen bölge Rusya'ya bitişik olduğu için 

I. B. , e. X, K. I, b. 479 ve ekleri. 
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işi Rus Hükümetitne de açması  gerekeceğini karşı lı k olarak bil-
dirir '. 

Rus Hükümetinin bu işe çetin karşınlığı  çok geçmeden belirir; 
ve işbu Hükümet bu işe yalnız karşın olmakla kalmaz, böyle bir 
sorumun ortaya atı lmış  olması nı  f ı rsat bilerek, Anadolu Doğu 
Vilâyetleritnde yeğleme yapı lması  işini doğrudan doğruya kendi 
eline almaya ve böylelikle oraları nı  kendisi için bir etki bölgesi 
yapmaya kalkışı r. 

İşbu Hükümet'in bu işe karışmak hatta bunu ele almak için 
ileri sürdüğü "kanıt„ lar onu İngiliz ve Fransız Hükümetleritne o 
sı rada verdiği nota ve bildiride ve Rus Dış  Bakanı 'yle Büyük El-
çileritnin demeçlerinde görülür 2. Bunları  aşağıda topluyoruz. 

Bu iş, Küçük Asya yeğlemesi içine alınabilir -Rus Hükümeti 
kendi sını rları  üzerinde, hele Ermenistan'da (Doğu Anadolu Vilayet-
leri demek istiyor) olan bitenlere karşı  ilgisizlik gösteremez; o 
İngiliz ve Fransız Hükümetleritne bu iş  dolayısiyle anlaşı lması  ge-
rektiğini daha önceden bildirmişti- Rusya, İ ngiltere ve Fransa'nı n 
bu işe karışmak haklat ı  1895 olaylariyle belirtilmiş  bulunmakta-
dı r 3; o sırada Bablüli kendi yeğleme taslağını  işbu üç Hükümette 
bildirmişti - Bulunduğumuz an bu iş  için uygundur, Istanbul'daki 
Rus, İngiliz ve Fransız Büyük Elçileritne somut (concret) bir tasar 
yapmak ödevi verilebilir (21 Mayıs bildirisi). 

Ingiliz Hükümeti, bu Rus başvurması  üzerine Osmanlı  Hükü-
meti'nin istemiş  olduğu uzmanların bir kısmı nı  olsun Türkiye'ye 
yollamakta direnir ve eğer kendisine böyle büyük güçlükler çı ka-
rı lı rsa işbu Hükümet'in yeğlemeden yaz geçebileceğini söyler. Bu 
karşı lığa çok kızan Rus Hükümeti işi daha da azıtı r ve şu yolda 
demeçIere geçer (haşiyede sayılan öbür belgeler): 

Türkiye'deki Ermeniler, Ermeni Vilâyetleri'nin (Doğu Anadolu 
Vilâyetleri demek isteniliyor) Rusya'ya katı lması nı  istiyorlar. Az 
önce Açmiyazın Katogikosu 4  Petersburg'a geldi ve bu dilekte 
bulundu; ondan sonra da ileri gelen bir Ermeni işyarını  yine bu 
dilekle Petersburg'a yolladı  - Ermeniler hiç bir vakit bir özgür 

b. 482, 483, 491. 
2  Ezeümle 1. B. , e. X. K. 1. , b. 486, 492, 493 ve 494 (21, 26, 25 ve 

28-5-1913), 
3  Bak: I. T. , e. I, 1895 ve 1896 olaylar ı . 
4  En büyük Ermeni ruhani başkanı. 
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Devlet olamıyacaklannı  anlıyorlar, çünkü onlar oturdukları  Türk 

Vilâyetleri'nde ahalinin yalnız 0/0 30 u durlar; dolayısiyle Rusya'ya 

katılmak istiyorlar - Rus Hükümeti katma işi olamaz dedi ve so-

ravlarını  (mesuliyet) bu aşama arttırmak isteğinde olmadığı  karşı-

lığında bulundu - Ancak öbür yandan Rusya, Türk Ermenistan'ın-

da (Doğu Anadolu demek istiyor) gerçekten yeğleme yapılmasını  
görmek istiyor - Rusya bazı  üstenmelerde (taahhüt) bulunmuştur, 

ve onun Türk Ermenistanı'na karşı  durumu o biçimdedir ki orada 

önderliği başka bir Büyük Devlete bırakıp kendisi ikinci sırada 

duramaz - Bundan başka Rus Kamutayı'nda Ermeni saylavları  

vardır ve bunlar boyuna Rus Hükûmeti'ne bu yoldaki ödevlerini 

hatırlatmaktadırlar - Oralara gelecek olan Ingiliz subaylarının Hin-

distan ordusundan gelmeleri çok olanaklıdır ve bunların düşün-

celerini Rusya bilir (yani Rus düşmanıdırlar) - Eğer Türkiye, Ingiliz 

Hükümeti'nin dediği gibi bu iş  dolayısiyle kendisine çıkarılan güç-

lükler yüzünden yabancı  jandarma subayı  kullanmaktan yaz ge-

çecek olursa Rusya ona diyecektir ki; adamakıllı  bir jandarma 

olmazsa karmakarışıklıklar çıkar, Ermeni kırımı  olur ve bunlar 

olunca da Rusya seyirci kalamam işe karışır - Bugünkü Rus Hü-

kümeti 1895 de Ermeni kırımı  olurken seyirci kalmakla işlemiş  ol-

duğu yanlışlık' bir daha yenilemeyecektir - Artık bundan böyle 

Ermeniler bu gibi tehlikelerin tehdidi altında yaşayamazlar (27 

Mayıs, b. 494). 
Rusya'nın, bu yoldaki demeçlerle açıklanan bu işteki durumu-

nu, şöyle anlamak gerekir düşüncesindeyiz: 

lşbu devlet kendisinin düzenlemiş  olduğu Balkan savaşı  sonu-

cunda Osmanlı'nın son aşama gücsüzlenmesinden her ne olursa 

olsun asılanmak düşüncesindedir. Bu düşünce ile Rus Hükümeti 

gücünü, Sırbistan'a Adriyatik'e bir çıkış  sağlamak gibi işlerde 

kullanacağı  yerde onu Istanbul ve Boğazlar, Doğu Anadolu ve 

daha başka Rusya'yı  daha yakından ilgilendiren sorumları  çözü- 

lemek için kullanmayı  gerekli bulduğunu, yukarda görmüş  oldu-

ğumuz gibi, Rus Hükümeti bunu epi önce Fransız Hükümetine de 

bildirmişti. Rus Hükümeti bu yolda düşünmekte iken Ingiltere'ye 

yapılan Osmanlı  başvurması  daha önce Rus tasarlarında ikinci sı-

rada gelen bir sorumu ön sıraya sürmüş  ve onun Rus isteklerine 

göre çözülenmesine yol açmıştır. Eğer sözü geçen Osmanlı  başvur-

ması  olmasaydı, Rusya ne yapardı  sorusunu incelemek bizce ge- 
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reksiz olur. 
Osmanlı  girişiti Rusya'yı  çok çekindiği iki olasılıkla karşı  kar-

şıya bırakmıştır : 
Anadolu Doğu Vilâyetleri'ne, yani Rus Kafkas sını rları na, 

o sırada ister dost ister düşman olsun, yabancı  bir Büyük Dev-
let etkisinin yerleşmesi. 

Doğu Anadolu'nun, şu veya bu biçimde, Rus etkisi dışında 
ve dost olsun veya düşman olsun, yabancı  bir Büyük Devletin 
etkisi altında bulunarak özgürlüğe doğru gitmesi, yani İstanbul 
yolu üzerinde bir Bulgaristan'ın kurulmuş  olduğu gibi Rusya'yı  
Akdeniz'e başka bir yoldan ulaştırabilecek olan Iskenderun Kör-
fezi yolu üzerinde bir Ermenistan'ın kurulması. 

Osmanlı  girişitiyle bu iki tehlikenin belirdiğini görünce Rus 
Hükümeti, Doğu'daki öbür amaçlarını, ve Istanbul ve Boğazlar işini, 
bir süre için bir yana bırakıp bu Doğu Anadolu işini dileğine gö-
re çözülemeye kalkışı r. Yukardaki belgede görmüş  olduğumuz gibi, 
Osmanlı  Hükümeti İngiliz subay ve işyarları  getirmekten yaz geçse 
bile Rusya artık bu işi elden bı rakmayacağını  ve bu çözülemeyi 
geciktirmeyeceğini açığa vurur. 

Bilindiği gibi bu işe yapışan Rusya bir sürü baskı  ve tehdit-
ten sonra Osmanlı  Hükümeti'ne ( 8/2/1914 ) de imzalattı rdığı  bir 
anlaşma ile onu, Doğu Anadolu'da hemen bütün Hükümet yetke 
ve yetkisini iki yabancı  genel müfettişe vermek ve bütün Osmanlı  
ordusu üzerine Rus gözetiminin ( murakabe ) kurulması na onaşmak 
zorunda bırakı r. 

Böylelikle Boğazlar sorunlu bir süre için geriye bı rakı lmış  
olur. Bu yön Çar'ı n Mayıs 1913 ün son haftası nda Kayser'in kızı-
nı n düğünü dolayısiyle Berlin'e gittiğinde açığa vıı rulur. 

Orada Kayser'in ve İngiltere Kral ve Kraliçesi'nin bulunduğu 
bir toplantıda Çar der ki: "İstanbul ve Çanakkale üzerinde hiç 
bir sayım ( iddia )yoktur; Sultan "Çanakkale'nin kapıcısı„ kalma-
lıdı r.„ 

Çar'ın bu Berlin gezisinde Kayser'le doğrudan doğruya bir 
anlaşma amacı  da vardı ; bunda bu Doğu Anadolu işi dolayısiyle 
duyulmuş  olan kuşkunun da etken olmuş  olması  akla gelir. 

Bundan başka Rusya'n ın o sı rada kara ve deniz ordusunun 

Bak: 1 . T. , c. Il, K. Il. s. 324. 



BOĞAZLAR SORUMUNUN BIR EVRESİ 	 189 

anıklığı  bakımından İstanbul ve Boğazlar yönünde edimsel ( fili ) 

olarak bir iş  görebilecek gücde olmaması  da ona karadan bitişik 

bulunduğu ve dolayısiyle doğrudan doğruya baskıda bulunabile-

ceği Doğu Anadolu'da " çalışmayı  „ daha uygun saydırmış  olmalı-
dır. Rusya'nın deniz aşırı  bir sefer yapmaktaki gücsüzlüğü Tem-

muz 1914 te Balkanlılar arası  savaş  sırasında, Osmanlı  Hükümeti, 

Edirne'yi geri almaya kalkıştığı  sırada bir Rus Bakanlar toplantı-
sında açıkça ortaya konur. 1  Bu toplantıda Baş  Bakan, Çar'ın Türk-

ler'in Edirne'ye girmelerinin önlenmesi işinin Bakanlar'ca görüşül-

mesini buyurmuş  olması  dolayısiyle, bu konu üzerinde Bakanlar'ın 

düşüncelerini sorar. 

Savaş  Bakanı  duruksıyarak eğer bu, her ne olursa olsun iste-
niliyorsa, Odesa askeri bölgesi birliklerinden çarçabuk bir çıkarma 

birliği anıklayabileceğini söyler. Deniz Bakanı  ise kesin olarak 

olumsuz karşılık verir ve Karadeniz donanmasımn taşıtları, ne sa-

yıları, ne de durum ve anıklıkları  bakımından istenilen işi göre-

meyeceklerini bildirir. 

O sırada, gerek siyasal durum, yani Doğu Anadolu sorumu-

nun ortaya çıkmış  olması, gerekse askeri durum, yani deniz aşırı  
iş  görmek bakımından Rus gücsüzlüğü, Rusya'yı  Boğazlar işini 

geciktirmek zorunda bulundurmakta idise de Çar'ın, Osmanlı  Pa-

dişahı 'nı  "Boğazlar'ın kapıcılığında„ uzun bir süre bırakmak düşün-

cesinde olmadığını  gösteren bir kaç olayı  aşağıya koyuyoruz. 

22 Mayıs 1913 de, yani Çar'ın Berlin'e gidip Padişah'ı  "Boğaz-

lar'ın kapıcılığında„ alıkoymak istediğini söylediği sı rada Rus De-

niz işleri Bakanı  Amiral Grigoroviç şunları  yazmaktadı r : 2  

"Ergeç Türk Boğazları'nın Rus eline geçmesinden sakını lamaz... 

Avrupa olaylarının gidişi bu sorumun yakında ortaya çıkacağına 

inandıracak özdedir. Boğazlar sorumunun bize uygun bir biçimde 
çözülenmesinin tek gerçek inancası  ise, gerekince iki Türk Boğa-

zı'nın sularını  ve kıyılarını  ele geçirmemizi ve herhangi bir düş-
man donanmasının geçmesini önlememizi olanaklı  kılabilecek ka-

dar güclü bir donanmanın Karadeniz'de ortaya getirilmesidir... 
Bizim güneyde yeter gücde bir donanmamız bulunmadıkça, Boğaz-

lar sorumunun hiç Le ortaya çıkmaması, başka hiç bir devletin 

Bak: I. T. , e. II, K. II; s. 430. 
2  Bak: I. T. , e. II, s. 325. 
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Boğazlar'a saldırmaması  ve bu süre içinde Türkiye'nin Avrupa 
kıyısında, Bulgaristan'ı  Istaubura ve Çanakkale'ye sokulmaktan 
alı koyacak kadar güçlü olması, bizim için önemlidir.„ 

15 Haziran 1913 te yine bu Amiral Grigoroviç, Osmanlı  Ma-
liye Nezaretinin İstanbul dolaylarında satılığa çıkarmak üzere 
olduğu iki yerin "Rus donanmasının savaş  için bazı  sevkülceyşi 
hareketlerini anı klamak üzere 1„ satın alını lması  düşüncesiyle Baş-
bakan Kokovtzef'ten tahsisat ister. 

O sırada Rus Dış  Bakanlığı 'nı n bu iş  üzerindeki düşüncesi 
Sazonof'un Kançılarya müdürü Şilling'in, deniz kurmayı  Nemiç'e 
söylediği şu sözlerden anlaşı lı r 2 : 

"Dış  Bakanlığı 'nın başlıca kaygı  ve amacı  Boğazların Rusya'ca 
ele geçirilmesini -ama ancak Avrupa'da bir genel savaş  veya 
yalnızcana bir büyük Avrupa savaşı  olursa- sağlamaktı r.„ 

Yine bu Nemiç, Temmuz 1913 te Çar'a sunulmak üzere anı k-
ladığı  bir andıçta şu yolda yazmaktadır : 

Eğer Boğazlar'ı  ele geçirmek gerekiyorsa bu çok vakit kay-
bedilmeden yapı lmalıdır; bu tasar (Boğazlar'ı  ele geçirme işine 
girişme tasarı) Rus donanmasını n böyle bir iş  için gereken güce 
erişmiş  olacağı  1917-1919 yı llarına doğru yürütülebilir. 

Boğazlar'ı  ele geçirmek düşüncesiyle yapı lan Rus anıklı kları  da-
ha aşağıda ayrıca ve toptan incelenecektir. 

Rusya'nın Doğu Anadolu üzerindeki amaçları  belli olmaya 
başlayınca Osmanlı  Hükümeti Londra Büyük Elçisi Tevfik Paşa 
yolu ile İngiltere Hükümeti'ne onunla bağlaşmak için yeniden baş-
vurur, (12/6/1913). İngiltere işi alımlı  (cazip) görmekle birlikte 
böyle bir bağlaşmanın bütün Büyük Devletleri, kıskançlık yüzün-
den, kendisine ve Osmanlı'ya karşı  birleştirebileceği, Osmanlı 'nı n 
Üçlü Anlaşma'ya alı nması nın onu etki bölgelerine (menatıkı  nufuz) 
ayırmak düşüncesini ileri sürmüş  olan Almanya'yı  ve Üçlü Bağ-
laşma'nın öbür iki üyesini kızdırabileceği ve onlarca bir meydan 
okuma sayı labileceği; Osmanlı  Hükümeti ise şimdiki korkuları n-
dan kurtulacak olursa ingilizler'in yapmak isteyecekleri yeğleme-
lere karşı  koyup eskidenberi yapageldiği gibi Büyük Devletler'in 
arasındaki önürdeşliklerden ası lanmaya çalışabileceği gibi düşün- 

Tau. s. 318 h. (Kı zı l arşiv, e. VI, s. 66). 
2  Tau. s. 318 
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celerle bu Osmanlı  dileğini abar (red). 

Grey, 2/7/1913 de Tevfik Paşa'ya verdiği karşılıkta çok nazik 
bir dil kullanmakla birlikte en çok Osmanlı  kalkınmasının yalnız 

Osmanlı-Ingiliz bağlaşmasiyle sağlanılamayacağını  ve bunun için 

bütün Büyük Devletler'in içten işbirliği gerekeceği ilkesine daya-

narak bu işin olamayacağını  bildirir. 

Temmuz 1913 de Edirne işinin yeniden ortaya çık-

ması. — Osmanlı  Hükümeti'nin Balkanlılar arası  savaştan asıla-

narak Edirne'yi geri almaya kalkışması  ve bunu başarması  olayı  
Rusya'da şu tepkileri yapar: 

Rus Hükümeti başta Osmanlı 'yı  Edirne yolunda durdurmak 
için kesin ve korkutucu sayılabilecek girişitlerde bulunmaz; ancak 

Osmanlı  ordusu Edirne'ye girdikten sonra ateş  püskürmeye ko-
yulur; amma edimsel bir şey yapmaz; Osmanlı, Batı  Trakya'ya 

girince ve Bulgaristan'ın son aşama arıklaşmasından asılanarak onu 

ezmek istermiş  gibi davranıyor görününce Rusya gerçekten orta-
ya atılacakmış  gibi bir durum alır. Bunlardan şu çıkar ve şu an-

laşılmıştır ki Rusya bir kaç yıl sonra Istanbul ve Boğazlar'ı  ele 

geçirmek için anıklıklara koyulmuşken Edirne'nin Osmanlı'ca geri 

alınmasını, bunu açığa vurmamakla birlikte hoş  görmüştür, çünkü 

böylelikle oranı n da sırası  gelince kendi eline düşeceğini umuyordu; 

bu iç düşüncesini pek belli etmemek için bir takım gürültüler 

yapmıştı. Osmanlı  Hükümeti'nin Balkan savaşı  sonucu olarak Bulga-

ristan'ın elinde kalan bütün asıları  ondan geri almaya kalkışması  
üzerine ise Rusya'nın Slavlık ve Hıristiyanlık damarı  gerçekten 

kabarmış  ve ortaya atılma durumu almıştı  °. 

Liman Fon Sanders Paşa Sorumu — 1913 Ilkbaharında 

Ingiltere'den işyar ve jandarma subayı  istenilmiş  olduğu gibi Al-

manya'dan da ordu için bir öğretmen subay kurulu veya o zaman 

denildiği gibi bir "Heyeti islahiyei askeriye„ istenilmiş  ve gelecek 
subaylara edimsel (fili) komuta verilmesinde Sadrazam Mahmut 
Şevket Paşa ile Istanbul'daki Alman Büyük Elçisi Vangenhaym 
upuygun (mutabık) kalmışlardı. Bu yoldaki anlaşma 1913 Ikinci-

teşrinde imzalanacaktır. Bu Kurul'un başkanı  olan Gl. Liman fon 

1  Bu yönler I. T., c. II, K. II de ayrıntı lı  olarak anlatı lmış  olduğundan bu-

rada kısaca geçilmiştir. 
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Sanders Istanbul'daki Kolordunun komutanı  olmakta direnmişti, 
kendi yazdığına göre ' : "Ülkenin başkentinde Türk subayları  için 
bir esinlenme (ilham) kaynağı  olabilecek bir kılgın (pratique) sa-
vaşa anıklanma örneği verilmesini„ gerekli görmüştü. 

Mayıs 1913 sonlarında Çar, Kayseri'n kızının düğününde bu-
lunmak üzere Berlin'e geldiğinde Kayser ona Osmanlı  Hükümeti-
'nin Almanya'dan bir askeri kurul istemiş  olduğunu ve bunu gön-
dereceğini bildirmiş  ve daha sonra Alman Hükümeti'nin ileri süre-
ceği gibi Çar buna karşı  bir söz söylememiştir. Çar ise bu 
savlar (iddia) karşısında Berlin'de Kayser'le şöyle konuşmuş  oldu-
ğunu anlatacaktır 2. 

Kayser'in Türkiye'ye subay göndereceğini bildirmesi üze-
rine bir gün Rus ordusu ile savaşması  olanaklı  olan bir or-
dunun Alman subaylarınca yetiştirilmesini hoş  görmemekle 
birlikte, mademki bir kaç yıldır Türkiye'de böyle bir kurul 
bulunmaktadır (Çar eski Fon der Gölç kurulunu imlemekte 
ve sözü geçen yeni kurulu onun bir devamı  saymaktadır) 
buna karşı  bir diyeceğim yoktur dedim- Çar, şunu eklemek-
tedir: eğer bu Alman subaylarına hele Istanbul'da edimsel 
komuta verileceği bana söylenilmiş  olsaydı  karşımdakini hemen 
sustururdum. 
lkinciteşrin 1913 de Alman subaylarının yetkileri (salahiyet) 

belli olunca Rusya'da bir kıyamet kopar ve Rus Hükümeti ateşler 
püskürmeye koyulur; onun başlıca savları  şunlardı r: 

Istanbul'daki Kolordu komutanı  ayni zamanda Istanbul muha-
fızı  ve Karadeniz Boğazı  berkitilmelerinin de başbuğudur. ldarei 
örfiye zamanlarında da - ki Meşrutiyetten beri Istanbul hemen hep 
idarei örfiye altında yaşamıştır - başkentin baysallığını  korumak 
işbu komutanın işidir. Dolayısiyle Istanbul'daki Büyük Elçiler bun-
dan sonra bir Alman Generali'nin komutası  altında bulunan ve 
baysallığı  onca sağlanılan bir kentte yaşayacak ve iş  görecekler-
dir; Boğazlar da gerçekten ve edimsel olarak Alman buyruğu 
altına girdiler demektir. Birinci yön Istanbul'da Büyük Devletler 
arasındaki eşitliğin bozulması, ikincisi ise Rus can damarının Al-
manlar eline geçmesi demektir. 

1. Türkiye'de 5 yı l s. 13 (Fransızcaya çevrilmişti). 
2  F. B., c. IX, b. 20. 
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Açık olarak söylenilmemekle birlikte Rus Hükümeti'nde şöyle 
bir kuşku da doğmuş  olabilir: Ele geçirilmesi ve sömürge duru-
muna sokulması  düşünülen yerlerde demiryolu ve liman gibi ba-
yındırlı k işleri yapmak, çok sayıda okul ve hastane gibi kurumlar 
bulundurmak, veya her hangi bir anda kısa bir süre için de olsa 
oraya asker çıkarmış  veya oranı n işlerinin düzenlenmesi uğrunda 
eyi veya kötü çalışmış  olmak bir paylaşma anında o yerler üze-
rinde bir "hak„ ileri sürmek yetkisini vermekte olduğu bir gelenek 
ve görenek sayılagelmektedir. Acaba Almanlar Istanbul'da uzun 
zaman askeri komutayı  elde tutarlarsa orası  için yukardaki biçim-
de bir "hak„ elde etmiş  olduklarını  ileri sürmezler mi? Ve bu 
"hak„ Bağdat demiryolunun başı  Haydarpaşa olmasından doğan 
"hak„ kı  berkitmez mi? Sazonof'un hatıratının bazı  kısımları  (s.132-3) 
Rus Hükümetinin bu yolda düşünceler de beslemiş  olduğunu açıkça 
göstermektedir. 

Rus Hükümeti, Liman Fon Sanders Paşa'nın Istanbul'da Ko-
lordu komutanlığı  etmesini önlemek için yapacağı  başvurmalarda 
Ingiltere ve Fransa'yı  da arkasından sürükleyecektir. Osmanlı  jan-
darma genel müfettişinin bir Fransız olması  Fransa'nın bu yolda 
Rusya ile işbirliği yapmasına pek büyük bir engel olmayacaksa 
da, sözü geçen Alman Generali'nden önce Istanbul'a gelmiş, tıpkı  
onun gibi edimsel ve gerçek komuta yetkisi olan Ingiliz Ami-
rali Limpüs'ün varlığı, başlangıçta olsun, Ingiltere'nin davranış  
özgürlüğünü ( serbesti ) oldukça kısacaktır. 

Rus hükümeti bu iş  dolayısiyle Alman hükümetine yaptığı  
sızlanmalarda çok çetin bir dil kullanıp onu, Türk dostluğunu 
Rus dostluğundan üstün tutmuş  olmakla suçlandıradurur ve 
eğer Alman Generali her ne olursa olsun edimsel ve gerçek 
komuta istiyorsa bunun Istanbul ve Erzurum'dan başka bir yer- 
de olmasında direnir; bunun üzerine Ingiltere ve Fransa bunun 
Izmir'de de olmamasını  ve Fransa ayrıca da bunun Suriye ve 
Palestin'de olmamasını  ister; sonda bu üç devlet bu komutanın 
Edirne'de yapı lmasının en uygun olacağında birleşirler ve Al-
man Dış  Bakanı  da buna onaşmaya eyginlik gösterir. Ancak 
Liman fon Sanders Paşa, askeri okulların Istanbul'da bulunu-
şunu ve işbu kentte bir çok talim ve terbiye kolaylıkları  ol-
masını  ileri sürerek, Istanbul Kolordusu komutanlığından vaz 
geçmez. 

Belleten: C. V112, F: 13 
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Bir zamanlar Rusya başta; Fransa ve Ingiltere, Almanya'nı n 
kazanmış  olduğu bu koza karşılık olarak kendileri için ödüm 
aramaya koyulurlar. Sazonof 23/12/1913 de Çar'a sunduğu bir 
raporda bu işin diledikleri gibi çözülenmesine kadar Rusya'nın 
Trabzon'u, Ingiltere'nin lzmir'i ve Fransa'nın Beyrut'u ele alması-
nı  ileri sürer. 

Işbu Üçlü Anlaşma Devletleri, aralarında bu ödüm arama ko-
nusu üzerinde yapılan görüşmeler sırasında bir aralı k her birinin 
ilgili olduğu bölgede birer kolordu komutanlığını  veya ordunun 
genel bir idari hizmetinin başbuğluğunu, askeri uçaklar ve jan-
darma gibi kısı mların edimsel komutasını  ele alması, Rusya'ya 
Karadeniz Bogazı'mn ağzında bir deniz durağı  ( station navale ) 
verilmesi gibi acaip ve kabulü olanaksız veyahut kabul edilecek 
olsalar Osmanlı  Imparatorluğu'nun çabucak dağılmasını  ve yok 
olmasını  gerektirebilecek dilekler ortaya atmayı  düşünürlerse de 
bu yolda bir karara yaramaz ve dolayısiyle bir önermede buluna-
mazlar. 

Bu yolda bir sürü konuşma ve danışmadan sonra işbu üç 
devletin Istanbul'daki Büyük Elçileri 13/12/1913 de Sadrazam Sait 
Halim Paşa'yı  ayrı  ayrı  görerek şunları  derler : 

Bir Alman Generali'ne Istanbul'da çok önemli ve geniş  bir 
komutanlı k verildiğini duyduk. Bu komutanlı k işbu subaya şimdi-
ye kadar herhangi bir yabancı  subayın Türkiye'de elde ettiği 
orunlardan ( mevki ) üstün bir orun sağlayacakmış. Öyle sanıyo-
ruz ki Babıâli Osmanlı  Hükümeti'nin bağınsızlığını  ( istiklâl ) bo-
zabilecek hiç bir üstenmede bulunmamıştır ve onun Istanbul ve 
Boğazlar üzerindeki egemenliği, eskiden olduğu gibi baştan başa 
kendi elinde kalmaktadı r. Öbür Büyük Devletler bu sorumlarla 
çok ilgilidirler, ve gerek Alman Generali ile yapılan kontrat gerek 
onun yetkilerinin genişliği ve Osmanlı  Hükümeti'nin bu subayın 
orununu nası l anladığı  kendilerine bildirilirse bundan minnettar 
olacaklardı r. 

2 gün sonra 15/12/1913 de Sadrazam, yine sözle ve kendi de-
yişine göre yarı  resmi ( officieux ) olarak, işbu üç Büyük Elçi'ye 
karşı lık verir ve der ki : 

Alman Generali bir örnek ( nümune ) kolordusu yapılan 1 inci 

1 Bak: Taube s. 320. 
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kolorduya edimsel olarak başbuğluk edecektir; ancak ödevi yal-
nız askeri olduğundan örfi idare ile ilgisi olmayacak ve Boğazlar 
komutanlığı  onda olmayacaktır. 

Rus Hükümeti bu karşılığı  yeter saymaz ve o, Alman Hükü-
meti'yle, kâh acı, kâh görünüşte dost uzun bir aytışmaya ( müna-
kaşa ) girişir ve kendisi için ödüm arayadurur. 

Almanya'nın bir Ingiliz Amirali'nin, Alman Generali'ninkine eş  
yetkilerle Istanbul'da Osmanlı  donanmasına başbuğluk etmesine 
neden karşın olmadığını  sorması  üzerine Rus Hükümeti, Osmanlı  
donanmasının bir laf olduğu ve birinci kolordunun öyle olmadığı  
karşılığını  verir. 

Bu Alman Generali işi dolayısiyle 13/1/1914 de Rus Baş  Ba-
kanı, Dış, Savaş  ve Deniz Bakanlariyle, Genelkurmay Başkanı  bir 
toplantı  yapar ve şu sonuca varırlar : 

1 ) Berlin'de sızlanıladurulmalıdır. Istanbul'da veya başka bir 
yerde Alman komutasına onaşı lamaz, ancak Liman fon Sanders 
genel müfettiş  olabilir. 

2 ) Gereksizliğine inan edilinceye kadar Almanlar'la görüşüle-
durmalıdır. 

3 ) Böyle bir mana varı lınca Berlin'den ayrı  olarak Ingiliz ve 
Fransız Elükümetlerryle birlikte Osmanlı'ya karşı  baskı  ölçemlerine 
( tedbir ) geçilmelidir. 

4 ) Eğer İngiltere ve Fransa'nın Rusya ile birlikte davranma-
ları  sağlanı lmazsa Almanya'ya karşı  onunla bir savaşa götürebi-
lecek biçimde baskı  ve zorlayıcı  ölçemlere baş  vurmak olanaklı  
görünmektedir. 

Görüldüğü gibi varılan karar, işi sonuna kadar götürmemek 
kararıdır; ancak bu toplantıdan şu da anlaşılmaktadır ki Rusya, 
bir Alman generalini Istanbul'daki Türk Kolordusu'nun başından 
atmak için, Ingiltere ve Fransa'yı  arkasından sürükleyebileceğine 
inanacak olsa, Almanya ile bir genel savaşı  göze almaktadır. 
Bundan başka bu karar uzun aytışmalardan sonra varı lmış  orta-
lama bir karardır, çünkü konuşmalar sırasında Savaş  Bakanı'le 
Genelkurmay Başkanı, İngiltere ve Fransasız da savaşa anık olduk-
ları nı  söylemişlerse de Baş  Bakan savaşın Rusya için bir yıkım 
olacağını  ileri sürmüş  ve sonda bilinen karara varılmıştır. 

Mandelstarn, s 750. 
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17/1/1914 de Rus Hükümeti Ingiliz ve Fransız Hükümetleri'ne 
şunları  bildirir : 

Eğer Istanbul'daki Alman Komutanlığı  işi, Rusya'nın dilediği 
biçimde çözülenirse Rusya'nın Türkiye'deki tutumsal ve demir 
yolu sorumları  üzerindeki anlaşmayı  imzalamasına bir engel kal-
maz. ( Tutumsal sorumlar Osmanlı  gümrükleri artışı, bazı  inhisar 
ve istihlâk vergileri konulması  idi; demiryolları  ile ilgili sorumda 
Fransızlar'ın doğu Anadolu'da yapmak istedikleri demiryollarıdır. 
Rusya o sırada yalnız Trabzon - Bekeriç - Harput - Diyarbakır 
çizgisine kadar demiryolu yapılmasına onaşmış  ve Bitlis'le Van'a 
giden kol ayral, bu çizginin doğusuna geçilmesine izin vermemiştir.) 

Liman fon Sanders çıkmazı  Kayser'in bir ölçemile sona erer. 
O, Liman fon Sanders'i sı ra dışında birinci ferik yapar; aradaki 
kontrata göre onun Osmanlı  ordusundaki rütbesi bundan bir 
üstün yani mareşal olması  gerekirdi; dolayısiyle o artık bir kolordu 
komutanı  olamazdı; bunun üzerine kendisi genel müfettiş  yapılacak 
ve Rus Hükümeti'nin istediği az çok olmuş  olacaktı r. 

IX- 1914-18 SAVAŞI BAŞINA KADAR YAPILAN 
RUS ANIKLIKLARI 

1913 yı lı  ve 1914 yı lının başları  Balkan savaşından son aşama 
arıklaşmış  olarak çıkan Osmanlı  Imparatorluğu'nun keskili üzerinde 
bir sürü görüşme ile geçer. Bir zamanlar Büyük Devletler arasın-
da ondan alacakları  payları n saptanmasından (tesbit) önce onun 
dağılmasından korkulacaktır. Böyle bir tehlikeyi önlemek için 
Büyük Devletler aralarında bir çok görüşme de bulunup şu veya 
ba ad altında kendilerine birer bölge ay ırırlar ve bölgelerinin 
sınırlarını  genel olarak ve şematik biçimdede olsa saptarlar. Bu 
bölgeler oralarda demiryolu, liman, maden ve ırmaklarda gemi 
işletme haklarının şu veya bu biçimde bir Büyük Devlet'çe tekit 
(inhisar) olarak elde edileceğinin kararlaştırılmasiyle ortaya çık-
mıştı r. Genel olarak şöyle davranı lmıştır: Meselâ Fransız ve Al-
man Hükümetleri uzun görüşmeler sonucunda Osmanlı 'dan demir-
yolu ve sair bı rakı  (imtiyaz) isteyecekleri bölgelerin sını rları  üze-
rinde anlaşırlar ve her biri ötekinin bölgesinde bir bı rakı  iste-
memeyi yani ona orada önürdeşlik etmemeyi üstenir. Bazan böy-
lece araları nda anlaşan iki Büyük Devlet Osmanlı'dan bırak' 
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almak işinde biribirini desteklerler. Ruslar'ın Doğu Anadolu'da 

yeğleme işini ele almak için yaptıkları  görüşmeler ise az çok başka 

bir özdedir, amma onlar da Rusya'ya bir pay sağlamak için ya- 

pılmaktadır. 
Bu işler dolayısiyle gerek Büyük Devletler'in kendi aralarında, 

gerekse bunların Osmanlı  ile yaptıkları  görüşmeler bu inceleme-

miz konusunun dışında kalmaktadır, ve bunların burada sözünün 

geçmesi, yalnızcana Istanbul ve Boğazlar': erek (hedef) tutan Rus 

anıklıklarının nasıl bir durum içinde yapıldığını  göstermek içindir. 

Şimdi Rus anıklıklarına gelelim. Başlıca olaylar şunlardır: 

a) 7 Sonteşrin 1913 de Rus Deniz Genelkurmayı  bir raporun-

da, bundan böyle yeni savaş  gemisi yapma programında yalnız 

korunma amacı nı  gütmek değil, etkin (actif) ve her ne olursa ol-
sun Rusya'ya Karadeniz'den Eke denizine özgür geçişi sağlaya-
bilecek bir donanma yapmak ilkesini (principe) gütmeyi önermiş  
ve Deniz Bakanı  Amiral Grigoroviç o gün bu programı  onamıştır 
(tasvip). 22 Ilkkânun 1913 de bu ilkeye dayanan bir deniz prog-
ramı  Çar'a sunulur ve o bunu 30 ilkkânunda onar. 

Buna göre bir yandan Karadeniz'de 8 saffı  harp gemisi ve 

gereken sayıda kruvazör ve muharrip yapılacak, öbür yandan da 

Baltık denizinde, raporda denildiğine göre "Ege denizinde iş  gör- 

mek 	üzere„ (pour op&ations dans la Mer Ege), 12 saf fı  harp 

gemisi ve gereken sayıda kruvazör ve muharirp yapılacaktır ve 

bütün bunlar 1919 da yani 6 yıl sonra bitmiş  olacaktır °. 

Buna göre işbu 1919 yılına kadar Rusya, Doğu Anadolu Vi-

lâyetleri'nde işleri dilediği yola sokmuş  olacak, Osmanlı  ordusu 

üzerinde elde ettiği genel gözetim (mürakabe) hakkını  kullanarak 2  

Bak: Taube s. 318. 

2  8-2-1914 tarihli Osmanlı  Rus anlaşmasına göre: 

«Her Osmanlı , barış  ve baysallık ( tranquillite) zamanlarında askerliğini 

oturmakta olduğu askeri müfettişlik sınırları  içinde yapacaktır. Bununla birlikte 

Hükümeti Şahanei Osmaniye yeni bir karara kadar ( jusqu'a nouvel ordre ) Ye-

men, Asir ve Hicaz'ın uzak yerlerine, imparatorluğun bütün kısımlarından ora-

lardaki ahalinin nisbetine uygun olarak alı nmış  kara ordusu birliklerini göndere - 

bilecektir; bundan başka o ( Osmanlı  Hükümeti) deniz ordusuna bütün impara-

torluk içinden alınmış  erleri sokacaktı r. 

«Hamidiye alayları  yedek süvari birlikleri biçimine sokulacaktır. Silahları  
askeri ambarlarda bulunacak ve bunlar ancak seferberlik veya manevra olursa 
kendilerine verilecektir. Bu alaylar bölgesi içinde bulundukları  kolorduların ko- 
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işbu orduyu elden geldiği kadar güçsüz bırakacak, onun iç ve 
dışını  iyice öğrenecek ve yaptığı  kocaman donanmalarla Boğazlar 
ve Istanbul sorumlarını  dileğine göre çözüleme işine girişebilecek 
bir duruma gelecektir. 

b) Rus Deniz Genelkurmayı 'nın ve Deniz Bakanlığı 'nın Kara-
deniz donanması nı  geliştirmek işinde savgal durumu bırakıp sal- 
dırgal durumu erek tutan bir programa geçmeye karar vermele-
riyle böyle bir programı n Çar'a sunulması  arası nda geçen bir 
buçuk aylık süre içinde Sazonof'un Çar'a önemli bir raporu var-
dır (6-12-1913). Çar 10-12-1913 de bunun altına kendi eliyle 
"upuygunum„ (je suis d'accord) diye yazmış tır. Aşağıya bu rapo-
run geniş  bir özetini koyuyoruz : 

Sazonof'un raporu. — Balkan Yarımadası 'ndaki olaylar 
Avrupa'nı n Doğu-Güney'inde ve Küçük Asya'da az dengeşik (peu 
stable) bir durum yaratmıştır. Bunun karşısında ne yapacağımız 
sorusu ortaya çı kmaktadır. 

Balkanlılar arasında çıkan savaş  Türkiye'ye, Istanbul'u ve Bo-ğazlar'ı  daha eyi koruyabilecek bir sınır sağlamak olanağını  ver-miştir. Böylelikle Istanbul'un Bulgarlar'ca alınması  olası lığı  azalmış, 
ancak oraya denizden bir Yunan saldırısı  olasılığı  artmıştır. Bun-
dan başka Türkiye'nin, iç durumunun denksiz ve maliyesinin kötü 
bulunması  sonucu olarak uğramış  olduğu yenilgiler, Avrupa Hü- 
kümetlerrnde bu Devletin kalkı nabilmesine pek güvenilemeyeceği 
sanını  uyandı rmıştır. 

mutanları nı n buyruğu altı nda bulunacaklardı r. Barış  sı rası nda bu alay, tabur ve 
bölüklerin komutanları  Orduyu Şahanei Osmani'nin nizamiye subayları  arası ndan 
seçilecektir. Bu alaylara girecek askerler bir yı l askerlik edeceklerdir. Oraya 
girebilmek için bunlar atları nı  ve onun bütün gereçini kendileri sağlamış  olacak-
lardır. ilgili bölge içinde bulunan veya yukardaki şartları  sağlayan herkes ırk 
ve din başkalı k' gözetilmeden işbu alay lara alınabilecektir. Bunlar manevra veya 
seferberlik dolayı siyle toplanı nca nizamiye birliklerinin yasavı na ( mesures di-
sciplinaires ) bağınlı  ( tabi ) olacaklardı r.. 

Görüldüğü gibi anlaşmanı n bu kısı mlariyle Rusya: a) Bütün Osmanlı  ordu 
ve donanması  üzerinde, işbu şartlara uyulup uyulmadığın ı  anlamak için genel 
bir gözetim hakkı  sağlamaktadı r; b) Orduya ve hele Doğu vilâyetlerindeki bazı  
birliklere Türk olmayanları n sokulması nı  imza ile sağlayarak her yerde kendi 
adamları nı  bulundurmak ve dolayı siyle anı kladıği savaşta Osmanlı  ordusunu 
içinden çöktürmek olanağını  elde etmiş  bulunmaktadı r. 

Metin: S. K., c. Il, s. 363.... 
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Bunlar dolayısiyle ayramsız (istisna) olarak bütün Büyük Dev-
letler Osmanlı  Devleti'nin dağılma olasılığını  göz önünde tutmakta 
ve Küçük Asya vilâyetleri üzerindeki "hak„ ve oralardaki asılarını  
inanca altına alma işini incelemektedirler. 

Gerçektir ki 2 yüz yıldan beri Osmanlı  Devleti'nin çökmesi 
beklenilmektedir. Bu Devlet az çok bir yaşama yeteneği ( facult 
de vivre ) göstermekte ise de şu da söylenilmelidir ki onun, hele 
askeri kalkınma denemelerinde bulundukça uğradığı  bir sürü ye-

nilgi, onda kalkınma etkenlerinin ( facteurs ) bulunmadığını  gösterir. 

Eğer dış  şartlar uygun giderse Osmanlı  nisbi güvenini başka-

ları  arasındaki anlaşmamazlıklara dayayarak daha uzun zaman 
sürünerek yaşayabilir; ancak o, dışardan gelecek bir çarpıya karşı  
koyacak gücü zor bulabilir. 

Bütün bunlar Rusya için karışık sorumlar ortaya çıkarmakta-

dır. Toprakça büyüme amacını  gütmek bizim asılarımıza uygun 

değildir ve bizim için barışı  sürdürmek gerektir; ancak arsıulusal 
duruma ve kendi "hak„ ve asılarımızı  koruma gereksizliğine karşı  
gözlerimizi yumamayız °. 

Türkiyenin uzun zaman yaşayabilmesi üzerindeki şüpheler bi- 

zim karşımıza Boğazlar sorumunu dikmektedir. 

Rusya'nın Boğazlar'ı  almasının mı  almamasının mı  gerektiği ve 

onların alınmasının bu iş  için katlanılması  gereken özverileri de-

ğip değmediği üzerinde aytışılabilir, ancak onların Türkiye'den 

başkasının eline geçmesine seyirci kalmak sorumu ortaya çıkarsa 

iş  büsbütün değişir. 
( Bundan sonra Sazonof bu konu, yani Boğazlar'a ve Istan-

bul'a başka bir devletin yerleşmesi olasılığı  üzerinde işbu incele-

menin başına koymuş  olduğumuz Bazili'nin raporundakilere ben-
zeyen bir sürü düşünce ileri sürmektedir - şimdi gördüğümüz ra-

porun da Bazili'ce yazılmış  olması  çok olanaklıdır - Bu sırada Sa- 

1 Rusya'nı n Boğazlar ve Istanbul sorumunu ne kadar uğraşarak hep ortaya 

attığı , Balkan savaşını  nası l inceden inceye anıkladığı  ve düzenlediği ve Anadolu 

Doğu Vilâyetleri işinde onları  çok geçmeden Rus etkisi altına düşürecek ölçem-

lere ne kadar önem vermiş  olduğu bilinince Sazonof'un bu yazısındaki barışcı l 

dilin açığa vurduğu iki yüzlülüğe şaşmamak elden gelmez. Bundan başka Sazo-

nof'un bu biçimde yazısı  her an her işte duraksayaduran Çar'ı  geri dönülmesi 

güç ve olanaksız durumlara sürüklemek için işlerin başta ona nası l gösteril-

diğini de açıklar. Tırnakları  biz koyduk. 
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zonof Bazili'nin yapmış  olduğu gibi BoğazIar'a yerleşecek devletin 
yalnız Ak ve Karadeniz'in anahtarları nı  elde tutmakla kalmayaca-
ğını, Küçük Asya'ya sokulmak ve Balkan eğemenliğini elde etmek 
anahtarmı  da ele geçirmiş  olacağını  ve Türkler'in daha eskiden 
çizmiş  oldukları  yoldan yürüyeceğini yazar.) 

Balkan savaşı  sırasında Bulgaristan'ın başında bulunanlar Is- 
tanbul'a girmek hı rsı nı  gösterdiler; günün birinde bu işe yeniden 
girişip bunu başarabilirler. 

30 yıl var ki Çar III. üncü Aleksandr'ı n isteğiyle Karadeniz 
donanmamız yeniden doğabildi; 60 yıl kadar oluyor ki buharlı  ge-
miler Karadeniz'de işliyorlar. Bu iki iş  te Rusya'nı n gücünü ve Bo-
ğazIar'daki ası larını  sağlaması  düşüncesine bağlıdır. Bu uğurda 
ve donanmamızla birlikte iş  görecek olan Odesa asker! bölgesin-
deki ordumuz uğrunda yüz milyonlar sarfedildi. Bilinmektedir ki 
1895 de Ermeni kı rı mları  sırasında, o zaman en büyük ve tehli-
keli önürdeşimiz olan Ingiltere bunu bilerek ve buna onaşmış  ola-
rak, bizim süreksiz olmak üzere Istanbul'a ordumuzu sokmamız 
sorumu ortaya konulmuştur. Biz taşıtları m ızın yetersizliği ve kara 
seferberliğimizin eksiklikleri yüzünden bu tasardan yaz geçmek 
zorunda kalmıştı k. 

Aradan 18 yıl daha geçti, yine yüzlerce milyon sarf ededu-
ruyoruz, amma amacı mıza doğru tek adım ilerlemiş  değiliz. Savaş  
gemileri yapıyoruz, tecim donanmamız için bir çok masraflar edi-
yoruz, amma önemli bir asker çıkarmasında bulunmak gerekince 
bunu başaracak gücde olmadığımız için Hükümet böyle bir işe 
girişemiyor. Geçen yıl ordularımızı  Istanbul'a ilerletmek gerekince 
bunu yapacak gücde olmadığı= anlaşıldı. 

Bugün ise iş, yalnızcana Türkiye'ye karşı  önemli eylemlerde 
( actions srieuses ) bulunacak durumda olmayışımızla kalmamak-
tadı r; Türkiye'ce yakında gerçekleştirilebilecek deniz programı na 
karşı  koyacak durumda bile değiliz. Yapılan hesaplara göre 1914 
den 1916 ya kadar Türkler Karadeniz'de bize üstün bir durumda 
bulunacaklardır. 

Biz ne bugün için buna onaşabiliriz ne de ilerisi için Boğaz-
lar sorumunun çözülenme işine karşı  ilgisizlik gösterebiliriz. 

Türkiye'nin " yakında „ (tı rnak! biz koyduk) dağılması  Rus- 
ya'ca istenilecek bir şey değildir ve bunu geciktirmek için diplo-
masi alanı nda çalışmak gerekir. 
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Yukarda görülen sorumlar, aşağıdaki özdeksel ölçemlerin 
( mesures mat&ielles ) incelenmesini gerektirir: 

Yeter sayıda bir çıkarma birliğinin ("corps d'arme de 
&barquement„ denilmekte ise de kolordudan büyük bir birliğin 
düşünüldüğü anlaşılmaktadır) çabuk seferber edilebilmesi'. 

İşbu seferberlik için gereken taşıt yollarının (voies de com-
munication) yapılması  veya gereken duruma sokulması  (mise en 
tat). 

Karadeniz donanması= o ölçüde arttırılması  ki, o Osmanlı  
donanmasından daha güçlü olsun ve ordu ile işbirliği yaparak 
eğer gerekirse Boğazlar'ı  ıorlamak ve onları  sürekli veya siireksiz 
olarak ele geçirmek işini başarabilsin. 

Taşıtlarzmızın çıkarma eyleminin gerektirdiği ölçüde arttı-
rılması. Bu son sorum Karadeniz yolu ile dışarı  çıkarmakta ol-
duğumuz buğdayların çıkatıyla de yakından ilgilidir. Karadeniz 
havzasında ve Türk sı nırları  üzerinde alınacak korunma ölçemleri 
arasında Kafkasya'ya sokulma (de p6-ı tration au Caucase) demir 
yolu adı  verilen tasarın gerçekleştirilmesine ayrıca önem verilmelidir. 

Bugüne kadar Rus Dış  Bakanlığı  Türkiye'nin Rus sınırları  
yakınlarında demiryolu yapmasını  elden geldiği ölçüde geciktir-
mek için pek büyük emeklerde bulunmuştur. Bu işte Rus diplo-
masisine düşen nankör iş  taşıt yolları  yapılmaması  bı rakısı nı  
almaya uğraşmak olmuştur, halbuki öbür Büyük Devletler bu 
yolların yapılması  veya daha iyileştirilmesi için Türkiye'ye hizmet-
lerini sunma işinde biribirleriyle önürdeşe durmaktadırlar. Bizim 
uğraşlarımızın Türkiye'nin kuşkularını  kabartması  ve onu Rusya'ca 
istenilmeyen yollara ddha da büyük önem vermeye kışkı rtması  
doğal görülmelidir. Bu yüzden sınırlarımıza yakın olan Türk vilâ-
yetlerinde taşıt yolları  yapılmasını  daha uzun zaman sağlayabil-
memiz kolay olmayacaktır. Ancak bizim Kafkasya'daki taşıt yolla-
rımız sorumu eyi bir sonuca erişir erişmez, ve hele Türk sını rı  
üzerine asker yığmamız işini çok çabuklaştıracak olan Kafkasya'ya 
sokulma demiryolumuz yapı lır yapılmaz, Türk demiryollariyle 
bağlanma işi bizim için bir tehdit olmaktan çıkmakla kalmaz 
bunun tersine olarak baştan başa bizim asılarımıza uygun bir 
biçim alır. Çünkü durum böyle olunca Türk demiryolları, onların 

Bu ve aşağıdaki imler Fransızca metninde vardır. 
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Kafkasya'ya girmesini sağlamaktan daha çok bizim Türkiye'ye 
girmemizi sağlarlar. O vakit taşıt yolları  bakımından Türkiye'ye 
karşı  üstün bir durumda bulunuruz; bizim Batı  komşuları mı zı n 
(Almanya ve Avusturya) Rusya'ya karşı  olan durumları  gibi; 
ancak şu ayrı mla ki (fark) Türkiye, bizim yapageldiğ-imiz gibi 
barış  sı rası nda sı n ı r üzerinde kalabalık bir ordu tutmakla bu 
eksikliği örtecek durumda değildir. 

Küçük Asya'nı n geleceği ve Rus ası ların ı n korunulması  için 
alınması  gereken iç ölçemler dolay ı siyle incelenecek başlıca so-
rumlar bunlardı r, Savaş  ve Deniz Bakanlıkları mız'ı n, bizi kesin 
bir eylemde bulunmak zorunda bı rakacak olaylar karşısında 
kalı rsak, en uygun siyasal şartların sağlanı lması  için neler ya-
pı lacağını  Dış  Bakanlığı 'ndan sormaya hakları  vardı r. 

Statükonun (yani o andaki durumun) uzayadurması  için yu-
kardaki dileği yenilemekle birlikte şunu da söylemek gerekir ki 

	

bir 	Avrupa karma şması  olmadıkça Boğazlar sorumunun ileri bir 
adım alabilmesi güçtür.' Bugünkü duruma bakı lırsa bu karmaş-
maları  biz Fransa ile bağlaşık ve Ingiltere ile de belki-amma her 
ne olursa olsun değil- bağlaşık veya hiç olmazsa onun bize 
eygin bir yansı zlığına güvenebilecek bir durumda karşılayabile-
ceğiz. Bir Avrupa karmaşması  olursa Balkanlar'da Sı rbistan'a ve 
belki de Romanya'ya güvenebiliriz. Dolayısiyle işbu son Devlet'le 
aramızda elden geldiği kadar içten bir yakı nlaşma için gereken 
durumu yaratmak diplomasimizin bir ödevidir; ancak bu yol-
daki çalışmamız sürekli, amma saknı lı  olmalıdır ve aşı rı  bir 
biçim almamalıdı r. Romanya'nın Balkanlar'daki durumu Italya-
nı n Avrupa'daki durumuna benzemektedir; her iki devlette "ın-
galomanie„ ye ( büyükliik illetine ) tutulmuşturlar; ve amaçları na 
açı ktan açığa erecek gücleri olmadığından, onun yanı nda yer 
almak için kimin güclü olduğunu anlamaya çalışma ve uygun 
an ve durumu kollama siyasası  ( politique d'opportunisme ) ile 
yetinmek zorundadı rlar. 

Önceden güder hesabı  yapı lı rken bu aşama duruksayıcı  öğe-
lere (unsur) güvenmek ne kadar tehlikeli ise onları  hiç hesaba 
katmamak ta o kadar az usalı r (makul) olur. 

Balkan durumunun bugünkü denksizliğinde başlıca rolü oy- 
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nayan iki etken vardır: Birincisi Sırbistan ve Romanya'nın başa-
rıları  yüzünden içindeki Sırp ve Romenler'in her gün daha çok 
kaynaşmaya koyuldukları  Avusturya, ikincisi de Bükreş  antlaşma-
sının ağır sonuçlarına katlanması  olanaksız olan Bulgaristan'dır. 

Bu iki Devlet ya birleşebilirler -Balkan haritasını  yeniden çiz-
mek için- veya biribirine karşın iki yanda bulunabilirler : eğer 
Bulgaristan, başka bir yoldan Makedonya'yı  elde edebileceğini 
umarsa. Bulgaristan'la Sırbistan'ın biribirine yaklaşması  her ne 
kadar güç olsa da ancak bunu sağlarlarsadır ki bunlardan her 
biri kendi ulusal amaçlarının arkasından gidebilir. Bunlar biribi-
rine düşman kaldıkça mefluçturlar. Ancak Bulgaristan buna kar-
şın olmazsa, hattâ Makedonya'nın kendisine geri verilmesiyle bu 
işe yardımcı  olursadır ki Sırbistan bütün Sırp ulusunun birleştiril-
mesine varan büyük ülküsünü gerçekleştirebilir. Ancak, şüphesiz-
dir ki bu iki varsayımdan (hypothe) herhangi birinin gerçekle-
şebilmesi için o anda Rusya'nın da kendi öz tarihi amaçları na 
ermek için işe koyulmuş  bulunması  ve işbu Balkan Devletleri'yle 
birlikte çalışması  gerekir. Çünkü kendi başlarına kalırlarsa Balkan 
Devletleri'nin birbirleriyle uğraşmaları  sakınılınamaz bir olaydır; 
ve bu ancak Rusya'nın etkin (active) ve yöneltici (dirigeante) bir 
giic olarak işin içinde bulunmasiyle önlenilebilir. 

(Sazonof sonda bütün bu işlerin ve alı nması  gereken ölçem-
lerin ayrıca bir komisyonda incelenmesi için Çar'ın iznini iste-
mektedir.) 

*
** 

Sazonof'un bu raporu, Rus Hükümeti'nin 1913-14 yıllarında 
Istanbul ve BoğazIar'ı  ele geçirmeyi ve Osmanlı  Asya'sından bir 
pay almayı  ana amaç edinmiş  olduğunu açıkça gösterir. 8-2-1914 
de sözde Doku Anadolu Vilâyetleri'nde yeğleme yapılmasını  sağ-
lamak için binbir baskı  ve tehditle Osmanlı  Hükümeti'ne imzalat-
tırılmış  olan ve gerçekten ise hem bu yerleri, hem de Osmanlı  
ordusunu Rus gözetimi (murakabe) altına sokacak olan anlaşma 
da bu düşünceyi berkitecek özdedir. 

Çar Il. nci Nikola duruksun, ve az çok ürkek olduğundan ve 
Rus Hükümeti üyeleri arasında, Japonya'dan yenilen dayak ve 
bunun sonucunda çıkan ayaklanmalar dolayısiyle sakıngan bir 
siyasa gütmek gereksiliğine inanmış, Çar'ın yanında sözü geçer 
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kimseler bulunduğu için, Sazonof, baştan başa saldırgal olan siya-
sası nın bu özünü örtmek için, Rusya'nın tarihi ödevi gibi sözleri 
kullanmaktansa, daha kurnazcana yollardan yürümeyi daha uygun 
görmektedir. Bu yollar başlıca ikidir : 

a) Rusya istese de istemese de Osmanlı  çökecektir, dolayı-
siyle payımızı  almaya ve Istanbul ve BoğazIar'a başkasının yer-
leşmesini önlemeye anık olalım. Bu yolda yazarken Sazonof şunu 
unutmuş  görünmektedir ki Osmanlı'yı  yıkma ve onun ülkesini bir 
paylaşılmaya doğru sürükleyen dış  etkenler (amil) arasında Rus-
ya'nın düzenlemiş  olduğu Balkan savaşı  ve o sırada Doğu Ana-
dolu'da kendisine büyük bir etki bölgesi ayırttırmak için yaptığı  
uğraşiar ölçüsüz olarak birinci ve en önemli sırada gelirler. 

b ) Osmanlı 'nın Ingiltere tersanelerinde yaptırmakta olduğu 
dritnotlar onu Karadeniz'de üstün bir duruma getirebilir; buna 
onaşamayız. 

Daha yukarda 7/11/1913 tarihli Rus Deniz Genelkurmayı 'mn 
savaş  gemisi yapması  programını  ve bunun 22 Ilkkânun 1913 de 
Çar'a sunulmuş  olduğunu görmüştük. Sazonof'un işbu 6 ilkkânun 
tarihli raporu Amiralin raporuna bir giriş  sayı lmalıdı r. 

İstanbul ve Boğazlar sorumlarını  incelemek için 
toplanan Rus komisyonu. — Sazonof'un toplanması nı  istediği 
konferans 8/2/1914 de toplanır, başkanı  Sazonatur; üyeleri : 
Deniz Bakanı  Amiral Grigoroviç, Genelkurmay Başkanı  General 
Jilinski, Istanbul Büyük Elçisi Girs, Dış  Bakan muavini Neratof, 
Genelkurmay 2 inci ve 3 üncü Başkanları  Danilof ve Averianof, 
Deniz Genelkurmay Başkan vekili Neniükof, Dış  Bakanlı kta Müs-
lüman Doğu şubesinin başı  Prens Trubetskoy, Deniz Genelkur-
mayında Harekât şubesinin başı  Nemiç'tir. 

Toplantıyı  açarken Sazonof, Çar'a verilmiş, onca onanmış  ve 
üyelere dağıtı lmış  olan yukarda özetini koyduğumuz rapor üzerin-
de konuşur ve ona göre incelemelerde bulunulması nı  ileri sürer. 
Bundan sonra şu konular üzerinde konuşulur ; 

1 ) Boğaılar'a yollantlacak seferi kuvvet, onun tesekkülü ve 
seferberliği. — Gl. Jilinski şunları  der: Oraya gönderilecek bir-
likler en yakı nda, yani Odesa ve Sebastopol'dakiler olacaktır; 
bunlar 7 ve 8 inci Kolordulardır, bunları n içerden gelecek daha 

Bak: Emile Laloy: s• 79-100,  Oradaki özetin ana çizgileri al ı nmıştı r. 
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iki Kolordu ile berkitilmesi de olasılıdır. Karaya bir defada çı-
karılacak kuvvet bir Kolordudan, yani 30-50,000 kişiden az olma-

malıdır; yoksa kolayca ezilebilir... 
Jilinski askeri bazı  açıklamalardan sonra ( ki bunların da 

Emile Laloy'da pek özeti vardır) karaya çıkacak ordunun kim-

lerle karşılaşacağını  sorar. Kendisi ilk olarak Türkler'i görmekte-
dir; bu sırada onların Istanbul dolaylarında 7 inci Kolorduları  
vardır; gerçekleşmesi şüpheli olan Enver Paşa'nın tasarına göre 

Türkler BoğazIar'ın Avrupa kıyılarına 3 Kolordu yerleştirmek 

düşüncesindedirler. 
Sazonof karşılık olarak der ki, Bulgaristan ve Yunanistan da 

Rusya'ya karşı  ortaya atılabilirler, ancak birbirlerine olan tarihi 

düşmanlıklar' dolayısiyle biri bir yana katılırsa öbürü karşı  yana 

katılır. 
Böyle bir durumda Sırbistan'a güvenilebilir mi? Sorusuna 

karşı  Sazonof şu yolda karşılık verir: Rusya'nın BoğazIar'a sal- 

dı rısının bir Avrupa savaşı  çıkmadan yapılabileceğini sanmak 

olanaksızdır; ve bu olursa Sırbistan'ın var gücünü Avusturya'ya 

karşı  kullanması  olası lıdır. 
Jilinski, bir Rus - Avusturya savaşında Sırb'ın Avusturya'ya 

saldı rması nın önemini belirtir ve onun böylelikle 4 - 5 Avusturya 
Kolordusu'nu üzerine çekeceğini söyler. Bir genel savaşta Roman-
ya durumunun önemi üzerine de bakışları  çeker. 

Sazonof, Romanya'nı n ne yapacağı  üzerinde kesin bir şey 

denilemeyeceği karşılığında bulunur. Bundan sonra Rusya'nın Bo- 

ğazlar'da karşılaşacağı  düşmanlar konusuna dönen Sazonof, Üçlü 

Bağlaşma ile Rusya arasında bir savaş  olursa Almanya ve Avus-

turya'nın Boğazlar'a asker yollamayacaklarını  ve olsa olsa Italya'-

nın, Fransa ile sını rını  boşaltması  tehlikeli olmakla birlikte oraya 
belki bir seferi kuvvet yollayabileceğini söyler. 

Sazonof'un genel siyasa üzerindeki sözlerine gelen Jilinski 
(Sazonof'un Çar'a vermiş  olduğu 6-12-1913 tarihli rapordakilerin 

ana çizgileri), bir genel savaş  olmadan Istanbul için vuruşabilme- 

nin olanaksızlığına inandığını  söyler ve şunları  der: Istanbul'a 

karşı  yollamak üzere asker ayırabilmek ve böyle bir sefer yapa- 

bilmek olanağı  savaşın başındaki duruma bakar; bu işte kullanı-
lacak olan Güney Kolorduları'mn Istanbul'a doğru yola çıkarılması  
için Batı  cephesinde (Alman-Rus ve Avusturya-Rus) savaş  olma- 
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ması  veya orada başarı lar elde edilmiş  olması  gerekir; yoksa 
işbu Güney Kolorduları  Batı  cephesine yollanı lmalıdı rlar, çünkü 
orada kazanı lacak başarı, Boğazlar işinin de keskilini saptar; 
Batı  cephesinde savaş  olursa tasarımıza göre bütün birliklerimiz 
oraya yollanacaktı r. 

Sazonof'un, ordunun tasarlanan artışına göre bu kararda bir 
değişiklik yapı lıp yapı lamayacağını  sorması  üzerine Jilinski şunu 
der: Bu artış  iki Kolordu'dan ileri gitmemektedir, bunlar 1915 ve 
16 da teşkil edilecek ve Batı  sı nı rı  üzerinde bulundurulacaktır ve 
Alman ve Avusturya ordularının artışını  ancak karşı layabilecek-
lerdir; bundan başka yeni iki Kolordunun teşkili Istanbul'a 4 Ko-
lordu yollama olanağını  sağlamaz. 

Bunun üzerine Girs, Kafkasya'daki Kolordular'ın İstanbul se-
ferinde kullanı lması, ve işbu kentte karmakarışıklı k olursa Os-
manlı-Rus sınırı  üzerinde vuruşma olmayacağı  için Kafkas Kolor-
duları 'nın özgür kalabilecekleri düşüncesini ileri sürer. 

Jilinski bunu kabul edemiyeceğini söyler ve der ki: Istanbul'a 
karşı  yapı lacak sefer bizi Kafkas sı nı rı  üzerinde savaşmak zorun-
dan kurtaramaz; Türk birliklerinin büyük bir kısmı  Küçük Asya'-
dadı r. Enver Paşa'nın tasarı na göre Avrupa'da yalnız 3 Kolordu 
bulunacaktı r; eğer biz Istanbul dolayları na asker çı karı rsak As-
ya'daki Türk Kolorduları 'nı  Kafkas sı nı rı  üzerinde alı koymallyız; 
dolayısiyle sefer başlar başlamaz Kafkasya'daki üç Rus Kolordusu 
bu düşünce ile seferber edilmelidir. 

Danilof şunları  ekler: Kafkasya 'daki birlikleri Istanbul'a karşı  
yollamak şu yönlerden de olanaksızdı r ki yersel etkenler dolayı-
siyle onların seferberliği daha yavaş  yapı lmaktadı r; Kafkas de-
miryollarını n taşıma yeteneği azdır ve oradaki Rus halkı  seyrek-
tir ve işbu birlikleri içerden getirilecek ihtiyatlarla bütünlemek 
gerekmektedir. Kafkasya'da seferberlik üç hafta sürer. Danilof, 
Istanbul'a karşı  yapı lacak sefer için önceden birlikler seçilmesine 
ve tahsisine kesin olarak karşı nlık gösterir. Ne kadar çok kuvvet 
gönderilirse gönderilsin, Boğaz'ın dibinde bulunan bu kenti al-
maktaki güçlük bir yana da bı rakı lsa, biz bütün birliklerimizi 
Almanya ve Avusturya'ya karşı  yollamak zorunda olabileceğimizi 
hep göz önünde tutmallyız. Orada kazanılacak bir yen bütün 
öbür sorumların eyi bir biçimde çözülenmesini saklar. Batıda sa-
vaş  varken İstanbul için 4 Kolordu ayırmak yalnızca olanaksızdı r. 



BOĞAZLAR SORUMUNUN BIR EVRESİ 	 207 

Böyle bir durumda, üçüncü bir Devlet veya Devletler'in Istanbul'u 
ele geçirmelerini önlemek işi ise siyasal bir sorumdur. 

Nemiç buna karşın bir düşünce ileri sürer ve der ki: Elbette 
her şeyden önce başlıca düşmana karşı  güclü olmak gerekir, ancak 
bu düşman Istanbul ydlu üzerinde bulunmıyor, Almanya ve Avus-
turya'ya karşı  kazanılacak bir yen Istanbul'u bizim elimize düşü-
remez ; biz Batı  sınırımız üzerinde döğüşürken orasını  başkaları  
alabilirler. Eker biz barış  görüşmeleri sırasında orayı  önceden ele 
geçirmiş  bulunmanın sağlayacağı  " hak „ kı  ileri sürebilmek isti-
yorsak Batı'da savaşırken de Istanbul'u almak zorunda bulunabi-
liriz. Ancak bu olursadır ki Avrupa Boğazlar işinde bizce gerekli 
görülen şartları  kabul eder. Eğer bugünkü kuvvetlerimiz bu işe 
yetecek gücde değilse onlara 3 kolordu daha eklemelidir. 

Jilinski bunun olanaksız olduğunu söyler ve şunları  der: Her 
Rus için Boğazlar'ın önemi o kadar büyüktür ki eğer onları n 
Türkiye'nin elinden alınması  tehlikesi görünürse orayı  ele geçir-
mekten ve dolayısiyle Istanbul'a hemen bir ordu göndermekten 
kendimizi alamayız. Ancak bu, bir genel savaş  doğuran bir buna-
lım ( crise ) sı rasında olabilir. Olanaklıdır ki Boğazlar için yapı la-
cak savaş  Batı  sını rımızdaki savaştan önce yapı lsın ve bence işin 
böyle olması  olasılıdır ; eğer böyle olursa Istanbul için birlikler 
ayrılabilir, ancak iş  tersine olursa ( yani genel savaş, Istanbul 
için yapılacak savaştan önce başlarsa) ayrılamaz. Istanbul için 
7 nci ve 8 inci Kolordular ayrı lmıştır ; ancak bunlar, Batı  cephesi 
için yapı lmış  olan tasarlarda işbu cepheye ayrılmış  bulunmakta-
dı rlar. 

Bundan sonra Jilinski işbu birlikler üzerinde bir takı m ayrın-
tılara geçer ve bunların seferberliği dolayısiyle der ki : Karade-
niz'deki taşıtlarımızın eksikliği dolayısiyle işbu taşıtları  arnklamak 
karadaki seferberlikten biraz daha çok zaman alır; dolayısiyle on-

ların durumu düzeltilmedikçe kara seferberliğini çabuklaştırmaya 
çalışmaktan bir şey kazanı lmaz. 

Amiral Grigoroviç bu söz için doğrudur der ve ilk takı mın 
10 uncu günden önce gemilere bindirilemiyeceğini söyler. 

2) Seferi orduyu gemilere bineceği limanlara kadar götürecek 
taşıt yolları  sorumu. — Jilinski bunların genel olarak eyi oldukla-
rını  ve Odesa'ya götürenlerin daha da eyileştirildiğini söyler. 
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3) Bir çıkarma yapılabilmek için gereken taşıtlar — Amiral 
Grigoroviç Karadeniz'deki Rus taşıtlarının çok az olduğunu, asker 
taşımaya yarayamayacaklarını  ve onların seferber edilmesi için 
bir örgüt ( teşkilât ) bulunmadığını  söyler ve bu iş  üzerinde ayrın-
tılar vermesini Nemiç'ten diler; o da der ki: Taşıtların anıklanması  
için 10 - 12 gün gerekmektedir, seferberlik buyruğunun yayınlan-
masiyle askerimizin karaya çıkarılması  arasında iki hafta geçe-
cektir; eğer taşıt gemileri bunu yapar yapmaz bindirme limanları-
na dönerlerse ikinci gezilerini birincisinden bir hafta sonra yapa-
bileceklerdir; bugünkü duruma göre birden taşıyabilecekleri asker 
sayısı  20,000 i geçemez. Birden bir Kolorduyu taşıyabilmeleri için 
Karadeniz tecim donanmamızın topunu seferber edebilecek bir 
örgüt kurulmalıdır; amma her an bu donanmanın ancak bir kısmı  
bu denizde bulunmaktadır. 2-3 yıl, çalışılırsa 2-3 Kolorduyu bir-
den taşımak olanağı  elde edilebilir, ancak bunun için yabancı  ta-
şıt gemilerini de kullanmak gerekir. Taşıma işini kolaylaştırmak 
için başlıca çare tecim donanmamızı  arttırmakdır, ilgili şirketlere 
gemilerini arttırmaları  ve hele asker taşımaya yarar gemiler elde 
etmeleri için yardımda bulunulmalıdır; bu işe yarar 15 geminin 
tecim donanmamıza katılması  bir Kolordunun birden taşınmasını  
olanaklı  kılar. 

Prens Trubetzkoy Karadeniz tecim donanmasının artışının tu-
tumsal önemini de belirtir ve bu yolla yapılan Rus çıkatının 
°/o 95 inin yabancı  gemilerle yapıldığını  söyler. 

Sazonof'un önermesi üzerine Toplantı  işbu donanmanın arttı-
rılması  için gereken ölçemlerin anıklanması  dileğini kabul eder. 

Girs, Istanbul'a taşınılacak birliklerin, seferberliğin bilitlenme-
sinden ancak 15 gün sonra oraya varabilmesi konusu üzerinde 
durarak bunu çok uzun bulur; eğer bu asker çıkartma işinin Is-
tanbul'da karmakarışıklıklar ve kırımlar olması  dolayısiyle yapı-
lacaksa çok çabuk davranılması  gerektiğini söyler ve en kısa ola-
rak bu işin kaç günde yapılabileceğini sorar. 

Nemiç, işin tecim donanmasının anıklığına baktığını  söyler ve 
eğer Gönüllü donanması  ( hükümete bağlı  bir taşıt şirketi) ge-
rektiği kadar askerileştirilebilirse seferber bir tümenin bir haftada 
Istanbul'a taşınabileceğini söyler. 

Sazonof, bütün seferi ordunun 4 - 5 gün içinde Boğaziçi'ne 
varması  gerektiğini söyler. 
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Amiral Grigoroviç doldurulması  gereken bir çok eksiği sayar 
ve der ki: bu yaz Karadeniz'de yapacağımız çıkarma denemesi 
bize çok işe yarar şeyler öğretecektir; bu işin ne kadar çabuk-
lukla yapılabileceğini de gösterecektir; yaz manevraları  sırasında 
seferber bir tümeni iki defada Kafkas kıyılarına çıkaracağız. Bu 
birliğin yarısı  bir limana ve öbür yarısı  herhangi bir kıyıya çı-
karılacaktır; ilk çıkarı§ biçimi bir Bulgar limanına ikincisi ise Türk 
kıyılarına çı ktığımız halde karşılaşacağımız duruma benzeyecektir. 
Acınacak olanı  şudur ki, tutumlu davranmış  olmak ve tecim işle-
rimizi bozmamak için bu işte çok gemi kullanamayacağız. 

Bundan sonra yine tecim gemileri ve bunların asker taşıma 
işine daha elverişli olmaları  için alınması  gereken ölçemler üze-
rinde görüşülür. 

4 ) Karadeniı'deki savaş  donanmalart. — Bundan sonra top-
lantı  Karadeniz'deki Rus savaş  donanmasının Osmanlını nkinden 
üstün olması  ve Boğazlar'ı  zorlayıp ele geçirebilmesi için gereken 
ölçemler üzerinde konuşur. 

Neniukof der ki: Bu gün Karadeniz üstünlüğü kesin olarak 
bizdedir; ancak önümüzdeki sonbaharda Türkiye'nin Ingiltere'ye 
ısmarlamış  olduğu Reşadige ve Brezilya'dan satın almış  olduğu 
Rio de Janeiro (sonra Fatih Sultan Mehmet adı  verilecektir) drit-
notları  Türk donanmasına katılacaktır, Çok acıklı  olarak biz Kara-
deniz'de bunların karşısına tek bir dridnot çıkaramayacağa, dola-
yısiyle Karadeniz'de üstünlük Türkler'e geçecektir; bu böyle kal-
dıkça Boğazlar'a saldı ramayız. Bu durum ancak 1915 yazında 
değişecektir, şu şartla ki Türkler yeni gemiler elde etmesinler, ancak 
geçmiş  gösteriyor ki bunu yapmalarına mali engel bile yoktur. Rus 
Amiralliği'nce alınmış  olan Çetin ölçemler yüzünden 1916 da bitmesi 
beklenilen iki dridnotumuzdan İmparatoriçe Mari'nin 1 Haziran ve 
Aleksandr III. ün de 1 Eylül 1915 de bitmiş  bulunmaları  sağlanıl-
mıştır. Genel olarak Türk deridnotlarının savaşta bizimkilere 
üstün olacakları  sanılmaktadır; gerçektense bu üstünlük önemli 
değildir; onların ağır topları  34 ve bizimkiler 30 santimlikse de 
Türk donanmasının cephanesi Ingiliz olup aynı  çap için bizimki-
lerden daha gücsüzdür; dolayısiyle umulabilir ki 1915 de bizim 
deridnotlarımız Türk dridnotlarını  denkleştirebilir; ve bugün 
elimizde bulunup bugünkü Türk donanmasındaki gemilerden çok 
güçlü olan dört eski zı rhlımız bize üstünlüğü sağlar. 1915 sonun- 

Belleten : C. VI12, J 14 
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da Rus donanması  Katerina II adlı  bir üçüncü dridnotla ve 

1916 da iki kruvazörle berkitilmiş  olacaktır. Bundan başka bir 

dördüncü dridnotun yapı lması  da kararlaştı rılmıştı r; bu 1917 de 

bitmiş  olacak ve böylelikle bir dridnotlar tuğu (brigade) bütün-

lenmi.ş  olacaktır. Bu son dridnottan başka da 2 kruvazör, 8 tor-

pido ve 6 denizaltı  1917 de bitmiş  olacaktı r. 
Bu gemilerin ne ölçüde bize Karadeniz eğemenliğini sağlaya-

cakları  gerek Türkler'in gerek bizim ilerdeki silâhlanmamıza bakar. 

Türk programı  6 dridnot'un ve 12 açık deniz torpidosunun alın-

ması nı  göz önünde tutmaktadır. 
Amiral Grigoroviç, daha sonraki yıllarda Karadeniz'de bir 

ikinci dridnot tuğu kurmakla ora donanmam ızı  büyük ölçüde 

berkitmek düşüncesindeyiz der- Toplantı  bu demeci çok iyi kar-

şılar ve bu işin bir an önce gerçekleşmesini diler- Bundan sonra 

Amiral şunları  ekler: Rio dö Janeiro dridnotunu biz almayı  
düşünmüştük, ancak İngiliz kaynaklarından onun satılmayacağım 

öğrendik ve bu yüzden Türkiye onu satın alma fırsatı nı  buldu. 

Deniz Bakanlığı  Türkiye'nin satı n alabileceği başka dridnotların 

onun eline geçmesini önlemek için çok ilgili davranmaktadır. 
Öğrendiklerimize göre Arjantin Hükümeti, Amerika Birleşik Dev-

letleri'nde yaptırmakta olduğu R iv ad avia ve More no 'yu ve 

Şili Hükümeti de Almirante La t orr e biçimindeki iki dridnotu 
belki satmaya onaşırlar. Bunlardan başka satı hk gemi bulunma-

yışına göre bunların Rusya'ca alı nması  hem Türkler'in eline geç-
melerini önler, hem de Rus donanması= berkitilme işini çabuk-

laştırır. Çar bu düşünceleri onadı  (tasvip) ve satı lı k dridnotların 

alınması nı  buyurdu. Satın alacağımız dridnotlarla Akdeniz donan-

mamızı n çekirdeği kurulacak ve böylelikle Türkler'in Karadeniz'de 
elde edecekleri üstünlüğü denklemeye yarayacaktır (Boğazlar 

usulü dolayısiyle Rusya dışardan satın alacağı  bu dridnotları  
Karadeniz'e sokamayacağından onlarla Osmanlı 'yı  Akdeniz'de sı-
kıştı rmak düşüncesindedir). 

Girs bu tasarı  beğenir, Sazonof ta öyle yapar. Girs, Türkler'in 
aldıkları  iki dridnot'un ( daha İngiltere'de yapı ladurmaktadırlar ) 
onlara sağlamış  olduğu tinsel (manevi) güç üzerinde uzun uzadıya 

konuşur. 
Amiral Grigoroviç der ki Türkler bu aşama çapraşık ve örü-

şük (complique) gemilere birden bire alışamazlar; yabancılardan 
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yardım görmedikçe onları  yönetemezler (idare); ve bu gibi gemi-
lere komutanlık etmeyi öğrenmek için en aşağı  üç ay geçmelidir. 

5 ) Kafkas demiryolları. — Jilinski der ki: Ulusal korunma işi-
miz, bir an önce Kafkasya'yı  aşan demiryolunun yapılmasını  gerek-
tirir. Bu yapılmadıkça Türk sını rları  üzerinde yapılacak bir savaşta 
ordumuzun geri ile bağlantısı  eyi bir biçimde olamaz. Karadeniz 
demiryolu Kafkas'ı  aşan demiryolunun yerini tutamaz, o denizden 
de dövülüp yok edilebilir ve Suram'a çıkış  biçimi ondan bekle-
nilebilecek ası ların bir çoğunu hiçe indirmektedir. Bundan başka 
bugün pek yavaş  olan Kafkas birliklerinin seferberliği bakımı n-
dan da Kafkas'ı  aşan demiryolunun yapılması  son aşama önemli-
dir. Istanbul'a saldırınca Türk sını rına da saldırmamak olamaya-
yacağı  için, Kafkas'ı  aşan demiryolunun yapı lması  Boğaziçi'ne sal-
dırıyı  anıklayan ( hazırlayan ) ölçemler arasında sayı lmalıdır. 

Prens Trubetzkoy şunları  der: Rus - Türk sını rı  üzerindeki 
savaşlar ya BoğazIar'a doğru götüren vuruşmalardan veya Erme-
nistan'da ( Doğu Anadolu demek istiyor) çıkacak karışıklı klardan 
doğabilir. Kafkas'ı  aşan demiryolunun yapı lması, işbu ülkeye ya-
kın Türk vilâyetlerinde demiryolu yapılması  yüzünden bizim için 
doğacak tehlikeyi azaltır. Işbu vilâyetlerde demiryolu yapı lmasını  
önlemek artık elden gelememektedir, bunlar bizim sı nırımıza var-
madan Kafkas'ı  aşan demiryolunu bitirmemiz gerekir. 

Jilinski, Kafkas'ı  aşan demiryolundan başka işbu ülkede sev-
külceyşi önemde bir kaç demiryolunun daha yapı lması  gerektiğini 
söyler: 1) Tiflis - Kars - Sarıkamış  - Karaurgan demiryolunun çift-
leştirilmesi, bu yapılmaktadı r; 2 ) Suram yanında Moihailow du-
rağından, Borjom üstünden Kars'a giden bir demiryolunun yapıl-
ması, bunun bir kolu Olti'ye uzatı lır; 3 ) Batum'dan Kars'a giden 
bir demiryolu asılı  olur; bunu bir şirketin de yapmak istediği an-
laşılmaktadır. 

*** 
Geniş  bir özeti yukarda görülen ve 5/4/1913 de Çar'ca ona-

nan işbu toplantının zaptından kolayca anlaşılacağı  gibi, Çar Hü-
kümeti, Doğu Anadolu Vilâyetleri'ni az çok örtülü olarak ta olsa 
kendi etki bölgesi tanıyan ve ona Osmanlı  ordusu üzerinde genel 
bir gözetim hakkı  veren 8/2/1914 tarihli Osmanlı  - Rus anlaşma-
sından sonra ve 1914 - 18 genel savaşının öngününde Istanbul ve 
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BoğazIar'ı  ele geçirmek için var giicile anı klanmaya koyulmuştur ; 
Bundan başka Anadolu Doğu Vilayetleri'nde de bazı  kürt oymak-
ların' ve onları n ileri gelenlerini ele almaya ve onlar yolu ile ora-
larda kargaşalı klar çıkartmaya çalışmaktad ır ve bu gibilerini Os-
manlı  Hükümeti'nin elinden kurtarmak için Rus konsoloslukları  
birer sığınak olmuştur. 

Bu gidişi durduran 1914 - 18 savaşının patlaması  olacaktı r. 

X. — 1914 DE GENEL SAVAŞ  ÇIKINCA 

Boğazlar sorumunun 1914 - 18 genel savaşının pat-
lamasındaki etkisi — 1914 de patlak veren Avusturya - Sı rp 
karşınlığı nın Çar Hükümeti'nee bir genel savaşa doğru yöneltilme-
sinin ( tevcih ) türlü etkenlerinden ( amil ) bir ikisini göstermesi 
dolayısiyle yukarda sözü geçen Deniz Kurmayı  Nemiç'in 14;12/1914 
tarihli bir raporundan bir kaç parçayı  aşağıya koyuyoruz.° Bu 
rapor Osmalı  Hükümeti savaşa katı ldıktan sonra yazı lmış  olmakla 
birlikte 1913 - 14 yıllarını  ve genel savaşı  çıkaran etkenleri, ilgili 
olduğumuz yönden, aydınlatmaktadı r : 

"...Avusturya ve hele Almanya, silahlanmalarını  eşsiz bir bi-
çimde çabuklaştırdılar ve komşu devletler kendi ölçemelerini ( ted-
bir ) yürürlüğe sokmadan Germen - Slav sorumunu bütün genişli-
ğiyle ortaya attı lar. 

" ( onlara göre) Sı rbistan kendi dileğiyle Avusturya'ea yutul-
maya ( absorbtion ) onaşmallydı  ( razı  ); Avrupa artık kesin biçim-
de, şunu tanımallydı  ki: genel olarak Batı  ve Güney ve özel ola-
rak ta Balkan Slavları 'nı n tek keskili ( mukadderatı  ) Germen kül-
türüne ve Germen sanayiine, yani Avusturya ve Almanya'ya "Et-
nografik alan„ işini görmektir. Eğer bu biçim düşünüşe istenilerek 
onaşılmazsa bunu Avusturya, Sırbistan'a ve Almanya ile Avustur-
ya'nı n silahlı  bağlaşması  da Avrupa'ya, orduları nın gücü ile zorla 
kabul ettireeekti. 

"Sorumu bu kadar yüzsüzcesine ortaya atmak hemen bütün 
Avrupa devletlerini tâ içlerine kadar incitti. Bununla birlikte bun-
lar ( Avrupa Devletleri), hiç olmazsa bir Avrupa savaşının sonsuz 
kan akı tı mını  önlemek düşüncesiyle, eğer elden gelirse zavallı  

J. ve B. s. 80-102 
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Sırbistan'ı  kurtarmak ve Avusturya ve Almanya'yı  memnun etmek 
için siyasal yarı  anlaşmalar ( compromis ) aramaya koyuldular. 
Besbelli idi ki Sırbistan'ın kendi bağınsızlığını  korumak yolundaki 
haklı  isteğiyle Avusturya'nın açıkça bilitlenmiş  olan bu bağınsız-
lığı  ortadan kaldı rma düşüncesi arasında bir yarı  anlaşmaya var-
mak olanaksızdı. 

"Bütün Devletler arasında bir tanesi vardı  ki Almanya'nın 
yüzsüzcesine sayı  ( insolante prtention ) karşısında bu geniş  ve 
karmaşık sorumun her ne biçimde olursa olsun bir yarı  çözülen-
mesiyle yetinememek durumunda bulunuyordu. 

"Bu Büyük Devlet Rusya'dır. 
"Rusya, "Çargrad„ ( Çarkent anlamında olup Ruslar'ca Istan-

bul'a verilen addır ) yolu ile Doğu ve Batı'ya götüren Boğazlar'-
daki ve Balkanlar'daki siyasal durumunun kendisi için can alacak 
olan önemini daima açık olarak görmüştür. En eyi Rus Devlet 
adamları  hiç bir vakit Türkler'in ergeç bu "acunsal„ 2  yerden ( po-
sition mondiale ) kovulacakları  ve onların yerine giiclü yeni bir 
Doğu Imparatorluğu Hükümeti'nin - yurdumuzun Hükümeti - geçe-
ceği üzerinde hiç bir vakit duruksamamışlardı r. Ancak sağlam bir 
ayakla Boğaziçi'ne ve Çanakkale'ye yerleşmekledir ki Rusya, bütün 
Doğu Avrupası'nda ve Asya'nın bir kısmında bulunan ulusları  bir 
devlet içinde toplamak, aralarında barışı  sürdürmek ve onlara 
"Avrupa„ 3  kültürünü vermek yolundaki tarihi ödevini ( mission 
historique ) yerine getirebilir. 

"Bu düşünce Rusya tarihinin en eyi devirlerinde onun dış  si-
yasası nı  esinlemiştir ( a inspir ) 

Bundan sonra Nemiç yukarlarda görmüş  olduğumuz Istanbul 
ve BoğazIar'a karşı  1913 Rus anıklıkları  üzerinde uzun uzadıya 
yazar ve der ki: 

"Böylelikle geçen yıl ( 1913 ) Rus Hükümeti, büyük bir Av-
rupa savaşı  çıkarsa Doğu Sorumu'nu Rusya'dan yana çözülemeye, 
yani Istanbul, Boğaziçi ve Çanakkale üzerine eğemenliğini kurma-
ya karar vermişti. 

"Rusya'nın böylece vermiş  olduğu karar, içinde bulunduğumuz 

ve 2  Tırnak metinde vardı r; 
3  Tı rnak metinde vardı r. 
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savaştan önceki anlarda karşılaştığımız ağır ve karmaşık siyasal 
çatışma arasında onun davranışına sağ  lamlık vermeye önemli öl-
çüde yardım etmiştir. Doğrusu aranırsa Rus siyasası  şunu eyice 
kavramıştır ki Avusturya ve Almanya'nın Sırb işinden başarı  ile 
çıkmaları  Rusya'yı  Boğazlar'a götüren yol üzerine hemen hemen 
aşılamaz engeller dikecek ve onun Slav soyundan olan ulusların 
koruyucusu rolünü çok giideştirecektir. Ve Rusya savaşı  kabul 
etmiştir. 

" Dolayısiyle özet olarak şunu söylemeliyiz ki Rusya ikinci 
ulusal savaşını  şu olumlu siyasal amaçlarla yürütmektedir : 1 ) 
Germen - Slav sorumunun Güney ve Batı  Slavları 'nı  ilgilendiren 
kısmı nı  hakka göre çözülemek; 2 ) Rus ası ları na göre Doğu So-
rumu'nu çözülemek. „ 

Yukarda imlemiş  olduğumuz kısım Rusya'nı n 1914 de patlak 
veren Avusturya - Sırp karşınlığını  bir genel savaşa kadar gö-
türmeyi neden göze aldığını  anlattığı  veya daha doğrusu Rusya-' 
yı  bu yola sürükleyen en önemli etkenlerden bir ikisini açığa 
vurduğu için önemlidir. 

* * 

1914 yazında genel savaşın başlamasiyle Boğazlar sorumunun 
burada incelediğimiz evresi kapanmış  olur; artık bundan böyle 
Rusya, İngiltere ve Fransa için, içinde bulundukları  bir ölüm 
kalım boğuşmasında Almanya ve Avusturya'ya karşı  en önemli 
ve kendisine en çok gereksili bulunulan bir bağlaşıktır. 
Bu durumdan asılanarak, daha Osmanlı  Hükümeti savaşa katı l-
madan epeyi önce, hattâ işbu Hükümet daha BoğazIar'ı  bile ka-
pamamışken, Çar'ın Bakanları  26 Eylül 1914 de Boğazlar sorumu- 
nu 	ortaya atarlar 1. Fransız ve İngiliz Büyük Elçileri'ne Türkler'in 
artık Asya'ya çekilmeleri veya Istanbul'un Tanca gibi özgür bir 
kent olması, Ruslar'ın Büyükdere'de bir duragı  (station) bulunması  
gerektiği yolunda sözler söyler ve bu iş  üzerinde görüşmelere 
başlamak isteğini gösterirler. 

Bu iş  dolayısiyle gözden kaçı rı lmaması  gereken bir yön de 
şudur ki o sı rada Osmanlı  Hükümeti henüz yansızdır, ve eğer 

1, ve B. , e. I, 5. 137. 
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savaşın sonuna kadar yansız kalırsa bütünlüğünün sağlanılacağı  
kendisine bildirilmiştir; bundan başka Çar'ın Bakanları, Istanbul 
ve Boğazlar konusu üzerinde başladıkları  bu görüşmelerde, işbu 
yerlerin durumunda Türkler'e karşın olarak yapılmasını  istedikleri 
değişiklikler için Türkler'in şu veya bu biçimde Rusya'ya karşı  
kötü yolda davranışlarını  veya onların böyle bir biçimde davran-
maları  olası lığını  ileri sürmemektedirler; bunun tersine olarak işbu 
Bakanlar bu tasar ve dileklerini, Türkler ne yaparlarsa yapsınlar, 
isterlerse sonuna kadar tam olarak yansız kalsınlar, Almanya ve 
Avusturya üzerine kazanılacak olan yenin doğal sonuç ve ürün-
leri gibi ortaya atmaktadırlar. O sırada ise Fransa'da Alman or-
dularına karşı  "Marn„ yeni kazanılmıştır ve Ruslar da Bukovinya 
ve Galiçya'da Avusturyalılar'a ve Lehistan'da hem Alman hem de 
Avusturyalılara karşı  başarılar elde etmektedirler; ve Çar Hükü-
meti'nin iştihasını  bu gibi olaylar kabartmıştı r. 

Bunları  yazarken Osmanlı  Hükümeti'nin 1914 de genel savaşa 
katılmasını  beğendiğimizi söylemek istemiyoruz; bu olay burada 
dar bir çerçeve içinde incelediğimiz bir sorumun bir evresi dola-
yısiyle muhakeme edilemeyecek kadar geniş  ve önemli bir olaydır 
ve ayrıca bir incelemeyi gerektirmektedir. 

Bitirmeden önce şunu da belirtmek gerektir ki Fransa ve In-
giltere'nin Istanbul ve Boğazlar'ı  Rusya'ya bırakmaya onaşmaları  
Osmanlı'nın Almanya ve Avusturya'nın yanında yer alıp kendi-
lerine karşın olarak genel savaşa katılmasından sonradır. 

Not. — Yukarda s. 107 nin ilk f ıkrasının .Rusya'yı  bu yolda sürükleye-
bilmiştir » sonuna gelmesi gereken aşağıdaki haşiye unutulduğundan buraya 
konulmuştur: 

« Rus devlet adamlarının bu yolda sık sık oyuna gelmelerinin bir sebebi 
de çoklarının kendi tarihlerini, en yakın dipiomatik tarihlerini bilmemeleri ve 
yayınlanmış  kitaplarda sözü geçen siyasal belgelerden bile bâzen haberleri ol-
mamasıdır. Buna örnek olarak Eylül 1908 de Buhlav'da Avusturya Dış  Baka-
niyle görüşmeye giden izvoski'nin az aşağıda görülecek olan 26/6/1876 ve 15/1/ 
1877 tarihli gizli Avusturya -Rus anlaşmalarından hiç haberi bulunmaması  gös-
terilebilir. ( Bak: Tanbe s. 194-195 ). » 
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